
GÓRNOŚLĄSKIE 
ABC Jak wyglądały nasze 
miasta przed stu laty? Jakimi 
ludźmi byli nasi proboszczowie? 
Jakie gatunki zwierząt gnieżdżą 
się w dolinach Olzy i Odry? 
Na te i wiele innych pytań, 
dotyczących naszego regionu, 
co miesiąc odpowiadać będą 
znakomici fachowcy: historycy, 
poloniści i przyrodnicy.

PAMIĄTKOWY 
NUMIZMAT

Pierwszy pamiątkowy numizmat emitowany przez 
gminę Gorzyce w jubileusz 40-lecia jej powstania 
przedstawia postać św. Jana Nepomucena. Do nabycia 
w WDK Gorzyce, cena 14 zł.

cena 2,00 zł
(w tym 8% VAT)
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fot. arch. SP Turza Śl.

Nowa wkładka: piszą 

ks. dr H. Olszar, Sławomir Kulpa, 

Grzegorz Chlebik.

Tymczasem Radek, szukając pomysłu na swój prezent 
dla małego Jezusa, zasypia przy stole. Ma piękny sen. 
Widzi w nim dzieci z różnych regionów świata, o różnych 
kolorach skóry. Są radosne, bawią się, śpiewają i tańczą. 
Są wśród nich mali Indianie, Eskimoski bawiące się na 
śniegu, tańczące Murzyniątka i Japonki z wachlarzami.
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21



f o t o r e p o r t a ż

k ą c i k  ż y c z e ń

Styczniowym solenizantom

Krystynie Okoń oraz 
Andrzejowi Nowakowi

moc najserdeczniejszych życzeń,
wszystkiego najlepszego,

wiele szczęścia rodzinnego
oraz samych pogodnych dni składają

koleżanki i koledzy 
z redakcji miesięcznika „U Nas” 

wraz z wydawcą

KONCERTY I SPOTKANIA 
NOWOROCZNE Więcej przeczytasz na str. 12 - 13

Kolędowe potyczki w Czyżowicach.

Koncert noworoczny w gorzyckim kościele.

Koncert laureatów przeglądu „Hej, kolęda, kolęda” w WDK Gorzyce.

Występy artystyczne podczas noworocznego spotkanie z wójtem 
gminy Gorzyce.

DOSTOJNI 
JUBILACI

11 grudnia swoje 90. uro-
dziny obchodziła pani Elżbieta Ik-
sal z Bluszczowa.
Więcej na str. 20

„Trzeba być mocnym i sta-
łym jak kamień, by w zgodzie 
i miłości przeżyć 70 lat i dożyć 
kamiennego jubileuszu mał-

żeństwa” - 27 grudnia państwo 
Eugenia i Franciszek Antoninowie 
obchodzili jubileusz kamiennych 
godów.
Więcej na str. 19

Wszystkim 

Dziadkom i Babciom
z okazji dorocznego święta

dużo, dużo zdrowia, dni 

pełnych  radosci i uśmiechu,

braku zmartwień i trosk,

niewyczerpanej pogody ducha,

 miłości i życzliwości

oraz szacunku i zrozumienia ze 

strony najbliższych

życzą

zespół redakcyjny „U Nas”

i wydawca

fot. W. Langrzyk

fot. A. Nowakfot. B.Futerska

fot. W. Langrzyk fot. B. Futerska

fot. W. Langrzyk
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IV MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA SZOPEK
Więcej przeczytasz na str. 19.

GAMA W FINAŁOWYM KONCERCIE 
WOJEWÓDZKIM „KAROLINKA 2013” 
Więcej przeczytasz na str. 18.

GRUDNIOWE WYDARZENIA W SZKOLE 
PODSTAWOWEJ NR 1 W GORZYCACH
Więcej przeczytasz na str. 14.

CZYŻOWICCY HARCERZE 
ZAGRALI NA WOŚP

Harcerstwo to nie tylko zabawa i czerpanie z życia, to przede 
wszystkim służba i działania nakierowane na drugiego czło-
wieka. Harcerki i harcerze z 16 Drużyny Harcerskiej im. Żwir-
ki i Wigury w Czyżowicach nie są obojętni na oczekujących 
pomocy i zawsze są gotowi włączyć się w pomaganie innym. 
Chętnie pomagają tym, którzy takiej pomocy oczekują. Po-
dobnie jak w minionych latach tak i w tym roku po raz kolejny 
wolontariusze harcerskich mundurach włączyli się w niezwykłą 
akcję Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Co roku zbierają 
coraz większą kwotę i co roku ich wkład w tę wielką akcję jest 
większy. Tradycyjnie sztab akcji dla harcerzy znajduje się w Ko-
mendzie Hufca Ziemi Wodzisławskiej i to właśnie tam rozliczyli 
oni swe skarbonki. Ich tegoroczny wynik to kwota  6593,44. 
To aż o 3590,29 złotych więcej niż rok temu. Wówczas zebra-
li 3003,15 zł. Ich wkład zawsze jest bardzo znaczący i stanowi 
niemal jedną trzecią tego, co zbiera cały wodzisławski huiec. 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom tej akcji. W tegorocznej 
kweście brali udział Ania Kmiecik, Apolonia Styczeń, Ame-
lia Szantar, Ela Zgrzendek, Marcin Chytroszek, Karol Kawik, 
Paweł Kuczok, Kacper Krzyżanowski i Marcin Ligas. Po raz 
pierwszy w skład sztabu WOŚP w naszym Hufcu weszli nasi 
przedstawiciele. W ramach swej próby instruktorskiej w sztabie 
pracowali dh. Karolina Mencel i dh Łukasz Gawlina. 

Dziękujemy wszystkim, którzy podjęli się trudu kwestowa-
nia, a rodzicom za to, że wsparli inicjatywę harcerzy. Bez ich 
pomocy nic by się nie udało. Dziękujemy także naszej obsłudze 
sztabu WOŚP dh. Karolinie i dh. Łukaszowi. Wykonali ogrom-
ną pracę podczas liczenia zebranych środków. Więcej na stronie 
drużyny zhp.czyzowice.net                   B. Kwiatoń

fot. arch. WDK Czyżowice

fot. arch. WDK Olza

fot. arch. 16 dh Czyżowice

fot. arch. SP Gorzyce
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Od lat współpracuje z naszą redakcją GS Turza Śląska. 

Wśród wielu oferowanych artykułów znajdziecie także 

„U Nas”.

fot. P.M.

II BIESIADA GÓRNICZA W OLZIE
Więcej przeczytasz na str. 18

GMINNE SPOTKANIE OPŁATKOWE
Więcej przeczytasz na str. 15

BAWARIA PARTY
Doskonała zabawa w czyżowickim WDK odbyła się 24 listopada 2012 r.

FOLKLOR BEZ GRANIC W GORZYCACH
Jak co roku nowy rok witano w naszej gminie bardzo hucznie.
Tym razem do Gorzyc zjechali goście z całego świata. Byli Szkoci, 
Japończycy, Grecy i Rzymianie, Bawarczycy, szejkowie oraz panie z 
miejscowego koła gospodyń.

fot. S. Sedlaczek 

fot. arch. WDK Czyżowicefot. arch. WDK Olza

fot. arch. KGW

TRADYCJI STAŁO SIĘ ZADOŚĆ
Więcej przeczytasz na str. 12

fot. arch. SP Turza Śl.
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KAMIENNE GODY

STREFA KIBICA

Przystępując do Unii Europejskiej, Pol-
ska zobowiązała się do wprowadzenia sze-
regu działań zmierzających do uporządko-
wania gospodarki odpadami. Dyrektywy 
unijne określające ograniczenie odpadów, 
wymagania dotyczące ponownego ich wy-
korzystania oraz bezpiecznego składowania 
zostały zawarte w Krajowym i Wojewódz-
kich Planach Gospodarki Odpadami. 
Poziom zbiórki, odzysku i recyklingu od-
padów dla naszej gminy określa Plan go-
spodarki odpadami dla województwa ślą-
skiego, uchwalony 24  sierpnia 2012 roku.

Obowiązek gospodarowania odpa-
dami komunalnymi nałożyła na gminę 
ustawa z dnia 1 lipca 2011 r. o zmianie 
ustawy o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w gminie (Dz. U. Nr 152 poz. 897). 
Pod pojęciem gospodarowania odpadami 
należy rozumieć regularne i systematycz-
ne odbieranie odpadów z nieruchomości 
zamieszkałych, ustalanie stawek opłat za 
ich odbiór i zagospodarowanie, a także 
wdrożenie i zarządzanie całym systemem 
gospodarki odpadami.

Co to oznacza dla mieszkańców 
gminy Gorzyce?

Od 1 lipca 2013 r. gospodarowa-
nie odpadami przejmie gmina. Gmina 
w procedurze przetargowej dokona wyboru 

przedsiębiorcy odbierającego odpady z nie-
ruchomości zamieszkałych. Za świadczone 
usługi przedsiębiorca otrzyma wynagrodze-
nie z budżetu gminy. Nowym systemem 
odbioru odpadów objęci zostaną wszyscy 
właściciele nieruchomości zamieszkałych.

Mieszkańcy nie będą już zobowiązani 
do posiadania indywidualnych umów na 
odbiór odpadów. Od 1 lipca opłatę za od-
biór odpadów wnosić będą na rzecz gminy. 
Należy pamiętać o właściwym rozwiąza-
niu umowy z irmą wywozową do dnia 30 
czerwca 2013 r., aby uniknąć konieczności 
ponoszenia podwójnych kosztów.

Właściciele nieruchomości nieza-
mieszkałych, na których powstają odpady 
(przedsiębiorstwa, sklepy, punkty gastro-
nomiczne i usługowe, obiekty publiczne 
itp.) zobowiązani są do zawarcia indywi-
dualnych umów na odbiór odpadów zmie-
szanych i segregowanych z dowolną irmą 
wywozową, która posiada wpis do rejestru 
działalności regulowanej.

Każdy mieszkaniec ma obowiązek 
segregacji odpadów!

Jeżeli narusza ten obowiązek – przed-
siębiorca odbierający odpady przyjmie je 
jako zmieszane odpady komunalne i po-
wiadomi o tym urząd gminy. Za niesegre-
gowane odpady opłata jest wyższa i wynosi 
miesięcznie 16 zł od osoby. Właściciele 
nieruchomości, na których będzie prowa-
dzona segregacja w systemie workowym, 

płacić będą miesięcznie 10 zł od osoby 
(opłata zawiera również koszt worków do 
segregacji). Szczegółowe zasady selektyw-
nej zbiórki określa Regulamin utrzymania 
czystości i porządku na terenie gminy Go-
rzyce.

Zasady odpłatności 
za gospodarowanie 

odpadami
Każdemu właścicielowi nieruchomości 

zamieszkałej zostanie dostarczona dekla-
racja o wysokości opłaty, którą po wypeł-
nieniu właściciel zobowiązany będzie zło-
żyć w Urzędzie Gminy. Deklaracja będzie 
stanowiła podstawę do naliczania opłaty 
za odbiór i zagospodarowanie odpadów. 
Pierwszą opłatę należy wpłacić na wyzna-
czony rachunek bankowy do 30 września 
2013 r. Płacić za odpady będziemy kwar-
talnie, tj. do 30 marca za pierwszy kwar-
tał; do 30 czerwca za drugi kwartał; do 30 
września za trzeci kwartał oraz do 15 grud-
nia za czwarty kwartał danego roku.

Zakładamy, iż w nowym systemie od 
mieszkańców będą odbierane wszystkie 
wytworzone i selektywnie zebrane odpady 
komunalne. W ramach kampanii infor-
macyjnej będziemy szczegółowo informo-
wać o sposobie wypełniania deklaracji, 
o selekcji odpadów, o kosztach ich odbioru 
i o tym, co będzie się z nimi działo.

Jesteśmy przekonani, że 
nowy system gospodar-
ki odpadami przyniesie 
w naszej gminie zakła-
dane efekty, gdyż nasi 
mieszkańcy skutecznie 
segregują odpady od 
wielu lat, co potwierdza 
ich wysoką świadomość 
ekologiczną i troskę 
o środowisko naturalne.

wójt gminy  

Nowy system 
gospodarki odpadami

Miejscowość
Pierwszy roboczy 

dzień miesiąca
styczeń luty  marzec  kwiecień  maj  czerwiec  

Gorzyce, Gorzyczki
(w tym Kolonia 

Fryderyk i Osiny)
poniedziałek 7 4 4 8 6 3

Bełsznica, Bluszczów wtorek 8 5 5 2 7 4

Turza Śl. środa 2 6 6 3 8 5

Czyżowice czwartek 3 7 7 4 9 6

Rogów piątek 4 1 1 5 10 7

Olza, Odra, Uchylsko sobota 5 2 2 6
11

1

Terminy zbiórki odpadów segregowanych na rok 2013

WNIOSKUJ 
O NAGRODĘ ZA 
OSIĄGNIĘCIA 
W KULTURZE 
I W SPORCIE 

W 2011 r. rada gminy przyjęła uchwa-
ły w sprawie ustalenia zasad przyznawania 
nagród za osiągnięte wyniki sportowe oraz 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości arty-
stycznej.

Zgodnie z zapisami w regulaminie, 
wnioski można składać do końca marca br. 
Pełna treść uchwał wraz z regulaminami 
dostępna jest na stronie: www.gorzyce.bip.
info.pl:

1. Uchwała nr XI/72/11 Rady Gminy 
Gorzyce z dnia 31.08.2011 r. w sprawie 
ustalenia zasad i trybu przyznawania na-
gród i wyróżnień dla zawodników, trene-
rów za osiągnięte wyniki sportowe oraz dla 
innych osób wyróżniających się osiągnię-
ciami w działalności sportowej. 

2. Uchwała nr XIV/92/11 Rady Gmi-
ny Gorzyce z dnia 24.11.2011 r. w sprawie 
ustanowienia Nagrody Gminy Gorzyce 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury, określenia zasad i trybu ich przy-
znawania oraz wysokości nagród.

W. Langrzyk UG Gorzyce

Styczniowy numer naszego miesięcznika 
zawiera kilka relacji ze spotkań kolędowych 
i noworocznych, które odbywają się w każ-
dym sołectwie. Biorą w nich udział całe ro-
dziny, a nawet dzieci z różnych regionów 
świata (jak w Turzy Śl.). Wszyscy cieszą się 
z narodzin Jezusa i jego obecności. Wspólne 
spotkania całych społeczności (po kameral-
nych i rodzinnych świętach) to piękna trady-
cja. Chrystus mówił przecież: gdzie dwóch 
się modli, tam ja jestem między nimi. Przed-
stawienia jasełkowe przygotowane przez na-
sze dzieci to najpiękniejsza modlitwa.

Zamieściliśmy też obszerny materiał 
o wspaniałym jubileuszu małżeńskim - ka-
miennych godów państwa Eugenii i Fran-
ciszka Antoninów z Bełsznicy. Po lekturze 
krótkiego wywiadu mogę śmiało napisać: 

to Ludzie niezłomni, przetrwali dziejowe 
zawieruchy, wytrwali w złożonej przysiędze. 
Dziś mogą się weselić i radować, bo gdzie 
miłość wzajemna i dobroć tam znajdziesz 
Boga żywego… Dobrze się stało, że dziś, 
kiedy mówi się o kryzysie rodziny, ich nie-
zwykły jubileusz urasta do rangi wydarzenia 
miesiąca. Może wypadałoby na Stawach 
posadzić dwa pamiątkowe drzewa, które 
przypominałyby potomnym o ich miłości? 
W naszej gminie, patrząc na liczbę stulat-
ków, żyje się nie tylko długo ale i szczęśli-
wie - o czym przekonuje Ich świadectwo, 
dane (czy też potwierdzone po tylu latach, 
w jesieni życia), w naszym Urzędzie Stanu 
Cywilnego.

Nowy Rok, nowe wyzwania. Do gro-
na współpracowników gazety dołączyły 

kolejne osoby. To bardzo cieszy, bo po-
zwala patrzeć na bliższą i dalszą przyszłość 
z optymizmem. Numer uzupełnia wkładka 
regionalna, która znakomicie wpisuje się 
w oświatową misję „U Nas” - krzewienia 
regionalizmu, takiego „z górnej półki” oraz 
promocji Górnego Śląska, w tym pogra-
nicza polsko-czeskiego. W 2013 r. na jej 
lamach będziemy prezentować najstarsze 
widoki i plany naszych miast, opatrzone fa-
chowym komentarzem. Zaczynamy wedutą 
Wodzisławia Śl. Nasi przyrodnicy pokażą 
z kolei niezwykłości lory i fauny pograni-
cza. Z domowych archiwów wyjmiemy na 
światło dzienne pożółkłe fotograie, a wy-
bitni naukowcy podzielą się najnowszymi 
wynikami wieloletnich badań nad pogra-
niczem. Rozpoczynamy oczywiście tekstem 

naszego stałego współpracownika, ks. dra 
Henryka Olszara, o paraii gorzyckiej. Pie-
czę nad merytoryczną zawartością wkładki 
regionalnej będzie sprawowała rada nauko-
wa. Mam nadzieję, że „Górnośląskie ABC” 
spotka się z równie ciepłym przyjęciem, jak 
przed laty cykl śląskich map. Zapraszam do 
lektury.                  D. Jakubczyk 
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RECYKLING zielonym do góry Jerzy Rebeś

p u b l i c y s t y k a

szeptem o codzienności
Martyna Czerny

WIELKIE OCZY STRACHU
Człowiek 

ma to do sie-
bie, że boi 
się różnych 
rzeczy. Jed-
ni boją się 
c i e m no ś c i , 
inni pająków, 
a jeszcze inni 
latania samo-
lotem. Ja do 

pająków nic nie mam, latanie samolotem daje mi wielką 
frajdę, a ciemność kojarzy mi się ze spokojnym i regene-
rującym snem. Jest jednak jedna sprawa, która spędza 
mi sen z powiek. Bardzo, ale to bardzo boję się wizyty 
u dentysty. Na samą myśl o białym gabinecie robi mi się 
słabo i mam ochotę uciekać gdzie pieprz rośnie. Oczy-
wistym jest, że człowiek w życiu robi więcej rzeczy, dla-
tego że musi, niż dlatego że chce, więc postanowiłam, że 
pójdę do stomatologa. Drżącym głosem zadzwoniłam, 
aby się umówić. Miła pani powiedziała, że mogę przyjść 
na kontrolę uzębienia dopiero za dwa tygodnie. Pomy-
ślałam, że do tego czasu zwariuję. Nic mnie bolało, ale 
już wyobrażałam sobie wielką, oślepiającą lampę, która 
świeci mi prosto do oczu. Uszami wyobraźni słyszałam 
przeszywający dźwięk stukających, metalowych narzę-
dzi, starszego Pana w białym fartuchu, który każe mi 

otworzyć usta, trzymając w dłoni brzęczące narzędzie 
do piłowania. Na dzień przed zaplanowaną wizytą na 
samą myśl o stomatologu przechodziły mnie dreszcze. 
Tej nocy nie spałam zbyt dobrze. Wstałam wcześniej 
niż zwykle. Nie miałam nawet ochoty na śniadanie. Po-
jechałam. W poczekalni przyglądałam się różnym pla-
katom, które informowały, jak prawidłowo dbać o zęby. 
Nie brakowało reklam cudownych, wybielających past. 
Zza ściany dochodziły dźwięki, które budziły we mnie 
przerażenie. No to ze mną koniec – pomyślałam. Na-
deszła moja kolej. Kiedy tylko zobaczyłam stomatologa 
– starszego, miłego Pana – będąc jeszcze przy drzwiach, 
oświadczyłam, że poproszę wszystkie możliwe znieczule-
nia, bo bardzo się boję. On spojrzał na mnie ze zdziwie-
niem, po czym spytał, czego się boję. Mój poziom adre-
naliny znacznie się podwyższył, kiedy usiadłam na fotel. 
Po dokładnych oględzinach mojego uzębienia, stwier-
dził, że wszystko jest w porządku i nie ma, czego leczyć. 
Poczułam wielką ulgę, uśmiechnęłam się sama do siebie 
i wyszłam. Okazało się, że ten cały mój stres był zupełnie 
niepotrzebny, a zamartwianie się rzeczami, których tak 
naprawdę nie ma jest bez sensu. 

To tylko zabawny przykład ze stomatologiem. Niestety 
każdy z nas ma tendencję do zamartwiania się różnymi, 
dziwnymi sprawami, które naszym zdaniem będą miały 
miejsce w przyszłości. Prawda jest taka, że 95% z tych 
wszystkich rzeczy, których się obawiamy, tak naprawdę 

nigdy się nie wydarzy. Nasz umysł często sam wymyśla 
sobie najgorsze scenariusze, które odbierają nam radość. 
Wszystko to dzieje się zazwyczaj niepotrzebnie. W kon-
sekwencji okazuje się często, że nie taki diabeł straszny jak 
go malują. Studentom wydaje się, że nie dają rady zdać 
egzaminów, rodzice zamartwiają się, że dzieciom nie uda 
się znaleźć pracy, nowym pracownikom wydaje się, że nie 
dają rady nauczyć się wykonywania ich zdaniem trudnych 
obowiązków i nie spełnią oczekiwań pracodawców. Cho-
rym wydaje się, że już nigdy nie wyzdrowieją i niedługo 
na sto procent umrą, a nieszczęśliwie zakochanym, że ten 
stan będzie trwał do końca życia. I co się okazuje? Zazwyc-
zaj studenci świetnie sobie radzą w szkole, dzieci prędzej 
czy później, z mniejszym lub większym wysiłkiem pracę 
znajdują, niedawno zatrudnieni po czasie stają się biegli 
w swojej profesji w stopniu, o którym im się nawet nie 
śniło. Inni znajdują wymarzoną miłość na całe życie. 
Okazuje się, że cały ten stres związany z czarnym prog-
nozowaniem przyszłości był zbędny. Pesymistyczny sce-
nariusz nie sprawdził się. Bezpodstawne zamartwianie 
było jedynie powodem bezsenności i odebrało spokój. 
Przepowiadanie przyszłości lepiej pozostawić wróżkom. 
Obiecajmy sobie, że martwić będziemy się dopiero wt-
edy, kiedy coś wydarzy się w rzeczywistości, a nie w naszej 
głowie. Nasze życie stanie się lepsze i spokojniejsze. Bo jak 
można martwić się o coś, czego nie ma?  

Martyna Czerny

Nieuchronnie zbliża się data 1 lipca 2013 r., kiedy 
w życie wejdą przepisy ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach. Prawne unormowania wejdą 
na pewno, choć termin wydaje się już mniej pewny, niż 
jeszcze kilka miesięcy temu, z uwagi na zaskarżenie przez 
kilkanaście gmin tego aktu do Trybunału Konstytucyj-
nego. Jednak unijne wymogi są nieubłagane i z naszy-
mi śmieciami tak czy inaczej porządek zrobić musimy. 
Będzie nas to kosztowało i to dosyć sporo. Miesięczny 
koszt odbioru śmieci od każdego mieszkańca rada gminy 
wyceniła na 10,00 zł, czyli 120,00 zł rocznie. Mnożąc 
to przez ilość domowników, wychodzi spora suma. I to 
przy założeniu, że odpady będziemy rzetelnie segrego-
wać, inaczej bowiem opłata wyniesie nie dziesięć, a szes-
naście złotych miesięcznie. Na szczęście akurat w tej 
kwestii gorzyczanom procentować będzie kilkunastolet-
nie już (chyba od 1998 r.?) doświadczenie przy oddziel-
nym zbieraniu szkła, plastiku i metali.

Z segregacją odpadów nieodłącznie wiąże się określe-
nie „recykling” oznaczające odzysk i utylizację surowców 
wtórnych. W największym skrócie proces ten polega na 
wyodrębnieniu ze zmieszanych śmieci tych przedmiotów 
i substancji, które w procesie produkcyjnym mogą ulec 
ponownemu wykorzystaniu w celu uzyskania materia-
łów o przeznaczeniu pierwotnym lub innym. System ten 
funkcjonować może nawet wielokrotnie. 

Zalety recyklingu są trudne do przecenienia i kojarzą 
się nieuchronnie z pojęciem świadomości ekologicznej. 
Chodzi nie tylko o to, że walające się śmieci źle świadczą 
o mieszkańcach danego obszaru. Wzrastający poziom 
wiedzy o zjawiskach i procesach zachodzących w przy-
rodzie obudził w nas releksję, że zasoby surowcowe na-
szej planety nie są nieskończone i w końcu muszą ulec 
wyczerpaniu. I druga rzecz: wyprodukowanie każdego 
przedmiotu wiąże się nie tylko z wydatkiem energii, ale 
też z zanieczyszczeniem środowiska, często nieodwracal-
nym lub trudnym do naprawienia. Powtórne wykorzy-
stywanie materiałów jest właśnie metodą na oszczędność 
energii i zmniejszenie zaśmiecenia.

Recykling wbrew pozorom nie jest pomysłem czło-
wieka. W przyrodzie odbywał się on „od zawsze”. Od-
pady będące dziełem roślin i zwierząt podlegają samo-
istnemu przerobowi. Ich martwe szczątki i odchody 
przetwarzane są przez reducentów (organizmy zwierzęce, 
grzyby i bakterie) na materiały niezbędne dla życia in-
nych roślin i zwierząt. Naszym pomysłem jest zawróce-
nie jak największej części z góry produkowanych śmieci 
do ponownego obiegu.

Materiałem najłatwiejszym do recyklingu jest papier. 
Przemysł celulozowy nie bez powodu uważa się za jed-
nego z największych trucicieli wód powierzchniowych 
i powietrza. Z makulatury rzecz jasna nie da się wypro-
dukować każdego rodzaju papieru, ale uzyskać można 
tekturę, komponenty materiałów budowlanych, papier 
opakowaniowy itp. Dzięki przerobowi 1 tony makula-
tury możemy oszczędzić 15-20 dojrzałych drzew. Może 
to nie robi większego wrażenia, ale jeśli uświadomimy 
sobie, że rocznie na świecie produkuje się ponad 300 
mln ton papieru, to już wyobraźnia zaczyna działać. 
Tona papieru zajmuje na wysypisku ok. 7 m3 objętości, 
a dzięki jego powtórnemu przerobowi można zaoszczę-
dzić trzy czwarte energii, o tyle samo zredukować emisję 
zanieczyszczeń powietrza, a o jedną trzecią zrzut ścieków 
przemysłowych i zaoszczędzić 1200 l wody. 

Łatwym także materiałem do odzysku jest szkło, 
które przetwarzać można praktycznie bez strat produk-
cyjnych, uzyskując przy tym nawet z powrotem produkt 
wyjściowy. Wprawdzie surowce do wytwarzania szkła są 
stosunkowo tanie, bo są to głównie piasek oraz boraks, 
związki litu i wapnia, ale trzeba pamiętać o kosztach i-
nansowych i ekologicznych ich wydobycia i przetworze-
nia.

Pisanie o odzysku złomu żelaza i metali kolorowych 
mija się z celem z uwagi na banalność tematu. Wystarczy 
traić na chwilę szczerości jakiegokolwiek złomiarza, aby 
dowiedzieć się prawdy o intratności tej profesji.

Najciekawszy problem to recykling tworzyw sztucz-
nych. Są to produkty pochodne ropy naftowej, szczegól-

nie groźne dla środowiska, gdyż proces ich rozkładu wy-
nosi od pół do kilku tysięcy lat. Uwalniane są przy tym 
toksyczne substancje przedostające się do gleby i wód 
gruntowych. Proces ich odzysku polega na rozdrobnie-
niu i termicznej obróbce (tak powstają ogrodnicze do-
niczki, skrzynie i sztywne opakowania), bądź na przeto-
pieniu i przetworzeniu na folie, oleje opałowe, przędze 
i włókna. Tu najbardziej intrygującym wytworem jest 
polar.

Prawie zawsze wykorzystywany jest jako tkanina 
odzieżowa. Powstał w jednym z laboratoriów w USA 
w ramach badań nad zastosowaniami biomimetyki. Jest 
to dziedzina nauki polegająca na „podpatrywaniu” na-
turalnych rozwiązań technologicznych występujących 
w naturze i adaptowaniu ich dla potrzeb człowieka. 
W tym przypadku wzorem było futro niedźwiedzia. 
Dlatego polar zbudowany jest ze splotów cienkich, ela-
stycznych i wytrzymałych rureczek poliestrowych. Wy-
obraźmy sobie, że pojedyncza rureczka o długości 100 
km może mieć wagę ok. 10 g. jest lekka i na tyle cienka, 
że znajdujące się w niej powietrze daje efekt hydrofobo-
wy (woda nie jest w stanie wyprzeć powietrza) i termo-
izolacyjny (lepiej jak styropian chroni przed chłodem). 
Profesjonalnie wykonane ubranie polarowe pozwala na 
swobodne odprowadzenie potu, osłania przed wiatrem, 
nie dopuszcza do przegrzania ciała. Sprawdza się więc 
w warunkach ekstremalnych. Obecnie bez polarów nie 
obywa się żadna wyprawa wysokogórska.

Ciekawostką może być, że laboratoria pracują nad 
nowym tworzywem, które ma powstać z obserwacji fu-
tra pingwinów. Tkanina będzie termoczuła, reagująca 
na wahania temperatury. Zbudowana zostanie z warstwy 
kolców podnoszących się wraz ze wzrostem ciepła i przez 
to umożliwiających swobodny przepływ powietrza. 
W niższych temperaturach będą się skupiać, tworząc 
bardziej zwartą, termoizolacyjną warstwę. 

I pomyśleć, że to osiągnąć można dzięki efektywnej 
segregacji odpadów. Niech wiec inni się martwią i pilnie 
uczą. Mieszkańcy gminy Gorzyce już to potraią.



Styczeń 2013   U NAS   |   5

próbuje się równoważyć 
budżet. Zaplanowano do-
tacje celowe ze środków 
Unii Europejskiej w wysokości ponad 3 mln zł na doi-
nansowanie zadań inwestycyjnych.

Wydatki bieżące stanowią 81% planowanych wy-
datków ogółem, gdzie 53%, tj. ok. 24,6 mln zł stano-
wią koszty wynagrodzeń pracowników jednostek pod-
ległych gminie. Odsetki od zaciągniętych kredytów 
i pożyczek wyniosą 1,1 mln zł. Dotacja na utrzyma-
nie krytej pływalni „NAUTICA” oraz boiska „Orlik” 
w Gorzycach – 600 tys. zł oraz inne dotacje już mniej 
kontrowersyjne.

Można sobie założyć wzrost dochodów, a jeżeli bę-
dzie inaczej – a będzie – to pozostanie cięcie wydatków, 
przy konieczności szybszej spłaty kredytów i pożyczek. 
Są też inne (niewykorzystane) sposoby wzrostu do-
chodów poprzez zwiększenie atrakcyjności gminy pod 
względem ułatwień w prowadzeniu działalności gospo-
darczej, a w konsekwencji nastąpi wzrost wpływających 
do budżetu podatków bezpośrednich, jak i pośrednich, 
ale to zależy od realnie prowadzonej polityki. Polityka 
to sztuka posługiwania się ludźmi, wmawiając im zara-
zem, że się im służy. – Louis Dumur.

Przyzwyczajenie do łatwego dostępu do środków 
unijnych – przez najbliżej dwa lata – trzeba będzie rady-
kalnie zmienić. Ponadto okaże się, że fatalne zarządza-
nie infrastrukturą, drogami, oświetleniem, boiskami, 
basenami, domami kultury zmusi do podejmowania 
decyzji, których skutki bezpośrednio dotkną obywateli. 
Zadłużenie gmin jak i państwa oraz konieczność jego 
spłaty ujawnią bezradność zarządzających.

Co, jeżeli dzięki recesji (także w Europie) część osób 
straci pracę, a jednocześnie wzrosną koszty utrzyma-
nia? Czy w naszej gminie jesteśmy przygotowani na 
trudne czasy? 

Odważni są wielcy dzięki czynom, a tchórze dzięki 
propagandzie. – Mariusz Marcin Sudzik.

(18.01.2013 r.)
e-mail: ssitek@vp.pl

Od was zależy, jaki konkretny kształt przybierać będzie w Polsce wolność i demokracja – Jan Paweł II

komentarz samorządowy Stanisław Sitek

Noworoczne spotkania.
Jak nakazuje tradycja, od połowy grudnia do 

Trzech Króli, a nawet 2 lutego następnego roku,  ce-
lebrowane są spotkania świąteczno-noworoczne, zwane 
opłatkowymi. Tam zapomina się o wszelkich różni-
cach, składa się życzenia, dominuje rodzinna atmosfe-
ra, vide: „Gminne spotkanie opłatkowe”- „...wspólnie 
jak jedna wielka rodzina, dzieląc się opłatkiem, skła-
daliśmy sobie życzenia”. Te dotyczące zdrowia, szczę-
ścia, itd. będą naprawdę potrzebne w 2013 r. W okresie 
Świąt Bożego Narodzenia jesteśmy bardziej wyczuleni 
na potrzeby innych, chętniej włączamy się w różne ak-
cje charytatywne i wolontariat. To dobrze, bo pomoc 
taka jest potrzebna, ale jest też mniej korzystna stro-
na tych dużych akcji – bo ułatwiają nam zapomina-
nie o potrzebujących w pozostałe dni roku i summa 
summarum szkodzą naszym postawom społecznym. 
Wrzucając raz w roku do puszek swój datek, możemy 
się poczuć zwolnieni z obowiązku pomagania na co 
dzień, bo do mediów przebijają się eventy, wielkie wy-
darzenia, wielkie akcje. A właściwie chodzi o to, aby-
śmy czuli pewne zobowiązanie wobec społeczeństwa, 
że jeżeli możemy się czymś podzielić, to się podzielmy, 
jeżeli możemy pomóc, to pomożemy. Pomoc niesiona 
przez społeczeństwo obywatelskie znacznie przewyższa 
tę niesioną indywidualnie. 

Podczas „Noworocznego spotkania w czyżowickim 
domu kultury” padły podziękowania, kolejne życzenia 
i deklaracje zainteresowania życiem i problemami naszej 
gminy w 2013 r. Noworoczne spotkania zawsze mają 
podniosły, a zarazem ciepły klimat, zaś potem wraca się 
do trudnej, pełnej problemów rzeczywistości. Wcześniej 
złożone życzenia i deklaracje zostają na krótko w pamięci, 
stają się takim niezobowiązującym sloganem.

Aby życie było mądre, najważniejsza jest dobrze pojęta 
troska, po części o naszą teraźniejszość, po części o naszą 
przyszłość, tak aby jedno nie było przeszkodą dla drugie-
go.– Arthur Schopenhauer. 

Co nas czeka?
 Jaki będzie 2013 r. – czy bliższy oczekiwa-

niom zawartym w życzeniach, czy też sprawdzi się mniej 

optymistyczny scenariusz ekonomistów, zapowiadających 
recesję, stagnację bądź kryzys. Przez najbliższe dwa lata sa-
morządy mocno odczują konieczność cięcia kosztów. Czy 
są przygotowane do niepewnej sytuacji, jak sobie poradzą? 
Na czym oszczędzać, kogo „poświęcić” – urzędników czy 
nauczycieli, rozwijających działalność gospodarczą czy in-
westycje, sport czy kulturę? Jak naobiecywać i wmówić, że 
człowiek jest najważniejszy, a z drugiej strony skutecznie 
go łupić. Przykładów jest aż zanadto, wzrost podatków, 
wyższe opłaty za śmieci, ścieki, nie wspominając o jakże 
głośnym temacie fotoradarów ratujących budżet państwa 
i niejednego samorządu, itd. Pokrętne tłumaczenie, że 
chodzi tylko o bezpieczeństwo na drogach nie wytrzymu-
je powszechnej krytyki, tym bardziej, że obecnie rządzący 
kilka lat temu mocno krytykowali iskalizm radarowy. 
A co się stanie jeśli kierowcy nie będą przekraczać ogra-
niczeń prędkości, czy wtedy budżet(y) się zawali(ą)? – nie, 
bo to tylko żart. Podobnie jest z (często zbyt optymistycz-
nymi) planami budżetów samorządowych, zakładających 
nierealne dochody. Dobry Bóg ustanowił granice ludzkiej 
mądrości, nie zakreślił natomiast granic jej głupocie – a to 
nie jest uczciwe. – K. H. J. Adenauer.

Na XXVI sesji Rada Gminy Gorzyce przyjęta 
uchwałę budżetową na 2013 rok. Już podczas proce-
dowania pojawiły się wyraźne głosy niezadowolenia – 
w końcu 15 radnych spośród 21 zagłosowało za uchwa-
łą. Budżet gminy (plan) po stronie dochodów wyniesie 
ok. 54,7 mln zł, zaś po stronie wydatków ok. 58,5 mln 
zł. Deicyt budżetowy zostanie pokryty pożyczką oraz 
kolejnym kredytem długoterminowym, vide: „Infor-
macja o budżecie Gminy Gorzyce na 2013 rok”.

Dochody bieżące stanowią 93,0% planowanych 
dochodów gminy. Największą pozycję dochodów bie-
żących stanowi subwencja ogólna z budżetu państwa, 
która wyniesie prawie 17,8 mln zł, w tym część oświa-
towa – 15,6 mln zł. Założono w stosunku do roku po-
przedniego wzrost dochodów, w tym podatków o ok. 
5 %, udziału gminy w dochodach państwa, a także 
ze sprzedaży majątku. Kolejny raz, naiwnie licząc na 
sprzedaż gruntów na terenie strefy przemysłowej w Go-
rzyczkach, a ponadto budynku gminnego w Turzy Śl., 

Kofeina jest substancją stymulującą pracę centralnego 
układu nerwowego oraz wspomagającą przemianę ma-
terii. Zapobiega ospałości i pobudza organizm. Napoje 
z kofeiną, takie jak kawa, herbata, napoje energetyzujące 
cieszą się coraz większą popularnością.

Ludzie spożywali kofeinę od czasów epoki kamien-
nej. Wpierw zauważono, że żucie nasion, kory lub liści 
pewnych roślin powoduje zniesienie uczucia zmęczenia, 
pobudza świadomość i poprawia samopoczucie. Znacz-
nie później człowiek zorientował się, że może zwiększyć 
skuteczność takiego specyiku zanurzając składniki w go-
rącej wodzie. Historia kawy ma swoje początki w IX wie-
ku. W tym czasie ziarna kawy były dostępne tylko w ich 
pierwotnym miejscu występowania – na terenie Etiopii. 
Rozpowszechniona legenda przypisuje jej odkrycie pa-
sterzowi Kaldiemu, który zauważył, że kozy, które pasły 
się wśród zarośli, stały się pobudzone i odporne na sen. 
Spróbowawszy sam owoców pochodzących z rosnących 
tam krzewów, doświadczył podobnego przypływu sił. 
Docenienie roli kawy jako napoju w Europie, gdzie była 
wpierw znana pod nazwą „wina arabskiego”, ma początek 
już w wieku XVII. W tym okresie rozpoczęły działalność 

pierwsze „kawiarnie”, położone wpierw w Konstantyno-
polu i Wenecji. Kawiarnie szybko zdobyły popularność 
w całej Europie Zachodniej. Do Polski moda na nie do-
tarła w pierwszej połowie XVIII wieku.

Działanie 

Działanie kofeiny jest wielokierunkowe i nadal nie do 
końca poznane. Kofeina jest zaliczana do środków stymu-
lujących, ponieważ działając pobudzająco na ośrodkowy 
układ nerwowy usuwa zmęczenie, polepsza nastrój i kon-
centrację, ale z drugiej strony ma negatywny wpływ na pa-
mięć długotrwałą. Zwiększa też uczucie niepokoju i lęku. 
Działa pobudzająco. Posiada także właściwości pobudzające 
ośrodki wegetatywne: oddechowy, naczynioruchowy i ner-
wu błędnego. Pobudza korę mózgową. Pobudza wydzie-
lanie soku żołądkowego. Wchłania się dobrze z przewodu 
pokarmowego i po zmetabolizowaniu wydala się z moczem. 

Stosowana w lecznictwie w postaci czystej lub w po-
staci rozpuszczalnych mieszanin. Używana jest jako lek 
pomocniczy w silnym zatruciu alkoholem, w zapaści 
w przebiegu chorób zakaźnych, niedociśnieniu, stanach 
wyczerpania izycznego i umysłowego. Może być stosowa-
na w astmie. 

Dzienne zapotrzebowanie

Ilość kofeiny potrzebna do wywołania efektu pobu-

dzenia zależy od indywidualnych potrzeb organizmu, 
jak również od rozmiaru ciała i stopnia tolerancji na tę 
substancję chemiczną. Kofeina zaczyna oddziaływać na 
organizm po niespełna godzinie od zażycia. Jej niewiel-
ka dawka przestaje działać po trzech, czterech godzinach. 
Kofeina powoduje uzależnienie izyczne, choć słabsze niż 
np. nikotyna. Zespół abstynencyjny przejawia się zmę-
czeniem, pogorszeniem nastroju i koncentracji uwagi, 
często także bólem głowy. Nierzadko występuje również 
uzależnienie psychiczne. Ryzyko nadużywania kofeiny 
jest jednak znikome. Przyjmowanie większych dawek nie 
powoduje przyjemniejszych doznań, a wręcz przeciwnie, 
zwiększa subiektywne odczucia negatywne, m.in. lęk, nie-
pokój, zdenerwowanie i ogólne pogorszenie nastroju. Ko-
feiny nie powinni spożywać diabetycy i osoby z cukrzycą 
w wywiadzie rodzinnym, ponieważ kofeina zwiększa in-
sulinooporność. Paradoksalnie zjawisko to nie występuje 
w przypadku spożywania kawy.

Źródła kofeiny

Najbardziej popularnym źródłem kofeiny na świecie są 
palone ziarna kawy. Ponadto znajduje się ona  w zróżni-
cowanych ilościach w ziarnach, liściach i owocach ponad 
60 roślin.

Informacje zawarte w artykule mają charakter wyłącznie 
informacyjny.

SZLACHETNE ZDROWIE 
Piotr Będziński

KOFEINA
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zrozumieć język symboli Piotr BędzińskiO PODAWANIU RĘKI

W latach przed II wojną, jak i po niej, co nie każ-
dy jest w stanie obecnie sobie wyobrazić, kiedy nie 
było telewizji, komputerów, laptopów, telefonów ko-
mórkowych i innego „badziewia” za nas myślącego 
i to myślenie nam ograniczające, w których to me-
diach różnego rodzaju wróżbitów mamy zatrzęsienie, 
a jako że czas Bożego Narodzenia przypada w okresie  
przesilenia jesienno zimowego, co wszystko tworzyło 
pewną magię, by się rozerwać, a i wytrwać do paster-
ki, śpiewanie kolęd, pastorałek i jasełek przerywano 
wróżeniem. Oto niektóre wróżby.  

Rozkrajano cebulę, rozebrano ją i w każdą mi-
seczkę (a było ich dwanaście) wsypano szczyptę 
soli. Miseczki ułożono jak idą miesiące. Nazajutrz 
sprawdzono stan soli. Jeżeli w styczniu była rozto-
piona, znaczyło to odwilż, i tak miseczka po mi-
seczce...

Wcześnie rano dziewczyny, nabrawszy na widły 
trzy razy trochę nawozu lub słomy, podrzuciły je 
do góry i stanąwszy na tym co spadło, patrzyły, 
z której strony ptak nadleci, bo z tej strony przyj-
dzie zolytnik. Ważne było, jaki to ptak. Wróbel czy 
czternadel zwiastował młodzieńca, kruk i wrona 
wdowca; a jeżeli zakrakały to przyprowadzi z sobą 
tyle dzieci, ile razy ptak zakrakał. Inne na podwó-
rzu zakrzyknęły i potem słuchały, z której strony 
pies zaszczekał – z tej miał nadejść ten miły. Szar-
pały też płotem, sprawdzając, z której strony wiatr 
zawieje, bo z tej strony i zalotnika przywieje... 
Dziewczęta, zamiatając izbę, zamiatały ją od drzwi 

do okna, po to by swego przyszłego miłego przy-
padkiem nie wymieść z izby.

Gospodarz wychodził z siekierą do ogrodu, ob-
stukiwał szczególnie mocno nierodzące lub słabo 
drzewa owocowe i straszył je, że jeżeli nie dadzą 
owoców, to je zetnie.

W dzień wigilijny trzeba było bardzo uważać 
(szczególnie wyjaśniano to dzieciom) co i jak się 
robi, bo tak się będzie działo przez cały rok... Też 
w większości domów ten dzień to dzień pełen za-
dumy i spokoju... Pod talerze wkładano drobne pie-
niążki, by w roku nie stało się tak, że ich całkiem 
zabrakło. Dziewczyna wyciągnęła źdźbło siana spod 
obrusa świątecznego. Jeżeli było zielone, to zamąż-
pójście szybkie, a im bardzie żółte i zasuszone, tym 
się oddalało.

By zwierzęta za bardzo nas nie obgadały (a prze-
cież wiemy, że w noc wigilijną mówią ludzkim gło-
sem) i nie powiedziały, co o nas myślą, jak też by 
przez cały rok wiernie nam służyły, dostały od go-
spodarzy coś, co zostało z wieczerzy i inne specja-
ły. Koniom i krowom bobu, by się dobrze chowały 
i zyskały na wyglądzie; kurom groch w obrączce, by 
dobrze niosły; psu, kogutowi, gąsiorowi i kaczorowi 
chleba z czosnkiem, by dobrze pilnowały gospodar-
stwa. Krowom tez nieco strucli, masła, chleba i mio-
du, aby miały mleko dobre i go dużo, a miodu po to, 
by pakośnika nie zerwały, czyli „nie dostały na oczy” 
(chodziło chyba o to, by się nie zerwały i nie uciekły 
z pastwiska).

Język symboliki posługuje się obrazami, ale i gestami. 
Takim symbolicznym gestem, chyba najpowszechniejszym, 
jest gest podania ręki. Towarzyszy człowiekowi niemal 
przez całe życie. Jest nieodłącznym elementem komunikacji 
międzyludzkiej. Poprzez swoją „naturalność” rzadko skłania 
do releksji. Spójrzmy na ten gest, odczytując jego symbolikę.

GENEZA
Pojawienie się gestu nie jest jasne. W literaturze pojawiają 

się różne daty oparte na interpretacji starożytnych reliefów 
czy monet (IV wiek przed Chrystusem). Większość 
autorów zgodna jest w opinii, że gest ten obecny był już 
w średniowiecznej Europie. Królowie lub rycerze wyciągali 
do siebie prawe, otwarte dłonie, pokazując, że nie trzymają 
w nich broni, a ich intencje są przyjazne. Istnieją różne 
opinie co do formy: uderzanie w dłonie lub uścisk. W 
sensie symbolicznym, najważniejsze jednak było ukazanie 
pokojowej intencji.

SYMBOLIKA
Symbolika gestu związana jest bezpośrednio z bogatą 

symboliką ręki. Najistotniejsze elementy tej symboliki 
to Opatrzność, wiara, władza, powaga, autorytet, honor, 
siła, dar i przyjaźń. Te symboliczne treści w połączeniu 
z gestem są niejako zdwojone. W spotkaniu dwóch 
osób gest wyciągniętych rąk symbolizuje i określa, na 
jakich warunkach ich spotkanie będzie się odbywało. 
Wyciągnięcie ręki, dotyk to z jednej strony dopuszczenie, a 
z drugiej wejście w intymną strefę człowieka.

 W. Kopaliński podaje bardzo bogatą symbolikę 
gestu: „zgoda, harmonia, jednomyślność, przyjaźń, 
miłość, małżeństwo, mistyczne zaślubiny, przebaczenie 
otwartość, zawarcie pokoju lub zawieszenie broni, 
braterstwo, solidarność w obliczu zagrożenia”. Trudno 
nie zgodzić się z tym, że ten prosty gest wypełnia swoją 

symboliką tak wiele obszarów życia człowieka. Stanowi 
„klamrę” spotkania, jego początek i koniec. Bardzo często 
jest symbolem początku – znajomości (kiedy kogoś 
poznajemy); nowego życia (zaślubiny małżonków); nowej 
sytuacji (ręka podawana „na zgodę”). Jest dopełnieniem 
słów np.  składanych życzeń czy gratulacji.  Jest  sposobem 
dowartościowania. 

NOWOŚCI
Z jednej strony niezrozumienie, a z drugiej 

bezkrytyczne naśladowanie leżą chyba u podstaw zmiany 
gestu podawania ręki na inne. Dotyczy to głównie ludzi 
młodych, ale nie tylko. Zwróćmy uwagę na trzy „nowe” 
gesty.

Pierwszy to tzw. „żółwik” – czyli dotknięcie się 
dłońmi ułożonymi 
w pięść. Taki 
sposób kontaktu 
przywodzi na myśl 
ring bokserski, 
gdzie pięściarze na 
początku walki, 
stojąc naprzeciw 
siebie witają się w taki właśnie sposób. Ale należy pamiętać, 
że celem ich spotkania będzie walka. Można więc 
powiedzieć, że ten gest jest zupełnym przeciwieństwem 
gestu podawania otwartej ręki. Ręce są podstawową bronią 
człowieka. Jeżeli przygotowane są do walki i w ten sposób 
kierowane ku innym, to przekaz takiego gestu musi być 
negatywny. I nie złagodzą tego ani uśmiech, ani słowa.

Kolejny gest to przybicie piątki lub po prostu „piątka” 
– gest wykonywany przez dwie osoby, polegający na 
podniesieniu dłoni przez obie osoby i delikatnym 
uderzeniu się wzajemnie ich wewnętrznymi stronami. 
Gest pojawił się w latach 70. dwudziestego wieku w USA. 

Początkowo związany 
ze sportem, dzisiaj 
używany powszechnie. 
O ile w grach 
zespołowych gest ten 
zastąpił poklepywanie 
po plecach wyrażające 
uznanie i radość, o tyle 
w życiu codziennym stał 
się elementem mającym 
na celu pewnego rodzaju manifestację inności, „luzu”. 

Ostatni z gestów to tzw. gest rogów czy symbol 
rogów (ang. horned hand). Związany jest z okultyzmem. 
Używają go politycy, muzycy, 
sportowcy, dzieci. Podniesiony 
palec wskazujący i mały 
symbolizują rogi, a szczelnie 
zamknięte palce środkowe 
i kciuk reprezentują pysk 
kozła Mendesa z mitologii 
starogermańskiej; kozła 
Baphometa, któremu rzekomo 
oddawali cześć templariusze; 
jeden ze sposobów wyśmiania 
oiary Chrystusa – Baranka. 
Znany w wielu krajach świata gest zawsze ma symbolikę 
negatywną (np. symbolizuję zdradę). Gest rogów został 
zaadoptowany również przez Antona LaVeya, założyciela 
kościoła szatana jako satanistyczny salut (można to 
rozumieć też jako satanistyczne pozdrowienie czy 
oddawanie honoru). 

Wykonywane świadomie bądź odruchowo, z 
premedytacją lub dla zabawy. Gesty niosą z sobą określoną 
symbolikę. W jakiejś mierze określają także tego, kto gest 
wykonuje.

I tak jak już wspomniałem gdzie indziej, na prze-
mian z kolędami, by dotrwać do tej czarownej godzi-
ny Pasterki i gromko huknąć „Bóg się rodzi...”.

Bogusław Kniszka

PS. Od czasu do czasu słychać głosy dotyczące 
wróżb, obrzędów, o ich możliwym wpływie na oso-
bowość, zachowania człowieka, że człowiek wierzący 
nie powinien w to się bawić. Jeżeli ktoś daje powiar-
kom, wróżbom wiarę, to jest w tym źdźbło racji...

Źródła i inspiracja: zainspirowany korzystałem 
między innymi z tekstu „Zwyczaje górnośląskie 
w czasie świąt Bożego Narodzenia” autorstwa Sta-
nisława Wallisa, zamieszczonego w „Przewodniku 
Młodzieży Powstańczej”; kalendarzu na rok 1935 
Oddziałów Młodzieży Powstańczej (organizacji mło-
dzieżowej na Górnym Śląsku z okresu międzywoj-
nia), egzemplarza zachowanego w Bibliotece Śląskiej, 
udostępnionego w Śląskiej Bibliotece Cyfrowej; roz-
mów z mieszkańcami; własnych wspomnień.

Do materiału o wigili ( "Wilja, wilija, wigilia"), 
w objaśnieniach wyrazów wkradł się z mojej winy 
i niedopatrzenia (podobieństwo wyrazów),błąd. Wy-
razem połaźniczka określiłem zarówno gałąż jodły, 
świerku zawieszonego u suitu jak i grupy kolędni-
ków. A otóż gałąź zawieszona u suitu to podłaźnicz-
ka. Grupy  chodzące z życzeniami na Boże Narodze-
nie w Beskidzie to połaźnicy.

JAK WRÓŻBY, WIERZENIA WYPEŁNIAŁY 
CZAS WIGILII I BOŻEGO NARODZENIA (II)
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BUDŻET NA 2013 
ROK PRZYJĘTY

W dniu 20 grudnia odbyła się XXVI Sesja Rady Gmi-
ny Gorzyce, na której przyjęta została uchwała w sprawie 
budżetu gminy Gorzyce na 2013 rok.

Rada Gminy po wysłuchaniu opinii Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Katowicach, Związku Nauczycielstwa 
Polskiego, komisji rady gminy; po przeprowadzeniu szero-
kiej dyskusji w sprawie przedłożonego projektu budżetu, 
przyjęła budżet gminy Gorzyce na 2013 r. 15 głosami „za” 
przy 3 głosach „przeciwnych” i 3 „wstrzymujących się”.

Budżet gminy Gorzyce zamykać się będzie po stronie 
dochodów kwotą 380.000,00zł, po stronie wydatków 
392.205,56 zł. 

Różnica pomiędzy kwotą planowanych wydatków 
w wysokości 58.392.205,56zł, a kwotą planowanych do-
chodów w wysokości 54.380.000,00 zł, stanowi deicyt 
budżetowy. Planowany deicyt budżetowy na 2013 rok 
wyniesie 4.012.205,56 zł. Źródłem pokrycia deicytu 
będą pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach oraz kredyt-
długoterminowy.

Poniżej przedstawiamy szczegółowe uzasadnienie do 
uchwały w sprawie budżetu Gminy Gorzyce na 2013 r. oraz 
uzasadnienie autopoprawek wniesionych przez Wójta Gminy 
do projektu uchwały Rady Gminy Gorzyce w sprawie bu-
dżetu Gminy Gorzyce na 2013 rok.

Ponadto, na sesji podjęte zostały uchwały w sprawie:
- Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gorzyce na 
lata 2013-2023.
- udzielenia w 2013 roku pomocy inansowej Powiatowi 
Wodzisławskiemu, na realizację powiatowych przewozów 
pasażerskich o charakterze użyteczności publicznej.
- udzielenia w 2013 roku pomocy inansowej Powiatowi 
Wodzisławskiemu na realizację zadań z zakresu admini-
strowania drogami. 
- udzielenia w 2013 roku pomocy inansowej Powiatowi 
Wodzisławskiemu na realizację zadań z zakresu nadzoru 
budowlanego.
- przekazania środków inansowych na Fundusz Wsparcia 
Policji Komendy Wojewódzkiej w Katowicach, z przezna-
czeniem na doinansowanie termomodernizacji budynku 
Komisariatu Policji w Rogowie.
- ustalenia w budżecie Gminy Gorzyce na 2012 rok wy-
kazu wydatków, które nie wygasają z upływem roku bu-
dżetowego 
- zaciągnięcia w 2013 roku kredytu długoterminowego
- przyjęcia Gminnego Programu Proilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych na rok 2013.
- zmiany uchwały budżetowej Gminy Gorzyce na 2012 rok.
- zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Go-
rzyce na lata 2012-2023.
- stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi z nieruchomości zamieszkałych, położonych na terenie 
Gminy Gorzyce.
- terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi.
- wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi składanej przez właściciela za-
mieszkałej nieruchomości. 
- podziału Gminy Gorzyce na stałe obwody głosowania, 
ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych 
komisji wyborczych.

UG Gorzyce W. Langrzyk

fot. W. Langrzyk

PLAN WYDATKÓW MAJĄTKOWYCH NA 2013 ROKSheet1
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Dział Rozdział ParagrafTreść Wartość

010 Rolnictwo i łowiectwo 7 971 978,94

01010 Infrastruktura wodociągowa i sanitacyjna wsi 7 971 978,94

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 7 971 978,94

Budowa kanalizacji sanitarnej Gorzyce-Osiny 4 178 002,38

Budowa kanalizacji sanitarnej Rogów-Syrynka 14 043,69

Budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Gorzyce - etap I  Bluszczów 3 496 109,04

Budowa kanalizacji sanitarnej w Olzie – przejście pod torami PKP 150 000,00

Budowa kanalizacji sanitarnej w Olzie ul. Dworcowa i ul. Nowa - przyłącze energetyczne 3 823,83

130 000,00

600 Transport i łączność 1 013 760,00

60014 Drogi publiczne powiatowe 200 000,00

6300 200 000,00

Budowa chodnika przy ul. Gorzyckiej w miejscowości Czyżowice 20 000,00

Budowa chodnika przy ul. Wodzisławskiej w miejscowości Rogów 20 000,00

Kontynuacja budowy chodnika przy ul. Mszańskiej w Turzy Śl. 20 000,00

Kontynuacja budowy chodnika przy ul. Piaskowej w Gorzycach 20 000,00

Ułożenie nawierzchni asfaltowej na ul. Rogowskiej w Czyżowicach 50 000,00

Ułożenie nawierzchni asfaltowej na ul. Wiejskiej w Gorzyczkach 20 000,00

Ułożenie nawierzchni asfaltowej na ul. Wyzwolenia w miejscowości Rogów 50 000,00

60016 Drogi publiczne gminne 793 760,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 730 260,00

Czyżowice – przebudowa ul. Dworcowej 542 260,00

Gorzyce – przebudowa ul. Klonowej i ul. Wierzbowej 126 000,00

Osiny – przebudowa drogi gminnej ul. Kolejowej 42 000,00

Rogów – przebudowa ul. Powstańców 20 000,00

6060 Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych 63 500,00

Fundusz sołecki Gorzyce – zakup wiat przystankowych 9 500,00

Fundusz sołecki Kol. Fryderyk – zakup wiat przystankowych 4 000,00

Zakup koparko-ładowarki 50 000,00

60017 Drogi wewnętrzne 20 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 20 000,00

Wykonanie projektu przebudowy odnogi ul. Raciborskiej w Rogowie 20 000,00

700 Gospodarka mieszkaniowa 269 220,00

70004 Różne jednostki obsługi gospodarki mieszkaniowej 51 820,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 51 820,00

Gorzyczki – budowa przyłączy kanalizacji sanitarnej do budynków wielorodzinnych 50 000,00

1 820,00

70005 Gospodarka gruntami i nieruchomościami 217 400,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 213 000,00

Fundusz Sołecki Rogów – wykonanie robót związanych z wykonaniem ścieżki w Parku „Dąbki”
8 000,00

Nabycie gruntów zajętych pod infrastrukturę gminną oraz inne wykupy 200 000,00

5 000,00

6060 Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych 4 400,00

Fundusz Sołecki Bełsznica – zakup urządzeń na plac zabaw w Bełsznicy 4 400,00

750 Administracja publiczna 40 000,00

75023 Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu) 40 000,00

6060 Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych 40 000,00

Zakup oprogramowania – ewidencja opłat za odbiór śmieci 25 000,00

Zakup oprogramowania – ewidencja wyposażenia 15 000,00

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 40 000,00

75405 Komendy powiatowe Policji 40 000,00

6300 40 000,00

Dofinansowanie do termomodernizacji komisariatu Policji w Rogowie 40 000,00

801 Oświata i wychowanie 1 200 000,00

80104 Przedszkola 1 000 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 1 000 000,00

Turza Śl. – budowa przedszkola publicznego 1 000 000,00

80110 Gimnazja 200 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 200 000,00

200 000,00

851 Ochrona zdrowia 41 000,00

85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 41 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 41 000,00

Uchylsko – zagospodarowanie terenu obok świetlicy wiejskiej 41 000,00

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 7 134,00

90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg 7 134,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 7 134,00

Bełsznica - budowa oświetlenia ulicznego ul. Czyżowicka 7 134,00

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 10 000,00

Wykonanie dokumentacji technicznej na budowę pompowni na terenie oczyszczalni ścieków 
Bełsznica oraz kolektorów sanitarnych w kierunku oczyszczalni ścieków Karkoszka

Dotacja celowa na pomoc finansową udzielaną między jednostkami samorządu terytorialnego na 
dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych

Gorzyczki – budowa przyłączy kanalizacyjnych do budynków wielorodzinnych – ukończenie 
zadania – inwentaryzacja powykonawcza

Przejęcie gruntów pod realizację inwestycji drogowej – przebudowa drogi gminnej ul. Kolejowej 
w miejscowości Gorzyce-Osiny

Dotacja celowa na pomoc finansową udzielaną między jednostkami samorządu terytorialnego na 
dofinansowanie własnych zadań inwestycyjnych i zakupów inwestycyjnych

Gorzyce – rozbudowa sali gimnastycznej o sanitariaty i budowa bezodpływowego osadnika 
ścieków

Sheet1

Page 1

92195 Pozostała działalność 10 000,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 10 000,00

Fundusz Sołecki Osiny – wykonanie instalacji nagłaśniającej w świetlicy wiejskiej 10 000,00

926 Kultura fizyczna 953 656,32

92601 Obiekty sportowe 931 456,32

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 422 198,60

Modernizacja boiska sportowego w Czyżowicach 300 000,00

Zagospodarowanie terenu przy krytej pływalni w Gorzycach z przeznaczeniem na plac zabaw 122 198,60

6057 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 316 946,00

Zagospodarowanie terenu przy krytej pływalni w Gorzycach z przeznaczeniem na plac zabaw 316 946,00

6059 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 192 311,72

Zagospodarowanie terenu przy krytej pływalni w Gorzycach z przeznaczeniem na plac zabaw 192 311,72

92695 Pozostała działalność 22 200,00

6050 Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 8 000,00

8 000,00

6060 Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych 14 200,00

Fundusz sołecki Bluszczów – zakup urządzeń do siłowni zewnętrznej do Parku Olszynka 14 200,00
Razem

Fundusz Sołecki Turza Śl. – wybudowanie wiaty grillowej i wykonanie boiska do siatkówki 
plażowej na terenie obiektu sportowego LKS

11 546 749,26
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n a s z  s a m o r z ą d

INFORMACJA O BUDŻECIE
GMINY GORZYCE NA 2013 ROK

Uchwała Rady Gminy Gorzyce w sprawie budżetu 
Gminy Gorzyce na 2013 rok została opracowana w 
oparciu o przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o 
samorządzie gminnym (j.t. Dz U. z 2001 roku Nr 142, 
poz.1591 ze zm), ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o 
inansach publicznych (Dz.U.Nr 157, poz.1240 ze zm.).

Dochody
Dochody gminy Gorzyce na 2013 rok zaplanowano w 

łącznej wysokości 54.722.279,00 zł. Wielkości dochodów 
wyszacowano w oparciu o informacje Ministerstwa 
Finansów, wojewody śląskiego, uchwały Rady gminy w 
sprawie wysokości stawek podatków i opłat, podpisane 
umowy z dysponentami środków zewnętrznych, wartość 
majątku planowaną do sprzedaży oraz przewidywane 
wykonanie dochodów w 2012 roku.     

Dochody bieżące zaplanowane 50.660.527,78 
zł. stanowią 93,0% planowanych dochodów 
gminy. Największą pozycję dochodów bieżących 
stanowi subwencja ogólna z budżetu państwa, która 
wyniesie  17.755.925,00 zł., w tym część oświatowa 
– 15.609.073,00 zł. Planowana wysokość subwencji 
oświatowej na 2013 rok jest wyższa od ubiegłorocznej o 
269.518,00 zł, co jest związane ze zwiększeniem liczby  
uczniów szkół podstawowych, jak również zmianami w 
strukturze awansu zawodowego nauczycieli.

Część wyrównawcza subwencji ogólnej wyniesie 
2.146.852,00 zł, tj. mniej od planu na 2012 rok o kwotę 
1.125.854,00 zł.  Udziały gminy w podatku dochodowym 
od osób izycznych zaplanowano na podstawie informacji 
Ministra Finansów w wysokości 15.009.020,00 zł, tj, o 
1.433.283,02 zł, więcej od planowanych wpływów na 
rok bieżący. Przekazana przez Ministerstwo Finansów 
informacja o wysokości subwencji oraz dochodach z 
tytułu udziału gmin w dochodach państwa nie jest 
ostateczna, nie ma charakteru dyrektywnego, a jedynie 
informacyjno-szacunkowy, w związku z powyższym 
faktyczne wpływy mogą być wyższe lub niższe od 
zaplanowanych.  

Wpływy z podatku od nieruchomości zaplanowano 
w wysokości 5.972.000,00 zł. Planowana wielkość 
dochodów wyliczona została przy zastosowaniu 
planowanego wzrostu stawek podatku od nieruchomości 
na 2013 rok. Stawki te wzrosły w stosunku do stawek 
obowiązujących w 2012 roku o około 5%.  

Podatek rolny zaplanowano w kwocie 853.700,00 
zł, co w porównaniu z planem na 2012 rok wzrost o 
20.900,00 zł., natomiast wpływy z podatku leśnego 
zaplanowano w wysokości 17.500,00 zł. 

Podatek od środków transportowych zaplanowano 
w wysokości 647.500,00 zł. Wysokość wpływów 
zaplanowano przy uwzględnieniu planowanych 
stawek podatku wyższych o około 5% od obecnie 
obowiązujących. 

Podatek od czynności cywilnoprawnych zaplanowano 
w wysokości 376.000,00 zł, podatek od spadków i 
darowizn – 200.000,00 zł, natomiast opłatę skarbową 
w kwocie 55.000,00 zł. Podatek dochodowy opłacany 
w formie karty podatkowej zaplanowano w wysokości 
20.000,00 zł. Opłata eksploatacyjna została zaplanowana 
w wysokości 45.000,00 zł. Wpływy z opłat za wydane 
zezwolenia na sprzedaż alkoholu zaplanowano w 
wysokości 295.000,00 zł, opierając się na ilości wydanych 
już zezwoleń oraz założeniu, że ilość punktów sprzedaży 
alkoholu w 2013 roku nie ulegnie zmianie. 

Wpływy z opłat za korzystanie ze środowiska 
przyjęto w wysokości 1.500.000,00 zł, natomiast z 
opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi – 
1.250.000,00zł. Ww. plan dochodów jest ustalony na 
podstawie wstępnych szacunków kosztów realizacji 
zadania i ilości mieszkańców gminy. Plan dochodów 

odnosi się do okresu od 01 lipca do końca 2013 roku.
Dochody z tytułu opłat za pobyt dzieci w 

przedszkolach zaplanowano w wysokości 305.000,00 zł, 
natomiast wpływy za wyżywienie dzieci w przedszkolach 
wynoszą 413.328,00 zł. 

Dochody związane z gospodarowaniem składnikami 
mienia komunalnego (dzierżawa gruntów, najem 
lokali, wieczyste użytkowanie gruntów) zaplanowano 
w wysokości 540.052,00 zł., z czego z najmu lokali 
mieszkalnych – 267.330,00 zł., lokali użytkowych – 
128.623,00 zł, dzierżawy gruntów 131.200,00zł., opłaty 
za wieczyste użytkowanie nieruchomości – 11.666,00 zł. 

Dotacje celowe na realizację zadań zleconych gminie 
z zakresu administracji rządowej oraz na doinansowanie 
zadań własnych przyjęto w wysokości 4.058.634,00 zł., 
pozostałe dotacje celowe na realizację własnych zadań 
bieżących zaplanowano w łącznej kwocie 1.179.301,00 
zł,  z tego doinansowanie ze środków Unii Europejskiej 
– 139.530,00 zł. 

Dochody majątkowe stanowią 7,0% planowanych 
dochodów gminy. Zaplanowano je w wysokości 
4.061.751,22 zł, z czego dochody ze sprzedaży majątku, 
w wysokości 1.000.000,00 zł. Planuje się na kolejny 
rok sprzedaż gruntów na terenie strefy przemysłowej w 
Gorzyczkach oraz budynku gminnego w Turzy Śl., przy 
ul. Powstańców. Ponadto zaplanowano dotacje celowe ze 
środków Unii Europejskiej w wysokości  3.054.751,22 
zł, na doinansowanie zadań inwestycyjnych: „Budowa 
kanalizacji sanitarnej w Bluszczowie”, „Remont budynku 
sportu, kultury i rekreacji wraz z boiskiem i infrastrukturą 
towarzyszącą w Turzy Śl., przy ul. Bogumińskiej”, 
„Budowa budynku sportowo-kulturalnego w Osinanch 
przy ul. 6 kwietnia”,„Zagospodarowanie terenu przy 
krytej pływalni w Gorzycach”.

Wydatki
Wydatki gminy Gorzyce na 2013 rok zaplanowano 

w wysokości 58.469.484,56 zł, z czego wydatki bieżące 
zaplanowano w wysokości 46.922.735,30 zł. Wydatki 
bieżące stanowią 81,0% planowanych wydatków 
ogółem. W kwocie wydatków bieżących 53,0%, tj. 
24.587.140,45 zł. stanowią wynagrodzenia i pochodne 
wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w jednostkach 
podległych gminie. Wydatki na obsługę długu z tytułu 
zaciągniętych kredytów i pożyczek (spłata odsetek) 
wyniosą 1.100.000,00zł. Wydatki na potencjalną 
spłatę zobowiązań z tytułu poręczeń udzielonych przez 
gminę, przypadających do spłaty w 2013 roku, wynoszą 
148.000,00 zł.   

Dotacje przekazywane z budżetu gminy zaplanowano 
w wysokości 3.238.843,60 zł, z czego dotacje dla 
gminnych instytucji kultury –  1.652.209,83 zł, 
dotacja na utrzymanie krytej pływalni „Nautica” 
oraz boiska „Orlik” w Gorzycach –  600.000,00 zł. 
Ponadto zaplanowano dotacje na zadania własne gminy 
realizowane przez podmioty należące i nie należące do 
sektora inansów publicznych, z zakresu: kultury izycznej 
–  220.000,00 zł, pomocy społecznej – 98.000,00 zł, 
ochrony zdrowia – 10.000,00 zł, oświaty i wychowania – 
26.100,00 zł, ochrony przeciwpożarowej – 9.600,00 zł, - 
dotacje celowe na pomoc inansową udzielaną Powiatowi 
Wodzisławskiemu, na zadania z zakresu: a) transportu 
zbiorowego  – 212.750,77 zł, b) nadzoru budowlanego  – 
7.000,00 zł, c) administrowania drogami – 200.000,00 zł,.

- ochrony środowiska, w związku z realizacją „Programu 
Ograniczenia Niskiej Emisji” - 390.500,00 zł.

- ochrony zdrowia – organizacja wypoczynku dla 
dzieci, w ramach Gminnego Programu Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych” - 10.000,00 zł. 

W poszczególnych działach klasyikacji budżetowej 
planowane wydatki przedstawiają się następująco:

1. W dziale 010 – „Rolnictwo i łowiectwo” zaplanowano 
wydatki w wysokości 8.103.324,94 zł., z czego:
1) w rozdziale 01008 – „Melioracje wodne”, plan 
wydatków wynosi 111.346,00 zł. Zaplanowane środki 
przeznacza się w całości na wydatki bieżące, tj. remonty i 
utrzymanie rowów.
2) w rozdziale  01010 – „Infrastruktura wodociągowa i 
sanitacyjna wsi”, plan wydatków wynosi 7.971.978,94 zł.  
Plan ten w całości jest przeznaczony na budowę kanalizacji 
sanitarnej w gminie.
3) w rozdziale 01030 – „Izby rolnicze”, zaplanowano 
wpłaty do Śląskiej Izby Rolniczej – 20.000,00 zł. 

2. W dziale 020 – „Leśnictwo” zaplanowano kwotę 
7.500 zł. na wydatki bieżące z utrzymaniem dróg leśnych, 
wycinką drzew i zalesianiem.

3. W dziale 600 – „Transport i łączność” plan 
wydatków wynosi 2.710.044,77 zł, z czego:
1) w rozdziale 60004 – „Lokalny transport zbiorowy”, 
zaplanowano wydatki w wysokości 212.750,77 zł,  
przeznaczone na pomoc inansową w formie dotacji 
dla Powiatu Wodzisławskiego, jako organizatora 
powiatowych przewozów pasażerskich o charakterze 
użyteczności publicznej (kursy autobusowe) na terenie 
gminy.
2) w rozdziale 60014 – „Drogi publiczne powiatowe”, 
zaplanowano środki w wysokości 200.000,00 zł. 
na pomoc inansową w formie dotacji dla Powiatu 
Wodzisławskiego, przeznaczoną na zadania z zakresu 
administrowania drogami.  
3) w rozdziale 60016 – „Drogi publiczne gminne”, 
zaplanowano wydatki w wysokości 2.211.294,00 
zł, z czego na  wydatki bieżące przeznaczono kwotę 
1.417.534,00 zł. Środki te będą przeznaczone 
na bieżące utrzymanie dróg (pozimowe naprawy 
nawierzchni, utrzymanie zimowe dróg, zmiany 
organizacji ruchu, zakup i montaż znaków drogowych, 
luster). Na wydatki majątkowe przeznaczono kwotę 
793.760,00 zł. 
4) w rozdziale 60017 – „Drogi publiczne wewnętrzne”, 
na bieżące utrzymanie dróg wewnętrznych przeznaczono  
86.000,00 zł. 

4. W dziale 630 – „Turystyka”, rozdziale 63003 
– „Zadania w zakresie upowszechniania turystyki”, 
zaplanowano  zadania o wartości 188.000,00 
zł. z czego na wydatki bieżące związane z utrzymaniem 
ogólnodostępnych terenów wypoczynkowych – 
163.000,00 zł. Na utrzymanie ścieżek rowerowych 
przeznaczono 25.000,00 zł.  

5. W dziale 700 – „Gospodarka mieszkaniowa”, 
zaplanowano wydatki w wysokości 1.102.684,05 zł, z 
czego:
1) w rozdziale 70004 - „Różne jednostki obsługi 
gospodarki mieszkaniowej” – 416.820,00 zł.  Na wydatki 
bieżące związane z utrzymaniem gminnych budynków 
mieszkalnych zaplanowano kwotę 300.000,00 zł. Na 
wydatki majątkowe zaplanowano 50.000,00 zł.
2) w rozdziale 70005 – „Gospodarka gruntami i 
nieruchomościami” – 685.864,05 zł, z czego na bieżące 
utrzymanie gminnych budynków użyteczności publicznej 
oraz utrzymanie gruntów gminnych planuje się kwotę 
468.464,05 zł., na wydatki majątkowe zaplanowano 
kwotę 217.400,00 zł.

6. W dziale 710 – „Działalność usługowa” 
zaplanowano wydatki w wysokości 97.000,00 zł., z czego:
1) w rozdziale 71004 – „Plany zagospodarowania 
przestrzennego” zaplanowano kwotę 4.000,00 zł, na 
wydatki bieżące związane z wprowadzeniem zmian do 
planu zagospodarowania przestrzennego gminy,
2) w rozdziale 71014 – „Opracowania geodezyjne 
i kartograiczne”, zaplanowano wydatki bieżące w 
wysokości 48.000,00zł., z przeznaczeniem na regulacje 
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stanów prawnych gruntów zajętych pod gminną 
infrastrukturę
3) w rozdziale 71015 – Nadzory budowlane, ujęto 
kwotę 7.000,00 zł. - dotację celową dla Powiatu 
Wodzisławskiego, na zadania z zakresu nadzoru 
budowlanego 
4) w rozdziale 71035 – „Cmentarze”, zaplanowano 
wydatki bieżące w wysokości 38.000,00 zł., z 
przeznaczeniem na utrzymanie cmentarzy komunalnych 
w Rogowie.

7. W dziale 750 – „Administracja publiczna” 
zaplanowano wydatki w wysokości  5.913.276,00 zł, z 
czego:
1) w rozdziale 75011 – „Urzędy wojewódzkie” ujęto 
wydatki w wysokości 81.670,00 zł., realizowane w 
ramach dotacji celowej z budżetu państwa na zadania 
zlecone ustawami.
2) w rozdziale 75022 – „Rady Gmin”, zaplanowano 
wydatki w wysokości 163.400,00 zł, związane  z 
funkcjonowaniem  RG  
3) w rozdziale 75023 – „Urzędy gmin”, zaplanowano 
wydatki w wysokości 5.343.726,00 zł, związane z 
funkcjonowaniem UG. 
4) w rozdziale 75075 – „Promocja jednostek samorządu 
terytorialnego”, zaplanowano kwotę 75.235,00 zł. 
5) w rozdziale – 75095 – „Pozostała działalność”, 
zaplanowano kwotę 249.245,00 zł na wypłatę diet 
dla sołtysów, wynagrodzeń za inkaso podatków oraz 
przekazaniem składek członkowskich dla związków i 
stowarzyszeń, których gmina jest członkiem. 

8. W dziale 751 – „Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz 
sądownictwa”, rozdziale 75101 - „Urzędy naczelnych 
organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa”, 
zaplanowano wydatki w ramach dotacji celowej w 
wysokości 3.200,00 zł., z przeznaczeniem na bieżącą 
aktualizację spisu wyborców.

9. W dziale 754 – „Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa” zaplanowano środki w 
wysokości 239.414,00zł, z czego:
1) w rozdziale 75405 – „Komendy powiatowe policji”, 
zaplanowano dotację celową w wysokości 40.000,00 zł,  z 
przeznaczeniem na remont budynku Komisariatu Policji 
w Rogowie.
2) w rozdziale 75412 – „Ochotnicze straże pożarne” – 
188.020,00 zł, 
3) w rozdziale 75414 – „Obrona cywilna” – 11.394,00 zł, 

10. W dziale 757 – „Obsługa długu publicznego” 
zaplanowano środki w wysokości 1.248.000,00 zł, z 
czego:
1) w rozdziale 75702 – „Obsługa papierów wartościowych, 
kredytów i pożyczek jednostek samorządu terytorialnego” 
zaplanowano kwotę 1.100.000,00 zł. na spłatę odsetek 
od zaciągniętych pożyczek i kredytów
2) w rozdziale 75704 – „Rozliczenia z tytułu poręczeń 
i gwarancji udzielonych przez Skarb Państwa lub 
jednostkę samorządu terytorialnego”, zaplanowano 
kwotę 148.000,00 zł, przeznaczoną na potencjalną 
spłatę zobowiązań z tytułu poręczeń udzielonych 
Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji w 
Wodzisławiu Śląskim Spółka z o.o. 

11. W dziale 758 – „Różne rozliczenia” utworzono 
obligatoryjne rezerwy budżetowe w łącznej wysokości 
260.000,00 zł., z czego rezerwa ogólna – 150.000,00 zł. 
natomiast rezerwa celowa na realizację zadań własnych z 
zakresu obrony cywilnej – 110.000,00 zł. 

12. W dziale 801 – „Oświata  i wychowanie”, 
zaplanowano  wydatki w wysokości 25.195.227,00 
zł, z czego wydatki bieżące – 23.995.227,00zł, oraz 
wydatki majątkowe w wysokości  1.200.000,00 zł, z 
czego:
1) w rozdziale 80101 – „Szkoły podstawowe" –  
11.763.347,00 zł. 
2) w rozdziale 80103 – „Oddziały przedszkolne w 
szkołach podstawowych” – 249.879,00 zł.
3) w rozdziale 80104 – „Przedszkola” – 4.958.171,00 

zł., z tego na rozpoczęcie budowy przedszkola w Turzy 
Śląskiej – 1.000.000,00 zł.
4) w rozdziale 80110 – „Gimnazja” – 5.946.109,00 
zł, z tego na zadanie ”Rozbudowa sali gimnastycznej 
w Gorzycach o sanitariaty i budowa bezodpływowego 
osadnika ścieków” – 200.000,00 zł.
5) w rozdziale 80113 – „Dowożenie uczniów do szkół” 
– 245.100,00 zł.
6) w rozdziale 80114 – „Zespoły obsługi ekonomiczno-
administracyjnej szkół” – 847.535,00 zł.
7) w rozdziale 80146 – „Dokształcanie i doskonalenie 
nauczycieli” – 125.332,00 zł.
8) w rozdziale 80148 – „Stołówki szkolne i przedszkolne” 
– 1.000.592,00 zł, 
9) w rozdziale 80195 – „Pozostała działalność” – 
59.162,00 zł.  

13. W dziale 851 – „Ochrona zdrowia”, zaplanowano 
wydatki w wysokości 311.168,00 zł, z czego:
1) w rozdziale 85117 - „Zakłady opiekuńczo – lecznicze 
i pielęgnacyjno-opiekuńcze” – 16.000,00 zł, stanowią 
środki przeznaczone na rehabilitację dzieci i młodzieży 
realizowaną przez Wodzisławski Ośrodek Rehabilitacji i 
Terapii Dzieci i Młodzieży. 
2) w rozdziale 85153 – „Zwalczanie narkomanii” , 
zaplanowano kwotę 4.000,00 zł. 
3) w rozdziale  85154 – „Przeciwdziałanie 
alkoholizmowi”, zaplanowano kwotę 291.000,00 zł, 
4) w rozdziale 85195 – „Pozostała działalność”, 
zaplanowano kwotę 168,00 zł. – środki dotacji celowej  
z budżetu państwa na pokrycie kosztów związanych z 
wydawaniem decyzji administracyjnych przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej.

14. W dziale 852 – „Pomoc społeczna”, zaplanowano 
wydatki w łącznej kwocie 6.025.350,00 zł, z czego:
1) w rozdziale – 85205 – „Zadania w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie” – 6.000,00 zł, 
na wydatki związane z działalnością powołanego zespołu 
interdyscyplinarnego,
2) w rozdziale – 85206 - „Wspieranie rodziny”, 
zaplanowano 66.356,00 zł. 
3) w rozdziale – 85212 – „Świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki 
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia 
społecznego” – 3.499.309,00 zł. 
4) w rozdziale – 85213 – „Składki na ubezpieczenia 
zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 
świadczenia  z pomocy społecznej, niektóre świadczenia 
rodzinne oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w 
centrum integracji społecznej” – 24.040,00 zł, 
5) w rozdziale – 85214 – „Zasiłki i pomoc w naturze” - 
326.263,00 zł. 
6) w rozdziale 85215 – „Dodatki mieszkaniowe” - 
58.000,00 zł. 
7) w rozdziale 85216 – „Zasiłki stałe” - 206.751,00 zł.
8) w rozdziale – 85219 – „Ośrodki Pomocy Społecznej” 
- 914.599,8 6zł.
9) w rozdziale – 85228 – „Usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze” - 102.000,00 zł. 
10) w rozdziale – 85295  – „Pozostała działalność”, 
zaplanowano wydatki w wysokości 822.031,14 zł. 
W ramach tej kwoty ujęto środki dotacji celowej na 
realizację projektu „Aktywna integracja szansą na 
lepsze życie” w wysokości 
124.031,14 zł. Ponadto 
w rozdziale inansowane 
są dopłaty do kosztów 
pobytu podopiecznych 
w domach pomocy 
społecznej, w wysokości 
500.000,00 zł. Na 
realizację programu 
dożywiania dzieci w 
szkołach planuje się 
kwotę 180.000,00 zł. 
Na dowóz żywności dla 
potrzebujących w ramach 

programu „PEAD” przeznaczono kwotę 18.000,00 zł.
15. W dziale 854 – „Edukacyjna opieka 

wychowawcza” – wydatki w wysokości 22.000,00 zł, 
przeznaczone na wypłatę stypendiów dla uczniów.

16. W dziale 900 – „Gospodarka komunalna 
i ochrona środowiska” – wydatki w wysokości 
3.224.032,27 zł, z czego:
1) w rozdziale – 90002 – „Gospodarka odpadami”, 
zaplanowano wydatki bieżące w wysokości 
1.171.800,00 zł., czego między innymi na wydatki 
związane ze zbiórką odpadów komunalnych od 
mieszkańców, w okresie drugiego półrocza, planuje 
się kwotę 1.100.000,00 zł., likwidację azbestu  – 
56.000,00 zł.
2) w rozdziale – 90005 – „Ochrona powietrza 
atmosferycznego i klimatu”, zaplanowano 390.500,00 
zł. Na realizację I etapu „Programu Ograniczenia 
Niskiej Emisji w Gminie Gorzyce,  w latach 2013 - 
2015” 
3) w rozdziale 90015 – „Oświetlenie ulic, placów i dróg” 
- 1.274.383,31 zł. 
4) w rozdziale 90019 – „Wpływy i wydatki związane z 
gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze 
środowiska” – 30.000,00 zł. 
5) w rozdziale 90095 – „Pozostała działalność”, 
zaplanowano środki w wysokości 357.348,96 zł. Z tej 
kwoty pokrywane są wydatki związane utrzymaniem 
czystości na terenie gminy, zapłatę za energię elektryczną 
na placach zabaw, wyłapywanie bezdomnych psów, 
wycinkę drzew, likwidację dzikich wysypisk itp. 

17. W dziale 921 „Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego” – wydatki w wysokości 1.742.679,83 zł, z 
czego:
1)w rozdziale – 92109 – „Domy i ośrodki kultury, 
świetlice i kluby”, zaplanowano  dotacje dla Wiejskich 
Domów Kultury wraz z świetlicami, w  wysokości  – 
1.222.209,83 zł,
2) w rozdziale – 92116 – „Biblioteki”, zaplanowano 
dotację dla Gminnej Biblioteki Publicznej w Gorzycach 
z siedzibą w Rogowie, w wysokości – 430.000,00 zł,
3) w rozdziale – 92195 – „Pozostała działalność”, 
zaplanowano środki w wysokości 90.470,00 zł, z 
przeznaczeniem między innymi na organizację „Dożynek 
gminnych” – 30.000,00 zł. 

18. W dziale 926 „Kultura izyczna” – wydatki w 
wysokości 2.070.717,70 zł., z czego:
1) w rozdziale - 92601 – „Obiekty sportowe”, zaplanowano 
wydatki w wysokości 1.811.456,32zł. W ramach w/w 
kwoty zaplanowano między innymi dotację dla zakładu 
budżetowego – „Gminnego Ośrodka Turystyki Sportu i 
Rekreacji „NAUTICA” w Gorzycach” – 600.000,00 zł.  
Ponadto zaplanowano wydatki majątkowe w wysokości 
631.456,32 zł.  
2) w rozdziale – 92605 – Zadania z zakresu kultury 
izycznej” - 220.000,00 zł, przeznaczone na dotacje 
dla  podmiotów prowadzących działalność z zakresu 
popularyzowania sportu wśród dzieci i młodzieży,
3) w rozdziale – 92695 – „Pozostała działalność” - 
39.261,38zł. Ww. środki są przeznaczone na nagrody za 
osiągnięcia sportowe, puchary, statuetki itp.

Wydatki majątkowe zaplanowano w wysokości 
11.546.749,26zł, co stanowi  19,0% wydatków ogółem.        
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Urząd Gminy w Gorzycach przypomina o termi-
nach płatności podatków lokalnych w 2013 roku:

- od nieruchomości, rolnego i leśnego: 15 marca, 15 
maja, 15 września i 15 listopada

- od środków transportowych: 15 lutego i 15 wrze-
śnia

- od posiadania psa: nie później niż 15 maja oraz 30 
dni od dnia nabycia psa

Podatki i opłaty można wpłacać:
- u inkasentów (w miejscach i godzinach przez nich 

wyznaczonych), którymi są sołtysi sołectw: Bełsznica, 
Bluszczów, Czyżowice, Gorzyce, Gorzyczki, Kol. Fryde-
ryk, Odra, Olza, Osiny, Rogów, Turza Śl, Uchylsko.

- na rachunek gminy Gorzyce Nr 55 8469 0009 
0000 0257 2000 0003 w Banku Spółdzielczym w Gorzy-
cach. 

Informacje o stawkach podatkowych dostępne są na 
stronie internetowej Urzędu Gminy (www.gorzyce.bip.
info. pl), na tablicy ogłoszeń oraz w Referacie Podatków 
i Opłat Urzędu Gminy (I piętro, pokój nr 11,12). 

Podatek od nieruchomości

– zakres przedmiotowy, podmiotowy, terminy płat-
ności oraz katalog tytułów zwolnień od podatku normuje 
ustawa z dnia z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach 
i opłatach lokalnych (tekst jednolity Dz. U. z 2010 roku 
Nr 95, poz. 613 z późn.zm.). zgodnie z jej brzmieniem:

1) Opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości pod-
legają następujące nieruchomości lub obiekty budowlane: 
grunty; budynki lub ich części; budowle lub ich części 
związane z prowadzeniem działalności gospodarczej.

2) Opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości nie 
podlegają użytki rolne, grunty zadrzewione i zakrzewione 
na użytkach rolnych lub lasy, z wyjątkiem zajętych na pro-
wadzenie działalności gospodarczej.

3) Podatnikami podatku od nieruchomości są osoby 
izyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne, w tym 
spółki nieposiadające osobowości prawnej, będące: wła-
ścicielami nieruchomości lub obiektów budowlanych, 
z zastrzeżeniem ust. 3; posiadaczami samoistnymi nie-
ruchomości lub obiektów budowlanych; użytkownikami 
wieczystymi gruntów; posiadaczami nieruchomości lub 
ich części albo obiektów budowlanych lub ich części, sta-
nowiących własność Skarbu Państwa lub jednostki samo-
rządu terytorialnego.

Uchwałą Nr XXV/204/12 Rady Gminy Gorzyce 
z dnia 26.11.2012 roku, przyjęto następujące stawki 
podatku od nieruchomości, obowiązujące na terenie 
gminy Gorzyce w 2013 roku (wzrost podatku o ok. 5% 
w stosunku do poprzedniego roku 2012):

1) Od budynków lub ich części: 
a) budynków mieszkalnych lub ich części za 1m² po-

wierzchni użytkowej 0,71 zł, 
b) od budynków lub ich części związanych z prowadze-

niem działalności gospodarczej oraz od budynków miesz-
kalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalno-
ści gospodarczej za 1m² powierzchni użytkowej 18,69 zł, 

c)  od budynków lub ich części związanych z  prowa-
dzeniem działalności gospodarczej, znajdujących się na 
ogólnodostępnych, zorganizowanych terenach wypoczyn-
kowych, za 1 m² powierzchni użytkowej 10,50 zł, 

d) od budynków lub ich części zajętych na prowadze-
nie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwaliiko-
wanym materiałem siewnym, za 1m² powierzchni użyt-
kowej 9,86 zł, 

e)  od budynków lub ich części zajętych w  związku 
z  udzielaniem świadczeń zdrowotnych w  rozumieniu 
przepisów o działalności leczniczej zajętych przez podmio-
ty udzielające tych świadczeń, za 1 m² powierzchni użyt-
kowej 4,63 zł, 

f) od budynków pozostałych lub ich części, w tym za-
jętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicz-
nego, za 1 m² powierzchni użytkowej 4,67 zł. 

2) Od budowli: 
a)  wykorzystywanych bezpośrednio do wytwarzania 

energii elektrycznej lub ciepła, linii elektroenergetycznych 
przesyłowych i  rozdzielczych, rurociągów i  przewodów 
sieci rozdzielczych gazów, ciepła, paliw i wody – 2% ich 
wartości, 

b) rurociągów sieci kanalizacyjnych – 0,1% ich warto-
ści, 

c) od pozostałych budowli – 2 % ich wartości, 
3) Od gruntów: 
a) związanych z prowadzeniem działalności gospodar-

czej, bez względu na sposób zakwaliikowania w ewidencji 
gruntów i budynków, za 1 m² powierzchni – 0,81 zł, 

b) związanych z prowadzeniem działalności gospodar-
czej, bez względu na sposób zakwaliikowania w ewidencji 
gruntów i budynków, na ogólnodostępnych, zorganizowa-
nych terenach wypoczynkowych, za 1 m² powierzchni – 
0,21 zł, 

c)  pozostałych, w  tym zajętych na prowadzenie od-
płatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez 
organizacje pożytku publicznego, za 1 m² powierzchni – 
0,30 zł, 

d) pod wodami powierzchniowymi stojącymi, sklasy-
ikowanymi w ewidencji gruntów jako Ws, za powierzch-
nię: 

- do 0,50 ha – 0,10 zł za 1 m² 
- powyżej 0,50 ha – 4,51 zł za 1 ha 
e) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne retencyj-

ne lub elektrowni wodnych, za 1 ha powierzchni – 4,51 zł.
Podstawę opodatkowania stanowi:
a) dla gruntów – powierzchnia,
b) dla budynków lub ich części – powierzchnia użyt-

kowa tzn. powierzchnia mierzona po wewnętrznej długo-
ści ścian na wszystkich kondygnacjach ( w tym również: 
garaże podziemne, piwnice, sutereny, poddasza użytkowe) 
z wyjątkiem powierzchni klatek schodowych oraz szybów 
dźwigowych. Powierzchnię pomieszczeń lub ich części 
o wysokości w świetle od 1,40 m do 2,20 m zalicza się 
do powierzchni użytkowej w 50%, a jeżeli wysokość jest 
mniejsza niż 1,40 m – powierzchnie tę pomija się,

c) dla budowli lub ich części związanych z prowadze-
niem działalności gospodarczej – wartość, o której mowa 
w przepisach o podatku dochodowym, ustalona na dzień 
1 stycznia roku podatkowego, stanowiąca podstawę obli-
czania amortyzacji w tym roku, nie pomniejszona o od-
pisy amortyzacyjne, a w przypadku budowli całkowicie 
zamortyzowanych – ich wartość z dnia 1  stycznia roku, 
w którym dokonano ostatniego odpisu amortyzacyjnego.

Zwolniono z podatku:
1) nieruchomości lub ich części zajęte na prowadzenie 

działalności w zakresie ochrony przeciwpożarowej; 
2) nieruchomości zajęte pod infrastrukturę komunalną 

na podstawie umowy pomiędzy gminą a właścicielem; 
3) nieruchomości lub ich części zajęte na prowadzenie 

działalności statutowej na podstawie ustawy o organizo-
waniu i  prowadzeniu działalności kulturalnej, za wyjąt-
kiem nieruchomości lub ich części wynajmowanych oso-
bom trzecim na prowadzenie działalności gospodarczej. 

Obowiązek podatkowy w podatku od nieruchomo-
ści powstaje:

a) od pierwszego dnia miesiąca następującego po mie-
siącu, w którym powstały okoliczności uzasadniające po-
wstanie tego obowiązku

b) w przypadku nowo powstałego budynku lub bu-
dowli obowiązek podatkowy powstaje z dniem 1 stycznia 
roku następującego po roku, w którym budowa została za-
kończona albo w którym rozpoczęto użytkowanie budyn-
ku lub jego części przed ich ostatecznym wykończeniem

c) jeżeli w trakcie roku podatkowego zaistniało zda-
rzenie mające wpływ na wysokość opodatkowania w tym 
roku, a w szczególności zmiana sposobu wykorzystania 
nieruchomości lub jej części, podatek ulega obniżeniu lub 
podwyższeniu, poczynając od pierwszego dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym miał miejsce to zda-
rzenie.

Obowiązek podatkowy wygasa z upływem miesiąca, 
w którym ustały okoliczności uzasadniające ten obowią-
zek. 

Osoby izyczne są obowiązane złożyć właściwemu 
organowi podatkowemu (w naszym przypadku wójto-
wi gminy) informację o nieruchomościach i obiektach 
budowlanych, w terminie 14 dni od dnia wystąpienia 
okoliczności uzasadniających powstanie lub wygaśnięcie 
tego obowiązku, na formularzu według ustalonego wzoru 
(wzór formularza dostępny w Referacie Podatków i Opłat 
Urzędu Gminy, pokój Nr 12 lub na stronie internetowej 
pod adresem: http://gorzyce.bip.info.pl/dokument.php?id-
dok=4809&idmp=54&r=r

Wybrane (ze względu na powszechność stosowania 
w naszej gminie) zwolnienia ustawowe z podatku od osób 
izycznych:

- budynki gospodarcze lub ich części położone na 
gruntach gospodarstw rolnych, służące wyłącznie dzia-
łalności rolniczej – (za gospodarstwo rolne uważa się ob-
szar gruntów o łącznej powierzchni przekraczającej 1 ha 
izyczny lub 1 ha przeliczeniowy stanowiący własność lub 
będący w posiadaniu osoby izycznej),

- budynki zajęte na prowadzenie działów specjalnych 
produkcji rolnej,

- grunty stanowiące nieużytki, użytki ekologiczne, 
grunty zadrzewione i zakrzewione, za wyjątkiem zajętych 
na prowadzenie działalności gospodarczej (zgodnie z kla-
syikacją w ewidencji gruntów i budynków).

Podatek rolny

– stawki podatku rolnego na 2013 rok wynoszą 189,65 
zł/hektar  przeliczeniowy gruntu stanowiącego gospodar-
stwo rolne. Stawka ta stanowi równowartość średniej ceny 
2,5 q żyta uzyskanej w pierwszych trzech kwartałach 2012 
roku. Od pozostałych gruntów (użytków rolnych) staw-
ka podatku wynosi 379,30 zł/hektar izyczny tj. równo-
wartość średniej ceny 5,0 q żyta uzyskanej w pierwszych 
trzech kwartałach 2012 roku (zgodnie z Komunikatem 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 19 paź-
dziernika 2012 roku w sprawie średniej ceny skupu żyta 
za okres trzech pierwszych kwartałów 2012 roku opubli-
kowanym w Monitorze Polskim z dnia 24 października 
2012 r. poz. 787). 

Stawki podatku rolnego na 2013 rok są wyższe od 
obecnie obowiązujących (w 2012 roku 185,45 za ha prze-
liczeniowy lub 370,90 zł za ha izyczny) o ok. 2,26%, co 
jest spowodowane podwyższeniem ceny żyta za okres 
trzech pierwszych kwartałów 2012 roku, w stosunku do 
cen w analogicznym okresie roku poprzedniego. 

Podatek leśny

– stawka podatku stanowi równowartość pienięż-
ną 0,220 m3 drewna, obliczoną według średniej ceny 
sprzedaży drewna za pierwsze trzy kwartały 2012 roku. 
Zgodnie z Komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Sta-
tystycznego z dnia 19 października 2012 roku w sprawie 
średniej ceny sprzedaży drewna, obliczonej według śred-
niej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierw-
sze trzy kwartały 2012 roku (MP z dnia 24 października 
2012 r. poz. 788) stawka podatku leśnego na 2013 rok wy-
nosi 41,012 zł/1 ha izyczny.

Pozostałe

Pozostałe uchwały Rady Gminy Gorzyce regulujące 
wysokości stawek podatków i opłat lokalnych na 2013 
rok:

I) Uchwała Nr XXV/205/12 w sprawie: określenia 
stawek podatku od środków transportowych na rok 
2013:

Podatnicy tego podatku zobowiązani są do złożenia 
do 15 lutego 2013 roku deklaracji podatkowej o wyso-
kości podatku (DT – 1) oraz o posiadanych pojazdach 

INFORMACJE O PODATKACH I OPŁATACH LOKALNYCH NA 2013 ROK
n a s z  s a m o r z ą d
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(DT – 1A) na drukach wg wzoru ustalonego rozporzą-
dzeniem Ministra Finansów z dnia 23.12.2011 r.  (Dz. U. 
z 2011r. Nr 293, poz.1731 z późn.zm.). Druki deklaracji 
dostępny jest pod adresem: http://www.inanse.mf.gov.
pl/documents/766655/928288/20111223_rozp_deklara-
cja_transport.pdf

Informacje o wysokości stawek podatkowych są do-
stępne na stronie internetowej Urzędu Gminy pod ad-
resem http://gorzyce.bip.info.pl/dokument.php?iddo-
k=5534&idmp=365&r=r

Stawki podatkowe od środków transportowych zareje-
strowanych na terenie gminy Gorzyce (samochodów cię-
żarowych, ciągników siodłowych i balastowych, przyczep 
i naczep oraz autobusów) są zróżnicowane w zależności 
od rodzaju środka pojazdu od liczby osi, dopuszczalnej 
masy całkowitej pojazdu lub zespołu pojazdów, rodzaju 
zawieszenia, ilości miejsc do siedzenia oraz od roku pro-
dukcji. Przy określaniu wysokości stawek uwzględniono 
przepisy dotyczące stawek minimalnych tj. Obwieszczenie 
Ministra Finansów z dnia 8 października 2012 r. w spra-
wie stawek podatku od środków transportowych obowią-
zujących w 2013 r. (MP z dnia 12 października 2012 r. 
poz. 743)  oraz Obwieszczenie Ministra Finansów z dnia 
2 sierpnia 2012 r. w sprawie górnych granic stawek kwoto-
wych podatków i opłat lokalnych w 2013 r. (MP z dnia 14 
sierpnia 2012 r. poz. 587).

Zwolniono z opłaty podatku samochody służące 
ochronie przeciwpożarowej. Ze względu na objętość 
uchwały nie przedstawiamy poszczególnych stawek po-
datkowych – treść uchwały została zamieszczona na stro-
nie internetowej gminy, umieszczona na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Gminy oraz jest dostępna w siedzibie Urzędu 
Gminy w biurze Rady Gminy.

II) Uchwała Nr XXV/206/12 w sprawie ustalenia 
wysokości stawki opłaty od posiadania psa na 2013 rok 
oraz zasad poboru i terminu płatności tego podatku

Stawka opłaty na 2013 rok wynosi 30,00 zł, za każ-
dego posiadanego psa. Obowiązek uiszczenia opłaty ciąży 
na osobie posiadającej psa i powstaje z chwilą nabycia psa, 
bez względu na formę nabycia. Termin płatności opłaty 
określono do dnia 15 maja natomiast dla osób które we-
szły w posiadania psa po tym terminie – 30 dni od daty 
nabycia psa.

Zgodnie z ustawą o podatkach i opłatach lokalnych 
opłaty od posiadania psa nie pobiera się od:

1) osób zaliczonych do znacznego stopnia niepełno-
sprawności w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawo-
dowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych – z tytułu posiadania jednego psa;

2) osób niepełnosprawnych w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych (Dz. U. z 2008 r. Nr 14, poz. 92 i Nr 223, poz. 1463) 
– z tytułu posiadania psa asystującego;

3) osób w wieku powyżej 65 lat prowadzących samo-
dzielnie gospodarstwo domowe – z tytułu posiadania jed-
nego psa;

4) podatników podatku rolnego od gospodarstw rol-
nych – z tytułu posiadania nie więcej niż dwóch psów.

III) Uchwała Nr XXV/207/12 w sprawie określenia 
wysokości stawek opłaty targowej na 2013 rok, obo-
wiązujących na terenie Gminy Gorzyce oraz zasad jej usta-
lania i poboru.

Ustalono dzienną stawkę opłaty targowej na 2013 
rok, którą pobiera się od osób izycznych i prawnych oraz 
jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości 
prawnej, dokonujących sprzedaży na terenie gminy Go-
rzyce, w następujących wysokościach: przy sprzedaży ze 
stoiska handlowego, samochodu, przyczepy, platformy – 
24,00 zł; przy sprzedaży z wozu konnego, z ręki, kosza, 
skrzynki – 7,00 zł 

Opłata targowa pobierana będzie w dniach sprzedaży, 
w drodze inkasa, przez wymienionych wyżej inkasentów 
lub wpłacana na rachunek gminy Gorzyce.

BETLEJEMSKIE 
ŚWIATEŁKO 

POKOJU W GMINIE 
GORZYCE

Tradycyjnie już harcerze z 16 Drużyny Harcerskiej 
im. Żwirki i Wigury z Czyżowic przynoszą do naszych 
domów Betlejemskie Światełko Pokoju. W 2012 roku 
odebrali je na Jasnej Górze w Częstochowie. W dniu 18 
grudnia harcerze odwiedzili urząd gminy i przekazali, 
symboliczny ogień oraz życzenia świąteczne dla wszyst-
kich mieszkańców. W okresie oczekiwania na pamiątkę 
przyjścia Syna – Zbawiciela Świata, Zuchy i Harcerze 
ZHP Hufca Ziemi Wodzisławskiej, reprezentowa-
ni przez 16 Drużynę Harcerską im. Żwirki i Wigury 
w Czyżowicach, przekazali przy Stole Pojednania od-
wieczny ogień Betlejemskie Światełko Pokoju z miejsca 
narodzin Jezusa z Nazaretu. Ów ogień przyjęty został 
w dniu 16 grudnia 2012 roku od Skautów Słowackich, 
a następnie zaniesiony przed oblicze Jego Matki na Ja-
sną Górę w Częstochowie. Stamtąd zosta posłany przez 
harcerzy i harcerki do wszystkich ludzi oczekujących.

Czuwaj!

ZMARŁ 
WIELKI 
ŚLĄZAK 

- MICHAŁ 
SMOLORZ

Umarł niespodziewanie – 10 stycznia 2013 roku. 
Redaktor, felietonista i pisarz – Michał Smolorz – 
człowiek, którego znali wszyscy nieobojętni na los 
naszej Górnośląskiej Ziemi. Należał do nielicznych, 
którzy odważyli się bezkompromisowo przytaczać fak-
ty historyczne dotyczące Górnego Śląska. Za pomocą 
słowa pisanego walczył z nietolerancją, zaprzaństwem 
i niekompetencją ludzi władzy a także kreatorami 
współczesnego życia społeczno-politycznego w woje-
wództwie śląskim i na całej Ziemi Górnośląskiej, któ-
rzy uzurpują sobie wyłączność na autorytatywną ocenę 
współczesnej sytuacji Górnego Śląska w skali państwa 
polskiego. Jako jeden z nielicznych dziennikarzy, czło-
wiek wpływowy, podjął się krytyki  współczesnego 
„etosu śląskiego” i tzw. „śląskiej kultury krupnioko-
wo-roladowej” oraz jej propagatorów, a także potraił 
napiętnować naszą śląską małostkowość, nie oszczę-
dzając także siebie (...) Ostatni felieton („Dziennik 
Zachodni”, 4 I 2013) uznać można za jego „klasyk” 
intelektualny, a zarazem kwintesencję jego ilozoii 
życiowej. Napisał go w momencie, kiedy wszystkie 
pokolenia Ślązaków mogą i muszą poznać prawdę 
historyczną swojej ziemi, a także przywrócić należną 
pamięć i godność naszych przodków. Przecież wszyscy 
na Górnym Śląsku potraimy czytać i pisać po polsku.

Andrzej Nowak

BĘDZIE KOLEJNA 
KSIĄŻKA O NASZEJ 

GMINIE - ZBIERAMY 
ZDJĘCIA   

Współpracujący od lat z naszą gazetą ks. dr Hen-
ryk Olszar przedmiotem swoich naukowych fascynacji 
uczynił dzieje śląskiego Kościoła. Od lat rekonstruuje 
życiorysy naszych kapłanów. Wyniki jego wieloletnich 
badań opublikuję w książce „Ludzie tej ziemi” – której 
ksiądz Henryk będzie autorem. W związku z tym szu-
kam zdjęć księży związanych z paraiami gmin Godów 
i Gorzyce. 

Czyżowice: ks. Bolesław Jakubczyk, ks. Gustaw 
Klapuch; Godów: ks. Juliusz Merkel, ks. Fryderyk Li-
piński, ks. Ryszard Sosna, ks. Konrad Chłodek; Goł-
kowice: ks. Izydor Myśliwiec, ks. Franciszek Brzoza, ks. 
Oskar homas; Gorzyce: ks. Józef halherr, ks. Teodor 
Walenta, ks. Eryk Dzieżok, ks. Reginald Knauer, ks. 
Rudolf Adamczyk, ks. Karol Brzoza, ks. Jan Rzepka, 
ks. Kazimierz Hurski; Krostoszowice: ks. Zygmunt 
Perdyła; Łaziska: ks. Seweryn Mazur; Olza: ks. Jan 
Machulec, ks. Edward Wieczorek; Rogów: ks. Fran-
ciszek Kałuża, ks. Juliusz Sdralek, ks. Alojzy Latusek, 
ks. Norbert Błaszczyk, ks. Piotr Kornas, ks. Ignacy Ży-
dziak; Skrzyszów: ks. Edmund Sladeczek, ks. Robert 
Wałłach, ks. Walter Gajda, ks. Teodor Rak, ks. Andrzej 
Matura; Turza Śląska: ks. Ewald Kasperczyk, ks. Woj-
ciech Wrana, ks. Tomasz Wuwer, ks. Zdzisław Tront, 
Sługa Boży o. Józef Huwer SVD. 

Szukam zdjęć legitymacyjnych, dowodowych, ro-
dzinnych, z członkami różnych organizacji kościelnych, 
przyjaciółmi i znajomymi, dziećmi komunijnymi czy 
nowożeńcami. Jeżeli posiadasz takie zdjęcia, wyrażasz 
zgodę na ich zeskanowanie i umieszczenie w książce 
oraz chciałbyś ją potem otrzymać skontaktuj się z naszą 
redakcją (0 32 453 00 59, Paweł Moszczyński) lub niżej 
podpisanym. Krótko mówiąc, jeżeli masz jakiekolwiek 
materiały o tych kapłanach lub zdjęcia, np. z chrzcin, 
komunii, ślubów czy innych uroczystości – na którym 
widać księdza, skontaktuj się z nami.

Daniel Jakubczyk [danieljakubczyk1@wp.pl,
tel. 728 822 139, 0 32 45 11 092].

Zuchy roznoszą Betlejemskie 
Światełko Pokoju Przywiezione 

przez harcerzy z Jasnej Góry 
z Częstochowy

 Betlejemskie Światełko Pokoju zuchy i harcerze roz-
nosiły dzielnie i wytrwale w okresie od 18 do 24 grudnia 
2012 r. Z wielką radością światełko było przyjmowane 
przez irmy i instytucje, do których dzieci dotarły, a stam-
tąd wszyscy pracownicy mogli zanieść je do swoich do-
mów.

drużynowa 17 GZ Czyżyki
phm Maria Kmiecik

Żródło: Wikipedia

fot. W. Langrzyk

fot. arch. 17 GZ Czyżyki

s t r e f a  k u l t u r y
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FAMILY BAND 
koncertował na Zamku Piastowskim w Racibo-

rzu 13 I 2013 r.
Koncert świąteczno-noworoczny odbył się przy 

współpracy dyrektor zamku Grażyny Wójcik oraz CiP 
przy WDK Gorzyce. Famili Band to w większości ro-
dzinka Wachtarczyków w której muzyka jest na pierw-
szym planie w życiu codziennym. W koncercie na zamku 
graliśmy rodzinnie, czyli Wachtarczyki plus rodzinka 
Makoszów – Dawid, Marek, Sabina i Ania, a także Do-
minika Matuszczyk z Turzy Śl., Ola Wala z Łazisk Gór-
nych na saksofonie oraz Marek Stokowski z Rybnika na 
perkusji. Mamy nadzieję, że koncert przyczynił się do 
rozsławienia naszej małej ojczyzny – Gorzyc w świecie 
muzycznym w naszym regionie i nie tylko.

Śpiewająca Rodzinka najlepsza w Skrzyszowie
Co roku w Godowie odbywa się festiwal kolęd 

i pastorałek „Adeste Fideles”. Nasz gorzycki dom kultury 
reprezentowały dwa zespoły. Nagrodę specjalną komisji 
za „Śpiewające przekazywanie z pokolenia na pokolenie 
wiary, nadziei i miłości.” zdobyły Gorzyczanki. Nato-
miast  zespół Śpiewająca Rodzinka, który otrzymał 
maksymalną ilość punktów, wyśpiewał główną nagrodę 
– Grand Prix festiwalu „Adeste Fideles 2013”. Cieszymy 
się z tego powodu i gratulujemy wykonawcom.

U. Wachtarczyk

s t r e f a  k u l t u r y

KOLĘDOWE 
POTYCZKI 

CZYŻOWIAN
Już po raz szósty w Czyżowicach odbył się tradycyjny 

Jarmark Bożonarodzeniowy organizowany przez 
Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Perspektywa”. Tym 
razem w przepięknej scenerii Szwajcarii Czyżowickiej 
zorganizowano oprócz jarmarku z przepięknymi ozdobami 
świątecznymi, kolędowe potyczki czyżowian. 

We wspólnym kolędowaniu udział wzięła młodzież 
z miejscowej szkoły podstawowej i gimnazjum. 
Niezawodnymi jak zawsze okazali się członkowie 
Chóru Moniuszko, którzy na dwa głosy wykonali 
najstarsze polskie kolędy. W nieco odmiennej tonacji 
zaprezentowali się rada sołecka 
oraz członkowie „Perspektywy” 
i Sparty Czyżowice. Miejscowy LKS 
Naprzód reprezentowany był przez 
samego trenera, który niestety nie 
zaśpiewał kolędy. Niespodzianką był 
występ „TRIO – rocznika 60.tego ” 
w składzie Magdalena Paloc, Janina 
Patas i Janusz Reclik, którzy wykonali 
utwór śpiewany wspólnie, jeszcze 
w przedszkolu: „A kto tę choinkę…”. 
Występ został nadzwyczaj ciepło 
przyjęty.

Nad całością spotkania czuwała 
Magdalena Paloc. Muzyczne wsparcie 
zapewnili Robert Wija oraz Marek 
Szczyrba.

W. Langrzyk

ZAŚPIEWALI I ZAGRALI 
DZIECIĄTKU

Okres Bożego Narodzenia to czas niezwykły, ra-
dosny i ciepły, łączący ludzi także piosenką i muzyką. Do 
tradycji od paru lat wpisało się świąteczne kolędowanie 
w kościele paraialnym w Gorzycach organizowane 
przez gorzycką placówkę kultury. Jak co roku wystąpiły 
wszystkie grupy wokalne istniejące przy WDK 
w Gorzycach, a także gminna orkiestra dęta z Gołkowic 
pod dyrekcją Ryszarda Wachtarczyka. W koncercie 
wystąpili: grupa śpiewacza Małolaty, którą prowadzi 
Urszula Wachtarczyk, a także zespół wokalny Tym-
song pod kierownictwem Tymoteusza Kubicy, oraz  

 
Śpiewająca Rodzinka. Dodać tu należy, że ten ostatni 
zespół może pochwalić się najnowszym osiągnięciem 
w postaci Grand Prix festiwalu kolędowego Adeste Fi-
deles w Godowie. Nie zawiedli także słuchacze, którzy 
wypełnili tego wieczoru ławy kościoła w Gorzycach. 
Zebranych miłośników kolęd powitał ks. senior Gin-
ter Lenart, a koncert prowadziła Danuta Parma - dyrek-
tor gorzyckiego domu kultury. Gorący aplauz widowni 
świadczył o wysokim poziomie prezentowanym przez 
wykonawców kolęd – śpiewaków i gościnnie występującej 
orkiestry z Gołkowic.

A. Nowak

PRZEGLĄD  
"HEJ, KOLĘDA, 

KOLĘDA"
Międzygminny przegląd kolęd i pastorałek „Hej, 

kolęda, kolęda” odbył się w gorzyckim WDK już po 
raz czwarty, za rok mały jubileusz. Nasi jurorzy pra-
cowali intensywnie, gdyż w ciągu dwóch dni trwa-
nia konkursu przesłuchali 18 wykonawców, wśród 
których byli soliści oraz zespoły wokalne i wokal-
no-instrumentalne. 4 stycznia podczas kolędowego 
JAM SESION rozdano nagrody, a laureaci wystę-
powali na gorzyckiej mini scenie. Zapraszamy znów 
za rok.

U. Wachtarczyk

Kolędowe spotkanie społeczności szkolnej w Tu-
rzy Śląskiej. 7 stycznia, br., w pięknie udekorowanej sali 
gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Turzy Śl., odbyło się 
doroczne środowiskowe spotkanie kolędowe. Jego uczest-
nikami byli rodzice i dziadkowie uczniów tej placówki oraz 
zaproszeni goście. Uczniowie przygotowali na ten wieczór 
jasełka, a rodzice – poczęstunek dla wszystkich uczestni-
ków. Zgromadzonych na sali serdecznie powitała dyrektor 
szkoły Irena Sula. Wyraziła swoją radość – podziękowała 
za przyjęcie zaproszenia i liczny udział w kolędowaniu oraz 
złożyła zgromadzonym życzenia noworoczne.

A potem oddała głos swoim uczniom. 
Program wieczoru zapowiedziały aniołki. Jego najważ-

niejszą częścią były jasełka. Ich kanwą stały się przygoto-
wania do Bożego Narodzenia. Główni bohaterowie – Ra-
dek i Zosia – zastanawiają się nad tym, co dać w prezencie 
młodemu Jezusowi. W serduszku zrobię mu mieszkanie, tylko 
przyjdź, przyjdź malutki Panie! – wyśpiewała swój pomysł 
Zosia. Przemyślana scenograia widowiska, symbolika zmie-
niających się rekwizytów i elementów dekoracji, gra świateł, 
oprawa muzyczna sprawiły, że widownia śledząca akcję bez 
trudu, odczytuje przesłanie jasełek – na całym świecie lu-
dzie tak samo cieszą się z narodzin Bożego Dzieciątka.

W pewnym momencie budzi Radka ze snu radosne 
Gloria! Na scenie kolejna odsłona jasełek – narodziny Je-

zusa. W stajence świętą rodzinę odwiedzają dzieci ze snu 
Radka. Składają pokłon Dzieciątku i dary. Śpiewają i tań-
czą. Mali aktorzy przekazują widowni, ze sceny wiele pięk-
nych myśli: Ilekroć zrobisz dobry - uczynek tyle razy masz 
w sercu Boże Narodzenie; Łatwo jest skrzywdzić – trudniej 
wybaczyć i wynagrodzić krzywdę; Prawdziwe szczęśliwi są 
tylko ci, którzy potraią kochać. Na koniec bohaterowie ja-
sełek składają noworoczne życzenia uczestnikom wieczoru 
kolędowego. Widownia nagradza wykonawców jasełek 
gorącymi brawami. Dyrektor Irena Sula dziękuję swoim 
uczniom i ich opiekunom za przygotowanie poczęstunku, 
rodzicom za uszycie pięknych kostiumów i przygotowanie 
poczęstunku, byłym uczniom za przygotowanie nagło-
śnienia i oprawę akustyczną jasełek.

Po przedstawieniu rozpoczęło się kolędowanie. Cieka-
wie zaprezentował się dziewczęcy zespół wokalny Dolce 
Canto pod kierunkiem Barbary Grobelny z Wiejskiego 
Domu Kultury w Czyżowicach. Wystąpiła także grupa 
wokalna Tym-Song, którą prowadzi Tymoteusz Kubica 
w gorzyckim domu kultury. Kolędy „Tryumfy Króla Nie-
bieskiego”, „Gdy śliczna Panna”, „W żłobie leży”, „Hej, 
kolęda, kolęda” zespół zaśpiewał a cappella. W układzie 
czterogłosowym zabrzmiały pięknie i oryginalnie. Po za-
kończeniu części artystycznej rozpoczęło się wspólne śpie-
wanie kolęd.

Krystyna Okoń

TRADYCJI STAŁO SIĘ ZADOŚĆ

fot. B.Futerska

fot. A. Nowak

Tradycją w naszym społeczeństwie stały się spotkania 
opłatkowe poprzedzające święta Bożego Narodzenia. Dzie-
ci i rodzice ze świetlicy wiejskiej w Odrze postanowili dać 
swój własny wyraz tej pięknej tradycji. Wspólne przygoto-
wania przebiegały w miłej atmosferze. Olbrzymia, sięgają-
ca suitu, sosna podarowana przez panią Jolę nadała dużej 
sali świetlicowej świątecznego wyrazu. Niektóre spośród 
mam włączy się też w przygotowanie dekoracji na scenie. 
Należy podkreślić, że wieczorem wszystko wyglądało na-

prawdę bajkowo. W piątek, 21 grudnia na przedświątecz-
ne spotkanie przyszły dzieci młodzież i mamy, a nawet 
przyjaciele świetlicy. Na pięknie przyozdobionym stole 
znalazły się ciasteczka (przyniesione przez rodziców), 
słodycze podarowane przez sponsorów, wafelki posmaro-
wane nuttelą przez uczestników zajęć , no i ten najważ-
niejszy biały opłatek. Wszyscy zebrani  za nim usiedli 
do stołu ,pomodlili się przy blasku świecy, przełamali 

opłatkiem i złożyli sobie życzenia. Potem było już tylko 
słuchanie kolęd, poczęstunek i rozmowy przy wspólnym 
stole. Po godzinie 20 wszyscy udali się do swoich domów, 
ale jeszcze przed budynkiem świetlicy odbywały się roz-
mowy na temat świąt i dalszych wspólnych spotkań. Ta-
kie spotkania przyniosą naprawdę ogromną satysfakcję 
 i trzeba sobie powiedzieć, że dla tej jednej pięknej chwili 
naprawdę warto się poświęcić. 

Wiesława Parma

DLA TEJ JEDNEJ MAŁEJ CHWILI
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ŚWIETLICOWE 
MIKOŁAJKI

W tym roku dzieci ze świetlicy wiejskiej w Bełsznicy 
i Odrze musiały uzbroić się w cierpliwość i poczekać na 
spotkanie z Mikołajem. Ten przez wszystkie dzieci ocze-
kiwany gość jak zwykle miał wiele roboty i objechał naj-
pierw wszystkich mieszkańców naszej gminy, aby w środę 
12 grudnia zawitać do świetlicy w Odrze, a w sobotę 15 
grudnia do Bełsznicy. Jak zwykle radości było co niemia-
ra. Starsi chłopcy prześcigali się w odgadywaniu, kto jest 
nierozpoznawalnym gościem z piekła rodem. Należy pod-
kreślić, że do świetlicy w Odrze w większości na zajęcia 
przychodzą chłopcy, tak też było i tym razem. Jednak do 
oczekujących na mikołajkowe prezenty dołączyli rodzice, 
którzy są przyjaciółmi świetlicy. Utarczki z diabłem przy-
niosły chwile skruchy dla tych najbardziej hardych. We-
soła zabawa, wspaniałe niespodzianki i przesympatyczni 
goście to wszystko składało się na dobrą atmosferę. 

Do świetlicy w Bełsznicy na spotkanie z Mikołajem 
przyszło bardzo dużo dzieci w wieku przedszkolnym 
i maluchów, nie brakowało też i tych stałych łobuzów 
w wieku szkolnym. Maluchom, jak co roku, towarzyszyły 
babcie i mamy. Ci najmłodsi z okien obserwowali, 
z której to strony i jakim pojazdem przybędzie Mikołaj. 
Wreszcie przyjechał, ale jakież to było zdziwienie, kiedy 
okazało się, że nadjechał na przepięknym ścigaczu. 
Wcześniej do drzwi świetlicy zapukał diabeł, który karcił 
nie zawsze grzecznych chłopców. Potem Mikołaj zasiadł 
na przygotowanym specjalnym tronie, a podchodzący 
po prezenty składali postanowienia na nadchodzący rok 
2013. Jedna z babć obiecała Mikołajowi, że nie będzie 
kupowała, aż tylu butów i torebek – ciekawe czy z tego 
postanowienia uda jej się wywiązać? Przyjaciel świetlicy 
Jan Psota każdemu uczestnikowi tej mikołajkowej im-
prezy wykonał pamiątkowe zdjęcie. W mikołajowym 
prezencie młodzież i starsze dzieci pojechały na lo-
dowisko do Wodzisławia Śl. w piątek 14 grudnia 2012 
r. Cała impreza jak zwykle zakończyła się w restauracji 
McDonald's.

Jak i w latach poprzednich latach mogłam liczyć na 
ludzi o wielkim sercu w związku z powyższym w imieniu 
obdarowanych pragnie podziękować przyjaciołom: irmie 

Noworoczne spotkanie w czyżowickim 
domu kultury.

Wieloletnią tradycję w naszej gminie mają noworoczne 
spotkania wójta z przedstawicielami najbardziej 
aktywnych środowisk. Dotąd odbywało się ich kilka. 
W tym roku zorganizowano jedno, wspólne. Przybyli 
na nie przedstawiciele najważniejszych jednostek 
organizacyjnych gminy, instytucji i organizacji 
społecznych: dyrektorzy placówek oświatowych, domów 
kultury, kierownicy bibliotek, reprezentanci jednostek 
OSP, klubów sportowych, kół gospodyń wiejskich, 
stowarzyszeń oraz organizacji pożytku publicznego – LGD 
„Morawskie Wrota”, „Perspektywa”, „Pokochaj mnie”, 
Bractwa Osińskiego, Bractwa Osób Niepełnosprawnych, 
Związku Górnośląskiego, kół Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Śląskiego 
Związku Pszczelarzy, Związku Hodowców 
Gołębi Pocztowych, prezesi chórów i inni. 
Obok wójta gminy, pracowników urzędu 
gminy, przedstawicieli rady gminy w spotkaniu 
uczestniczyli minister ds. regionalnych Adam 
Ździebło i poseł Ryszard Zawadzki.

Wszystkich uczestników zgromadzonych 
na sali widowiskowej czyżowickiego domu 
kultury serdecznie powitał gospodarz 
spotkania wójt gminy Piotr Oślizło. Po krótkim  
podsumowaniu najważniejszych dokonań 
w minionym roku, podziękował wszystkim 

ŚWIETLICA W OSINACH
Z przyjemnością informujemy Państwa o zbliżającej się 

inauguracji działalności kulturalno - oświatowej nowopow-
stałej Świetlicy Wiejskiej w Osinach. Jej oicjalne otwarcie 
nastąpi 4 lutego br. o godzinie 17.00

Świetlica Wiejska w Osinach jest czwartą z kolei po 
Świetlicach Wiejskich w Gorzyczkach, Turzy Śl. i Uchylsku 
– placówką w terenie podległą WDK Gorzyce. Powstała, 
by wspierać bogatą i różnorodną aktywność środowiskową 
w Osinach. Funkcję jej kierownika, a zarazem koordynato-
ra działalności kulturalno - oświatowej w tym środowisku 
pełnić będzie Izabela Szostek – instruktor WDK Gorzyce. 
Placówka będzie czynna przez 20 godzin tygodniowo. Dni 
i godziny pracy dostosowane będą do aktualnych potrzeb 
środowiska. W początkowej fazie działalności planuje się 
jej uruchomienie w środy, czwartki i piątki. Po raz pierwszy 
świetlica zajmie się organizacją czasu wolnego dzieci i mło-
dzieży w czasie zbliżających się tegorocznych ferii zimowych.

Bogactwo, prężna działalność społeczna i różnorodność 
organizacji społecznych działających na rzecz osińskiego śro-
dowiska – wyróżnia to małe sołectwo. Są to między innymi 
KGW, Bractwo Osińskie, Osińskie Towarzystwo Sportowe, 
Chór Melodia.  Prężnie działają też Rada Sołecka i Rada 
Paraialna. Jednym z wiodących zadań nowopowstałej Świe-
tlicy Wiejskiej będzie dążenie do podjęcia bezpośredniej 
współpracy z tymi wszystkimi podmiotami i osobami, dla 
których aktywność środowiskowa jest priorytetowa.

Serdecznie zapraszamy do aktywnego uczestnictwa 
w życiu społeczno-kulturalnym: dzieci, młodzież i doro-
słych. Służyć temu będzie nowopowstały obiekt. Prowadzo-
ne działania zmierzać będą w kierunku zaspokajania tzw. 
obiektywnych potrzeb kulturalnych tego środowiska. Środ-

współpracującym i wyraził nadzieję na kontynuację 
współpracy w roku bieżącym. Wszystkim złożył też najlepsze 
noworoczne życzenia. Wszystkiego najlepszego w nowym 
roku uczestnikom spotkania złożyli także Adam Ździebło 
oraz Ryszard Zawadzki. Obaj wskazali na obserwowaną 
przez siebie dużą aktywność i współpracę różnych 
środowisk gminnych na rzecz promowania małej ojczyzny 
i zgodnie stwierdzili, że są one swoistym  wyróżnikiem 
gminy Gorzyce. Deklarowali też zainteresowanie życiem i 
problemami naszej gminy w 2013 roku.

W swoich rozmowach z gospodarzem gminy dzielono 
się efektami działań i dorobkiem minionego roku. 
Wskazywano również na pojawiające się problemy. Nie 
było jednak narzekania.

Dyskutanci deklarowali swoje zaangażowanie i  
współpracę z wójtem i władzami gminy; wszyscy też liczą 

 

 

WÓJT GMINY DZIĘKUJĘ ZA WSPÓŁPRACĘ
na wspieranie swoich działań ze strony wójta, urzędu i rady 
gminy w nowym roku.

Na zakończenie spotkania noworocznego zaplanowano 
koncert chorwackiego zespołu Klapa Pasica z Konstanje. 
W przeddzień noworocznego spotkania z ważnego powodu 
zespół chorwacki odwołał swój przyjazd do Polski i do 
Czyżowic. Występy Pasici z powodzeniem zastąpiły zespoły 
artystyczne czyżowickiego domu kultury. Z programem 
kolędowym wystąpiły dwie dziewczęce grupy wokalne – z 
Klubu Alternatywnego Szkraba oraz Dolce Canto. 

Prawdziwym objawieniem dla wielu uczestników 
tego spotkania był występ orkiestry gminnej, której kier-
ownikiem artystycznym i dyrygentem w jednej osobie jest 
Henryk Krótki. Zespół ma niewielki staż pracy za sobą. 
W ostatnich dniach stycznia będzie obchodził pierwszą 
rocznicę swojej artystycznej działalności. Przygotowuje 
na tę okoliczność specjalny okazjonalny koncert. Tak-
iej grupy muzycznej gmina Gorzyce jeszcze nie miała. 
Zespół robi ogromne postępy. Dysponuje niezwykle 
interesującym i coraz bogatszym repertuarem. Ma wszelk-
ie predyspozycje – zapal młodych, utalentowanych instru-
mentalistów i charyzmatycznego profesjonalistę-pedagoga 
za pulpitem dyrygenckim – aby stać się reprezentatywnym 
zespołem artystycznym naszej gminy. Na pewno warto 
w ten zespół inwestować , bo może stać się jej chlubą. Pro-
gram przygotowany przez orkiestrę na noworoczne spot-
kanie w zastępstwie zespołu Pasica przyjęty został długo 
niemilknącymi brawami. Występ orkiestry zakończył się 
bisem.    Krystyna Okoń

ki inansowe na działalność kulturalną są znacznie ogra-
niczone. Obiekt, który powstał w Osinach, podobnie jak 
pozostałe placówki kultury w gminie – będzie tylko w nie-
wielkiej części dotowany. W znacznej mierze jego utrzyma-
nie, bieżąca eksploatacja i planowana działalność kulturalno 
- oświatowa opierać się będą na dochodach własnych. Mó-
wiąc wprost, mamy nadzieję, że zainteresowanie społeczne, 
a przede wszystkim zrozumienie kwestii dotyczącej odpłat-
nego korzystania z wybranych ofert placówki, zapewni jej 
sprawne funkcjonowanie. 

Wszystkie dochody jakie uzyskane zostaną przez świetli-
cę (np. z biletowanych imprez, z wynajmu sali)  – będą prze-
znaczane na jej bieżącą eksploatację, a przy dobrej koniunk-
turze na sukcesywne doposażenie w urządzenia, sprzęt, itp.   

Już niebawem piękny, nowopowstały obiekt zostanie oi-
cjalnie oddany do użyteczności publicznej.  Jest zatem nie-
powtarzalna okazja by wyrazić tą drogą podziw i serdeczne 
podziękowanie za cenną inicjatywę, niewyobrażalny wprost 
wkład i zaangażowanie społeczności lokalnej w ideę powsta-
nia tego obiektu w Osinach.  

Dziękujemy Panu Henrykowi Tomali - Sołtysowi Osin, 
Gospodarzowi tego sołectwa. Jego determinacja, konse-
kwencja, troska oraz dążenie do uruchomienia tej świetlicy 
było i jest niewiarygodne. Słowa Tadeusza Kotarbińskiego 
są niezwykle trafne w tym miejscu - „Szczęśliw, kto ukochał 
coś, co nie jest nim samym, przejął jakąś cudzą potrzebę, 
zachwycił przedsięwzięciem porywającym… ” Dziękuje-
my Panu Henrykowi  a obok Niego także tym wszystkim, 
których działania podczas tego przedsięwzięcia były nie-
zbędne. Tą drogą wyrażamy wdzięczność Wójtowi Gminy 
Gorzyce – Panu Piotrowi Oślizło za aprobatę i dążenia do 
realizacji tej cennej inicjatywy społecznej zaś Przewodni-
czącemu Rady Gminy – Panu Krzysztofowi Małkowi oraz 
całej Radzie za decyzję o zagwarantowaniu środków na ten 
cel. Warto także dodać, iż inwestycja ta została w znacznej 
części sinansowana ze środków unijnych  - 413 „wdrażanie 
lokalnych strategii rozwoju” w zakresie operacji odpowiada-
jących warunkom przyznania pomocy w ramach działania 
„odnowa i rozwój wsi” objętego PROW na lata 2007-2013.

Już w lutym zapraszamy wszystkich zainteresowanych 
mieszkańców do nowego obiektu a także do współpracy. 
Każda środowiskowa inicjatywa może stać się cenną inspi-
racją w bieżącej pracy tej placówki.

Danuta Parma – dyrektor WDK Gorzyce

fot. A. Nowak

Otmuchów S.A, panu Jerzemu z Wodzisławia Śl., panu 
Leszkowi Szymicz-
kowi, panu Krzysz-
tofowi z Bełsznicy, 
Szymonowi Szym-
iczkowi, Natalii 
i Monice Parmom.

Wiesława Parma fot. J.Psota
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GRUDNIOWE 
WYDARZENIA W SP 
NR 1 W GORZYCACH

 W SP nr 1 w Gorzycach grudzień obitował 
w liczne wydarzenia. 4 grudnia odbyła się Barbórka. 
Na uroczystość przybyli ojcowie dzieci, a wśród nich 
liczni górnicy. Uczniowie klas III przygotowali pro-
gram artystyczny: wierszyki, śląskie piosenki i ske-
cze, zaprezentowali się w skocznych tańcach. Cała 
społeczność szkolna wraz z panią dyrektor życzyła 
górnikom wszelkiej pomyślności w ciężkiej pracy.

 6 grudnia był Dniem Grzeczności i przebiegał 
pod hasłem „Książka moim przyjacielem”. Już wcze-
śniej dzieci przygotowywały się do tego wydarzenia, 
czytając fragmenty powieści A. Szklarskiego, czego 
efektem stały się starannie wykonane książki albu-
mowe o egzotycznych krajach, które odwiedził bo-
hater książek tegoż autora. Uczniowie obejrzeli pre-
zentację multimedialną „Ciekawostki o książce”, po 
czym odbył się konkurs wiedzy o książce. Gościem 
uroczystości był Michał Zichlarz, który niezwykle 
zajmująco opowiedział o swoich pasjach dziennikar-
skich i sportowych, o fascynacjach podróżniczych 
i o książce Afryka Gola! Na uroczystość zaproszono 
również Karinę Muchę – koordynatora akcji Cała 
Polska czyta dzieciom. Pani koordynator w swojej 
prelekcji  zachęcała do czytania książek, w ciekawy 
sposób uświadomiła uczniom, dlaczego warto je 
czytać. Ciekawym momentem spotkania był występ 
kółka teatralnego w inscenizacji Sąd nad książką. 
Występujący w „sądzie” musieli rozstrzygnąć, czy we 
współczesnym świecie potrzebna jest książka, czy też 
można ją zamknąć w archiwum, muzeum, a może 
zniszczyć. Emocjonującym punktem imprezy było 
spotkanie ze świętym Mikołajem, który jak co roku 
hojnie obdarował uczniów prezentami, a najgrzecz-
niejszym wręczył dyplomy. 

12 grudnia odbył się kiermasz bożonarodzenio-
wy, na którym można było zakupić ozdoby świątecz-
ne przygotowane przez uczniów i rodziców. Pomy-
słowość twórców zachwycała licznie zgromadzonych 
gości. Świetlica została zamieniona w przytulną ka-
wiarenkę, gdzie można było delektować się dosko-
nałym ciastem i aromatyczną kawą. W sali gimna-
stycznej odbyła się część artystyczna – inscenizacje 
w języku niemieckim i angielskim, które wprowa-
dzały widzów w nastrój Świąt. 

 W przededniu Świąt Bożego Narodzenia odbyły 
się jasełka. Zaśpiewane kolędy, pastorałki i starannie 
wyreżyserowany spektakl pt. Jasełka z uśmiechem na-
pełniły wszystkich świąteczną radością i sprawiły, że 
poczuliśmy magię zbliżających się Świąt. 

 SP nr 1 w Gorzycach była organizatorem 
I Gminnego Konkursu Plastycznego Zaprośmy anio-
ły do szkoły. Na konkurs nadesłano około 100 prac. 
W grudniu nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu. Na-
grody przyznano w trzech kategoriach wiekowych:

Klasy pierwsze: I miejsce – Julia Jakubczyk, SP 
Turza Śl.; II – Tymoteusz Szcześniak, SP Turza Śl.; 
III – Marta Nawrocka, SP Czyżowice.

Klasy II: I miejsce – Wiktoria Swoboda, SP Go-
rzyce i Nikola Tkaczyk, SP Bluszczów; II – Oliwia 
Tkocz, SP Czyżowice; III – Stanisław Brachmański, 
SP Turza Śl.

Klasy III: I miejsce – Julia Kotula, SP Gorzyce; II 
– Julia Hausman, SP Olza; III – Weronika Mrozek, 
SP Czyżowice. 

Wyróżnienia otrzymali: Rafał Glenc, SP 
Czyżowice; Marta Pawliczek, SP Czyżowice; Wikto-
ria Szewczyk, SP Turza Śl.; Julia Skrodzka, SP Turza 
Śl. 

Cz. Kolarska

PORĘBA WIELKA 
2012 !

Piękno naszych polskich gór mogli podziwiać 
uczniowie klas szóstych, którzy przebywali w Porębie 
Wielkiej od 3 do grudnia 2012. Wyjeżdzając w śnież-
ny, zimowy, poniedziałkowy ranek, nikt z uczniów nie 
wiedział, jakie wrażenia przywiezie ze sobą. 

Poręba Wielka przywitała ich wszystkich śniegiem, 
mrozem i czystym, górskim powietrzem – a widoki 
cudne. Gospodarze Ośrodka Wczasów Dziecięcych 
przyjęli wszystkich serdecznie i ciepło. Tydzień w Po-
rębie Wielkiej upłynął szybko, ale co zobaczyli i zwie-
dzili, na długo zostanie im w pamięci. Tego nie da się 
zapomnieć, gdyż organizatorzy ośrodka uprzyjemniali 
im czas tak, że nie było sposobności się nudzić.

Uczniowie zwiedzili Zakopane, zdobywali szczyty, 
podziwiali panoramę Gorców, Beskidów i grzbietów 
Tatr. Byli w muzeum Władysława Orkana i pozna-
li jego twórczość. Zwiedzili również Sanktuarium na 
Krzeptówkach, Muzeum Przyrodnicze Tatrzańskiego 
Parku Narodowego. Spacery po Porębie Wielkiej po-
zwoliły im zapoznać się z historią tego malowniczego 
miejsca, zwiedzić zabytkowy Park Wodzickich. Oprócz 
zdobywania szczytów, podziwiania krajobrazów, no-
wych miejsc i zabytków historycznych, mieli oni moż-
liwość sprawdzenia swoich umiejętności sportowych, 
muzycznych i tanecznych. Liczne nagrody, wyróż-
nienia, dyplomy świadczyły o tym, że nasi uczniowie 
aktywnie brali udział w zajęciach organizowanych na 
terenie placówki. Atrakcją turnusu był wyjazd na basen 
kąpielowy do Limanowej. Dużym zainteresowaniem 
cieszył się Mikołaj, który 6 grudnia pojawił się w pla-
cówce i rozdawał prezenty wszystkim uczestnikom tur-
nusu. Rumiane policzki, uśmiechnięte twarze były do-
wodem tego, że nikt się nie nudził, a wręcz przeciwnie 
każdy beztrosko spędzał czas.

Niestety, to co przyjemne szybko się kończy i czas 
wracać do domu. 

W świetnych humorach nasi wychowankowie 
opuścili Porębę Wielką i pełni energii i zapału do nauki 
wrócili do Rogowa.

Jolanta Wuwer

MIKOŁAJKI 2012 
W TURZY ŚLĄSKIEJ
Stara tradycja w nowej odsłonie i mikołajkowy tur-

niej koszykówki dziewcząt w Gimnazjum im. prof. D. 
Lasoka w Turzy Śląskiej

Dzyń, dzyń, dzyń. Dzyń, dzyń, dzyń. Dzyń, dzyń.
Każdego dnia roku szkolnego dźwięk dzwonka ozna-

cza koniec lekcji, upragnioną przez uczniów przerwę. Jed-
nak dziś, szóstego grudnia, ma zupełnie inne znaczenie. 
Zapowiada bowiem nadejście Mikołaja, którego wyczeku-
ją z niecierpliwością dzieci w każdym wieku, nawet mło-
dzież, choć nie ma ochoty się do tego przyznać. Zobacz-
my, co w tym roku przygotował dla nas ten święty...

W szkole już od rana można było wyczuć atmosferę 
radości i oczekiwania. Przed oczami ciągle przewijali się 
uczniowie w czerwonych czapkach z białym pomponem. 
Czasem można było spotkać istotę nadprzyrodzoną. Na-
wet z nią porozmawiać. Wyglądało to mniej więcej tak:

– Ładny z ciebie aniołek!
– Wiem – odpowiadała przebrana. I słodko się uśmie-

chała.
Jednak Mikołaj nie pojawił się do momentu, gdy miał 

wyruszyć, by spełnić swoją mikołajkową misję. 
Wygląd zwykłych pomocników świętego, anielic 

i diablic, absolutnie nie sugerował zmiany w wizerunku 
jego samego. Ani przybycia jeszcze jednego pomagiera, 
renifera. Dlatego byłam odrobinę zaskoczona. Mikołaj 
wjechał do klasy na swym wiernym wierzchowcu – reni-
ferze. Ten bardzo wiekowy staruszek, zwykle pokazujący 
się z wielkim brzuchem, ostatnio bardzo schudł. Kolejny 
szok – Mikołaj najwidoczniej postanowił poczynić pewne 
ustępstwa na rzecz mody, ponieważ włożył, oprócz stan-
dardowych rzeczy, także okulary pilotki. Usiadł na krze-
śle, obok niego stanęły anioły. Natomiast dwie diablice 
– Celina i Klaudia – biegały wśród uczniów i smarowa-
ły ich węglem. Renifer Dawid machał paskiem, strasząc 
tych, których nazwiska były zapisane na „Czarnej Liście” 
Mikołaja.

– Dobrze – mówi nie-stary staruszek. – Kto jest tam 
jako pierwszy?

– Denis Rozrabiaka! – woła jedna z diablic.
– Chodź tu do mnie na kolana.
Niegrzeczny podchodzi i siada.
– W którym miesiącu rodzi się najwięcej dzieci? – pada 

pytanie, za które chłopak może odkupić swoje winy.
– Nie wiem. We wrześniu?
Inni także próbują zgadywać.
– W kwietniu!
– W grudniu!
– Nie – Mikołaj kręci głową. – W dziewiątym.
Nagroda pocieszenia, baton, traiła do kolegi. Jednak 

to nie był koniec nazwisk z „Czarnej Listy”. Podczas gdy 
Mikołaj przepytywał kolejnych niegrzecznych uczniów, 
jego diablice z uporem godnym podziwu próbowały ubru-
dzić węglem kilka osób, które poprzednio się uratowały. 
Malowane osoby piszczały, zaskoczone i oburzone na 
dziewczyny.

– Dobrze. A teraz czas obdarować resztę klasy – za-
wołał Mikołaj. Pomocnicy wzięli się do roboty i szybko 
rozdzielili podarki. Mikołaj wsiada na renifera i odjeżdża.

Tajemnicą owiana była tożsamość dostojnego gościa, 
który krył swe oczy za szkłami okularów, ale z wiarygod-
nego źródła pochodzi wiadomość, która rzuca nieco świa-
tła na jego postać. Mikołajem tego roku stał się Szymon 
Sosna, przewodniczący samorządu szkolnego.

Kolejny przystanek tego dnia – sala gimnastyczna. 
Tutaj rozegra się walka pomiędzy dziewczynami o tytuł 
mistrza koszykówki w szkole. Szybko wyłonili się liderzy, 
klasy II b i III c. Klasy te miały zagrać ze sobą o pierwsze 
miejsce.

– To będzie dopiero emocjonujący mecz – mówi sę-
dzia.

 Wygracie - zapewniają swe drużyny koledzy z klasy.
Jednak, jak powszechnie wiadomo, zwycięzca może być 

tylko jeden. I została nim klasa II b. Drugie miejsce 
zajęły dziewczyny z klasy III c, a trzecia lokata przypadła 
reprezentantkom klasy III a.
Wszystko ma swój koniec, więc i obchody tegorocznych 
mikołajek. Cała ekipa Mikołaja zasługuje na gorące 
brawa za wspaniałą zabawę, jakiej dostarczyli uczniom. 
Tegoroczne mikołajki zorganizowała pani Ewa Czerwińska, 
a zawody sportowe pani Barbara Wuwer. 
Samorząd szkoły serdecznie dziękuje państwu: Beacie i 

Adrianowi Szewczykom, Wiesławie i Dariuszowi Sosnom, 

Katarzynie i Eugieniuszowi Rekom, Aleksandrze i Leszkowi 

Lenczykom, Hannie i Bronisławowi Kwiatoniom, Dorocie 

i Ryszardowi Kucharskim, Marii i Rudolfowi Koniecznym, 

paniom Joannie Ganicie oraz Celinie Petrasz za bezinteresowną 

pomoc w organizacji tego dnia.

Monika Wdowiak

fot. arch, SP Gorzyce

z e  s z k o l n e j  ł a w y
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Cała przygoda z narkotykami rozpoczyna się 
zwykle od spróbowania. Żaden narkoman nie się-
gnął  po narkotyk, by się uzależnić. A jednak...często 
jest tak, że jeden, głupi wybryk może być początkiem 
uzależnienia.

O narkotykach mówi się wiele, nie każdy jednak 
zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie pociąga-
ją za sobą tego typu używki.

W całej przygodzie z narkotykami niebezpieczne 
jest tak zwane uzależnienie psychiczne, które objawia 
się przymusem zażycia narkotyku. Osoba uzależniona 
jest przekonana, że bez kolejnej dawki nie rozładuje 
swego napięcia. Są to niejednokrotnie tak silne emo-
cje, że potraią zagłuszyć racjonalne myślenie.

Zapytawszy narkomana o powód sięgania po nar-
kotyk odpowie nam, że ''chce mieć odlot'', ''chce za-
pomnieć o otaczającej go rzeczywistości'', ''chce po-
czuć się choć przez chwilę cudownie''.

Żyje w swoim wyimaginowanym świecie nie po-
traiąc z niego wyjść. Staje się niewolnikiem  świata, 
nad którym stracił kontrolę. Uzależnienie psychiczne 
nie boli, aż do czasu pojawienia się uzależnienia i-
zycznego, które daje typowe objawy chorobowe. Jest 
to stan przystosowania się organizmu narkomana do 
przyjmowanego narkotyku. Kiedy odczuwamy brak  
substancji w  organizmie, wówczas dochodzi do do-
legliwości izycznych. Narkoman odczuwa głód nar-
kotykowy, który jest określany jako zespół abstynen-
cyjny.

Zespół taki objawia się często drżeniem, lękiem, 
potliwością, skurczami mięśni, nudnościami oraz in-
nymi nieprzyjemnymi dolegliwościami. Narkoman, 
który odczuwa takie dolegliwości, często nie zdaje so-
bie sprawy z faktu, że nadszedł etap, kiedy on sam nie 
decyduje już o tym, kiedy weźmie. O tym decyduje 
już jego ciało, które domaga się coraz większych da-
wek...

Co skłania młodych ludzi do sięgania po nar-
kotyki?

Powodów eksperymentowania z narkotykami jest 
mnóstwo. Najczęściej są to nastolatkowie, którzy od-
czuwają brak poczucia bezpieczeństwa, osamotnienie 
lub presję otoczenia. Obawa przed tym, że zostaną 

odrzuceni i będą się różnić od rówieśników stają się 
motywacją do brania narkotyków.

Kolejnymi czynnikami, które wpływają na nałóg 
narkotykowy, jest na pewno chęć zwrócenia na siebie 
uwagi, chęć zaimponowania czy też ucieczka od pro-
blemów. U podłoża narkomanii nastolatków tkwi czę-
sto emocjonalna niedojrzałość. Młodzież nie potrai 
pogodzić się z problemami, jakie niesie życie. Wierzą 
w to, że narkotyki, zmienią ich pojmowanie o otacza-
jącej ich rzeczywistości. Niestety jest to tylko świat 
iluzji, który szybko znika, a problemy wracają.

Co powinno zaniepokoić rodziców i przyjaciół 
w zachowaniu młodego człowieka?

Podstawowym sygnałem ostrzegawczym jest na 
pewno pogorszenie relacji dziecko-rodzic oraz relacji 
koleżeńskich. Wszelkiego rodzaju konlikty i kłopoty, 
jakie dotykają młodego człowieka, cz powodują często 
lęk i stany depresyjne. Młody narkoman staje się zbyt 
gadatliwy lub nadzwyczaj milczący. Przygnębienie, 
zmiana stylu życia to kolejne bardzo istotne czynni-
ki. U narkomana obserwuje się często zaburzenia snu 
w postaci późnego zasypiania i wstawania jak również 
zasypiania o nietypowych porach. Wielu narkoma-
nów popada w konlikty z prawem. Dlaczego? Narko-
tyk kosztuje, a kiedy w grę wchodzi głód narkotyko-
wy, nie ma ceny, której narkoman nie zapłaci za jego 
zlikwidowanie. Ucieczka do życia przestępczego jest 
więc często obserwowana u uzależnionych od narko-
tyków młodych osób.

Jeśli zauważymy niepokojące objawy mogące 
świadczyć o tym, że nasze dziecko lub przyjaciel za-
czął ''brać'' - reagujmy od razu. Nie odkładajmy tego 
na potem. Nie pozwólmy, by narkotyki stały się sub-
stytutem rozmów z rodzicami, akceptacji i miłości. 
Drodzy rodzice, nie twórzmy rodziny, w której jeste-
śmy obok siebie. Rozmawiajmy z sobą otwarcie, nie 
bójmy się trudnych tematów.

Anna Głowacka
Anna Głowacka od kilku lat zajmuje się pisaniem 

artykułów na strony internetowe i blogi. Współpracuje 
z kwartalnikiem „Fenix Psychoterapia Uzależnień”. 
W grudniu zadebiutowała na jego łamach artykułem 
„Świat niebezpiecznych eksperymentów’.

ŚWIAT NIEBEZPIECZNYCH 
EKSPERYMENTÓW

RAMŻA MA 10 LAT
7 grudnia w Leszczynach uroczyście obchodzono 10 

rocznicę powstania Funduszu Lokalnego „Ramża”. Dzięki 
kontaktom samorządowców naszej gminy z gminą Czer-
wionka-Leszczyny nawiązana została szeroka współpraca 
z fundacją. Przez wiele lat nasze organizacje, domy kultu-
ry i stowarzyszenia współpracowały w ramach Programu 
„Działaj Lokalnie”. Grudniowe spotkanie było okazją do 
wyrażenia podziękowań i złożenia życzeń. Na ręce Ewy 
Kluczniok – prezes „Ramży” oraz Romualda Stencla – 
przewodniczącego rady, złożone zostały kwiaty oraz list 
gratulacyjny od władz samorządowych gminy Gorzyce.

W. Langrzyk UG Gorzyce

GMINNE 
SPOTKANIE 
OPŁATKOWE

Przed wielu laty zostało zorganizowane pierw-
sze gminne spotkanie opłatkowe z inicjatywy pań 
z KGW na czele z Elżbietą Kołek. Od tamtej pory co 
roku gospodynie wiejskie kontynuują tę miłą trady-
cję. W tym roku zaszczyt organizacji spotkania przy-
padł w udziale paniom z Turzy Śl. 18 grudnia 2012 
roku uroczystość rozpoczęła msza św. w kościele pw. 
Matki Boskiej Fatimskiej, odprawiona przez ks. pro-
boszcza Kazimierza Czempiela. Następnie wszyscy 
goście udali się do Domu Sportu i Rekreacji. Tam 
wspólnie jak jedna wielka rodzina, dzieląc się opłat-
kiem, składaliśmy sobie życzenia. Po odmówionej 
modlitwie zjedliśmy wieczerzę wigilijną. Panie z ca-
łej gminy cieszyły się ze spotkania i biesiadowania, 
umilonego śpiewem chóru Turzanki. Wszystkim, 
którzy zaszczycili nas swoją obecnością, bardzo dzię-
kuje za przybycie przewodnicząca Urszula Lenczyk 
wraz z zarządem.

Krystyna Władarz

ś w i a t  n a s t o l a t k ó w

IV MIĘDZYNARODOWA 
WYSTAWA SZOPEK 

BOŻONARODZENIOWYCH

Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach włączył się 
w akcję zainicjowaną przed laty przez Jiřígo Cvešpera 
z Czeskiego Stowarzyszenia Przyjaciół Betlejem oraz Józefa 
Burszyka – artystę rzeźbiarza z Bełsznicy, polegającą na po-
pularyzacji tworzenia szopek betlejemskich. IV Międzyna-
rodową Wystawę Szopek Bożonarodzeniowych w WDK 
w Czyżowicach zorganizowano pod hasłem „Moja Szop-
ka”. Od listopada minionego roku do czyżowickiego domu 
kultury zaczęły napływać przecudne szopki autorstwa 
dzieci i dorosłych, przedstawiające różnorodne wyobraże-
nia wydarzeń sprzed 2000 lat. Szopki wykonano ze słomy, 
makaronu, modeliny, masy papierowej, z wykorzystaniem 
materiałów recyklingowych oraz na wiele, wiele innych 
sposobów. Oceny nadesłanych prac dokonała komisja 
w składzie: przewodnicząca jury – Hanna Władarz, pla-
styk Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach, człon-
kowie: Bibianna Dawid – dyrektor Wiejskiego Domu 
Kultury w Czyżowicach, Józef Burszyk – artysta rzeźbiarz 
z Bełsznicy, Jiří Cvešper – reprezentujący Czeskie Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Betlejem. Komisja postanowiła wyróż-
nić następujących twórców szopek: Aleksander i Hubert 
Lindnerowie, Mateusz Zając, Jakub Rybarz, Kaja Rybarz, 
Nikola Bańczyk, rodzina Bańczyków, rodzina Lasaków, 
Sara Lasak, Julia Krzyżok, Manuela Jarzębska, Viktoria 
Adamczyk, Julianna Lazar, Karolina Lazar, rodzina Laza-
rów, Matthäus Adamczyk, Patrycja Maksim, Kinga Matu-
szek, Emanuela Szkatuła, Wiktoria Bańczyk, 17 Gromada 
Zuchowa „Czyżyki” w Czyżowicach, Anna Kmiecik, Szy-
mon Musioł, Jan Wawrzyczny, Paulina Staś, Magdalena 
Karbownik, Karolina Grzebak, Wiktoria Talik, Maksymi-
lian Myśliwiec, Oliwia Kołek, Julia Karnówka.

18 grudnia 2012 r. w domu kultury otworzyliśmy wer-
nisażem IV Międzynarodową Wystawę Szopek Bożonaro-
dzeniowych. Podziwiać można było szopki tegorocznego 
oraz ubiegłorocznego konkursu. Z pięknym koncertem 
wystąpili zespół Bluszcz pod kierunkiem artystycznym 
Katarzyny Łatki-Kampik oraz Emilia Błaszczok, uczest-
niczka zajęć lekcji pianina w naszym domu kultury, która 
wykonała dwa utwory kolędowe. Po krótkim występie ar-
tystycznym wręczono wyróżnionym uczestnikom konkur-
su dyplomy i nagrody. 

Wystawa odbywała się pod patronatem Wójta Gminy 
Gorzyce Piotra Oślizło oraz proboszcza paraii pw. Chry-
stusa Króla w Czyżowicach ks. Jerzego Dudka. Zaintere-
sowani mogli oglądać szopki do 27 grudnia 2012 r.

Magdalena Smyczek
instruktor WDK w Czyżowicach

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gorzycach, informuje, iż od stycznia 2013 r. 
radca prawny w ramach Bezpłatnego Biura Po-
rad Prawno-Obywatelskich „Świadomy Obywa-
tel” będzie pełnił dyżur w następujących dniach:

Poniedziałek 14.00 - 18.00
Piątek 9.00 - 15.00
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WDK OLZA

WDK CZYŻOWICE

Wiejski Dom Kultury w Gorzycach
ul. Kopernika 8, 44-350 Gorzyce
tel. 32 45 14 481
pon.–czw. 1200–2000

pią 800–1600

Punkt Informacji Turystycznej
GOTSiR Nautica

pon., wt. 1400–1900

czw., pią. 900–1400

WDK GORZYCE

S t y c z e ń :

29.01.2013 r.   Kiermasz odzieżowy

31.01.2013 r. 1800  Klub Podróżnika - Sri Lanka

   - prowadzący Piotr Menżyk

L u t y :

01.02.2013 r. 1800  Kulig do Wisły Czarne, cena: 70 zł / os.
02.02.2013 r.   zabawa karnawałowa
   (impreza zewnętrzna SP w Czyżowicach)
06.02.2013 r.   Bal karnawałowy
   (impreza zewnętrzna – Ośrodek „Perła”)
09.02.2013 r.   Zabawa taneczna podsumowująca okres karnawału
   20 zł / os
10.02.2013 r.   „Planszówki rodzinne" - rodzine spotkanie z grami,
   wstęp wolny, (Org: Stowarzyszenie "Kahal", WDCK)
13.02.2013 r.   Bezpłatne badania mammograiczne
22.02.2013 r.   Czyżowickie Piątki Artystyczne
28.02.2013 r.   Klub Podróżnika

p o n i e d z i a ł e k 1600

1630

1700

Orbita - kurs prawa jazdy
Kurs tańca towarzyskiego dla dzieci
Próby grupy śpiewaczej Czyżowianki

w t o r e k 2000 Aerobic

ś r o d a
1300

1600

1800

Lekcje gry na pianinie
Orbita - kurs prawa jazdy
Kurs języka niemieckiego gr. I

c z w a r t e k

1800

1800

1900

2000

Kurs języka niemieckiego gr. II
Klub Podróżnika - ostatni czwartek miesiąca
Próba chóru Moniuszko
Aerobic

p i ą t e k
1700

1800

1900

Zajęcia w ramach pracowni "Mozaika"
Last Friday – Czyżowickie Piątki Artystyczne 
(ostatni piątek miesiąca) 
Próby orkiestry Gminy Gorzyce

s o b o t a

900

1000

1000

1100

1100

Klub Altyrnatywnego Szkraba
Próby zespołu Dolce Canto
Próba orkiestry gminy Gorzyce
Zbiórka 17 Gromady Zuchowej "Czyżyki"
Zbiórka 16 Drużyny Harcerskiej 
im. Żwirki i Wigury

S t y c z e ń :

02.02.2013 1800 Zabawa kotylionowa PP Olza

11.02.2013 1200 Rozpoczęcie Akcja Zima 2013

14.02.2013 1800 Wernisaż wystawy – prace z galerii "Prowincja"

16.02.2013  spotkanie noworoczne emeryci

19.02.2013 900 Wyjazd do Chaty Chleba w Górkach Małych, koszt: 45 zł

20.02.2013 1700 Kulig dla dorosłych – koszt: 35 zł

22.02.2013 1200 Zakończenie Akcja Zima 2013 (Nocka w WDQ)

p o n i e d z i a ł e k

1500-1615

1600

1615-1730 

1800

zajęcia muzyczno – ruchowe
próba chóru "Słowiki nad Olzą"
zajęcia muzyczno – ruchowe dla maluszków 
od 3 do 6 lat
próba zespołu wokalnego GAMA

w t o r e k
1000

1700-1900

1700-2000

próba zespołu Olzanki
klub tenisa stołowego
zajęcia warsztatowe dla kobiet

ś r o d a

1500 -1600

1500-1615

1500-2000

1615-1730

1800

1830

Klub Plastyka
zajęcia muzyczno – ruchowe
prywatne lekcje gry na perkusji – Marcin Kisiel
zajęcia muzyczno – ruchowe dla maluszków 
od 3 do 6 lat
szkoła rodzenia
kurs tańca I i II stopnia

c z w a r t e k
1500-1730

1645

1800-2000

Lekcje gry na gitarze 
prywatne lekcje gry na instrumentach 
klawiszowych, saksofonie i klarnecie
próba zespołu instrumentalnego

p i ą t e k
1500

1530

1600

1800

próba grupy taneczno - teatralnej Number 
Seven
zajęcia manualne (origami) dla dzieci 7 – 15 lat
Klub Tenisa Stołowego i piłkarzyków
Tifany na koniec tygodnia – zajęcia 
warsztatowe dla chętnych (powyżej 13 lat)

Rada Sołecka  i KGW w Odrze zapraszają 2 lutego 2013 r. na
Zabawę Karnawałową – koszt 100 zł /para, od godz.19:00

S t y c z e ń :

30.01.2013   Wyjazd do teatru muzycznego w Gliwicach

  na operetkę "Noc w Wenecji"

L u t y :

02.02.2013   Zabawa karnawałowa OSP Gorzyce

04.02.2013   Uroczystość oddania do użytku Świetlicy Wiejskiej 

  w Osinach - w prog. koncert zespołów WDK

08.02.2013  1700 - 1900 Prezentacja firmy Eko-Program

09.02.2013 2000 Dyskoteka na zakończenie karnawału - DJ Marek - 20 zł

12.02.2013  1430 - 2200 Pokaz firmy Welmax

15.02.2013  1700 Jubileusz KGW Kol. Fryderyk

16.02.2013   Zebranie PZHGP koło Gorzyce

22.02.2013 1700 Przy kawie o pograniczu - "O księdzu Bernardzie

  Wodeckim" spotkanie VIII poprowadzi ks dr. H. Olszar

24.02.2013  1500 Zebranie OSP Gorzyce

Zmiana godzin pracy WDK w okresie  ferii, szczegóły w "Akcji zima".

w t o r e k
1600

1800

1800

1800

nauka gry na instrumantach klawiszowych 
- zajęcia płatne
Szkoła gitary - zajęcia płatne
Kapsander - zespół instrumantalno-wokalny
Gorzyczanki - grupa śpiewacza

ś r o d a 1600

1700

1800

Małolaty - zespół wokalno-taneczny
Art - zajęcia plastyczne
Vocalsi - grupa wokalno-instrumentalna

p i ą t e k 1700

1700
Kameleon - zespół wokalny
Brass Quartet - zespół instrumentalny

Nagrody w krzyżówce świątecznej wylosowali:
- Ewa Gawliczek z Odry (artykuł dekoracyjny (lampion) o wartości 150 zł ufundowany 
przez Śląskie Centrum Florystyczne REKPOL)
- Helena Łatka z Gorzyc oraz Stanisława Lenczyk z Gorzyczek (książka Michała 
Kroczka RAUM TUNSKIRCH - Działania wojenne nad górną Odrą w 1945r.)
- Jerzy Władarz z Łazisk Rybnickich, Aleksandra Ryba z Czyżowic, Beata Juraszczyk z 
Gorzyc (książka pt. Czyżowice - Monografia parafii i kościoła Chrystusa Króla)
- Urszula Michalska z  Czyżowic, Gawliczek Henryk z Olzy - lekcja nauki jazdy konnej 
w stajni na stawach
- Jan Lenczyk z Turzy Śląskiej - roczna prenumerata 
miesięcznika U Nas
Laureatów prosimy o kontakt z redakcją: tel. 32 453 00 59
Gratuluję w imieniu całej redakcji.
Dziękuję za zainteresowanie, D. Jakubczyk (red. naczelny)
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HARMONOGRAMY AKCJI ZIMA
WDK CZYŻOWICE

WDK GORZYCE
A k c j a  Z i m a  2 0 1 3  w  W D K  G o r z y c e

Cena zajęć: 20 zł od osoby za pierwszy tydzień ferii. Zapisy przyjmuje Wiejski 
Dom Kultury w Gorzycach do 14 lutego, tel: 32 4511 687, 32 4514 481,

e-mail: wdk-gorzyce@o2.pl

11-15.02.2012 - WDK Gorzyce organizuje pięciodniowy wypoczynek zimowy 
w Soblówce (gmina Ujsoły ) – całkowity koszt – wynosi 190 zł.

11.02.2013 r. 1000-1200  Aktywnie i z wyobraźnią - walentynkowe gadżety

12.02.2013 r. 1000-1200  Aktywnie i z wyobraźnią - karnawałowe wypieki

13.02.2013 r. 1000-1200  Aktywnie i z wyobraźnią - malowanie mrozem

14.02.2013 r. 1000-1200  Aktywnie i z wyobraźnią - malowanie mrozem

15.02.2013 r. 1000-1200  Aktywnie i z wyobraźnią - malowanie mrozem

18.02.2013 r. 815  Poranek ilmowy w kinie pegaz (Wodzisław Śląski),

   cena: 15 zł/os

19.02.2013 r. 1700  Plenerowo: rodzinny kulig na czyżowickiej Czaczy,

   cena: 30 zł/os

20.02.2013 r. 1000  Leśnym tropem: wyjazd do leśniczówki, spotkanie

   z leśnikiem, ognisko w plenerze, cena: 20 zł/os

21.02.2013 r. 1000-1200  W krainie bajek: poranek ilmowy

22.02.2013 r. 1000  Na sportowo: wyjazd na lodowisko do Pszowa,

   cena: 15 zł/os

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  G o r z y c z k a c h
( Z e s p ó ł  s z k o l n o  p r z e d s z k o l n y  w  G o r z y c z k a c h )

19.02.2013 r. 900-1300  Aktywnie i z wyobraźnią - gry i zabawy świetlicowe
   na sportowo - rozgrywki w siatkówkę - hala
   sportowa - obowiązuje obuwie sportowe
20.02.2013 r. 900-1300  Kreatywnie i twórczo: robię to, co lubię – rysuję
   wycinam, gram; na sportowo: rozgrywki w piłkę
   nożną hala sportowa - obowiązuje obuwie sportowe
21.02.2013 r. 900-1300  W krainie bajek: projekcja bajek,
   aktywnie z wyobraźnią: gry i zabawy świetlicowe

zapisy i zgłoszenia na wybrane zajęcia przyjmowane są do 13.02.2013

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  T u r z y  Ś l ą s k i e j
( D o m  S p o r t u ,  K u l t u r y  i  R e k r e a c j i )

13.02.2013 r. 1000-1200  Kreatywnie i twórczo: robię to, co lubię
   – rysuję wycinam, gram
 1200-1400  Aktywnie z wyobraźnią:  gry i zabawy świetlicowe
14.02.2013 r. 1000-1200  Walentynki: dzień zakochanych,
   historia, wróżby, wierszyki, prezenty
 1200-1400  Aktywnie z wyobraźnią:  gry i zabawy świetlicowe
15.02.2013 r. 1000-1400  Smaczna przygoda:  zajęcia kulinarne
20.02.2013 r. 1000-1200  Na sportowo: "My się zimy nie boimy” - zimowe
   gry, zabawy na podwórku - plac zabaw - Turza Śl.
 1200-1400  Aktywnie z wyobraźnią: gry i zabawy świetlicowe
21.02.2013 r. 1100-1300  Muzycznie i tanecznie z Urszulą Wachtarczyk
22.02.2013 r. 1000  Na sportowo: wyjazd na lodowisko, koszt 15 zł/os.
 1800-2200  W ilmowej krainie: projekcja bajek i ilmów

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  O s i n a c h

Obowiązuje obuwie zmienne
13.02.2013 r. 1000-1300  W walentynkowym klimacie: wykonujemy
   kartki z życzeniami oraz tworzymy
   wystrój walentynkowy w naszej świetlicy
14.02.2013 r. 1000-1300  Walentynki w osinach: „mam talent”
   i „Walentynkowy koncert życzeń”
15.02.2013 r. 1000-1300  W krainie bajek: tworzymy własną bajkę
   - „Ja teraz i ja w przyszłości”( bajkoterapia)
20.02.2013 r. 1000-1300  Nasza zima (cz. I): zajęcia plastyczne,
   pogadanka o zimie
21.02.2013 r. 1000-1300  Nasza zima  (cz. II): zajęcia plastyczne cd.,
   wystawa prac
22.02.2013 r. 1000-1300  Aktywnie z wyobraźnią: gry i zabawy świetlicowe,
   zabawy z chustą Klanza

zapisy i zgłoszenia na wybrane zajęcia przyjmowane są do 13.02.2013

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  U c h y l s k u

12.02.2013 r. 1600  Karnawałowe ostatki: śledziowa impreza dla
   dzieci i młodzieży szkolnej
14.02.2013 r. 1530  Śniegowe rzeźby: „lepimy bałwana”
15.02.2013 r. 1530  Smaczna przygoda: słodki piątek - desery
19.02.2013 r. 1530  W bajkowej krainie: czytanie i oglądanie bajek
21.02.2013 r. 1530  Sprawne ręce: korale, koraliki
22.02.2013 r. 1000  Na sportowo: wyjazd na lodowisko, koszt 15 zł/os.

zapisy i zgłoszenia na wybrane zajęcia przyjmowane są do 12.02.2013

A k c j a  Z i m a  2 0 1 3  w  W D K  O l z a

Poniedziałek - Piątek: 1200-1600

11.02.2013 r.   Rozpoczęcie Akcji Zima
12.02.2013 r.   Balik dla najmłodszych. Karaoke dla starszych;
13.02.2013 r.   Konkurs plastyczny pt. ''Bezpieczne Ferie''
14.02.2013 r.   Śniegowe ugniatanki (walentynkowe budowle
   ze śniegu) i "Randka w ciemno"
15.02.2013 r.   Wyjazd na lodowisko
18.02.2013 r.   Turniej tenisa stołowego (gry i zabawy świetlicowe)
19.02.2013 r.   Wycieczka do chaty chlebowej w Górkach Małych
20.02.2013 r.   Kulig z ogniskiem
21.02.2013 r.   Warsztaty kulinarne
22.02.2013 r.   Nocka w WDQ

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  O d r z e

W czasie ferii 11.02 - 21.02 br. zapraszamy dzieci  na Akcję Zima do świetlicy w 
Odrze
• w każdy piątek wyjazd na lodowisko
• 18.02.2013 r. wycieczka na ściankę wspinaczkowa do Niedobczyc
• warsztaty kulinarne
• turniej tenisa stołowego pomiędzy dziećmi z Odry, Olzy i Bełsznicy
• zapraszamy również na gry i zabawy świetlicowe.

WDK OLZA

Z przyczyn technicznych, niezależnych od placówek
– terminy i formy zajęć mogą ulec zmianie.

„ Z i m a  n a  w s i ”

09.02.2013 r. 900-1200  Balik przebierańców. W programie tańce, gry

   i zabawy, konkursy, poczęstunek. Cena: 5 zł/os.

11.02.2013 r. 1000-1300  Przywitanie uczestników, wspólne 

   zapoznanie, przedstawienie planu oraz 

   wprowadzenie do „Zimy na wsi”

11-15.02.2013 r.   Młodzieżowy obóz zimowy do Szczyrku. 

   Koszt pobytu 750 zł/os.

   Kryterium wiekowe: od 11 lat

11.02.2013 r. 1600-2000  „Dyskoteka Młodego Człowieka” 

   z d’jem Wojtkiem Pawlicą

12.02.2013 r. 1000  „Zimowe igraszki na śniegu” - wyjście na 

   „Czaczę”, zabieramy ze sobą sanki, ślizgi

13.02.2013 r. 1000-1300  Warsztaty z tworzenia biżuterii,

   dla chłopców – turniej piłkarzyków

14.02.2013 r. 1000-1300  Wyjazd na ściankę wspinaczkową 

   do Niedobczyc. Koszt. 20 zł/os.

15.02.2013 r. 1000-1300  „Przysmaki na zimowe dni” – warsztaty kulinarne: 

   grzanki oraz konkurs wiedzy z nagrodami,

   temat: „Przyprawy świata”

16.02.2013 r. 1900-1700  Rodzinny kulig do Wisły Czarne. Wyjazd spod

   WDK w Czyżowicach o godz. 900. Cena: 50 zł/os

18.02.2013 r. 1000-1300  Blok zabaw zimowych: budowanie igloo,

   gry terenowe z użyciem urządzeń GPS

   – tworzenie mapy „Zimowe pejzaże Czyżowic”

19.02.2013 r. 1000-1300  Turniej tenisa stołowego 

   „O puchar dyrektora WDK w Czyżowicach”

20.02.2013 r. 900-1700  Wycieczka do Wisły na Kubalonkę. Cena: 25 zł/os

21.02.2013 r. 1000-1300  III Konkurs „Rzeźba w śniegu” oraz ognisko na

   podsumowanie (miejsce: Szwajcaria Czyżowicka)

22.02.2013 r. 1000-1300  Konwent gier planszowych,

   zakończenie Akcji „Zima na wsi”

Zapisy przyjmuje Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach,

tel: 32 4513 288 / dkczyzowice@gmail.com

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  B e ł s z n i c y

12.02.2013 r. 1000  Konkurs drużynowy rozsypanka sylabowa,

   "Akademia Juniora z Baksem", gry stolikowe, ping- pong

14.02.2013 r. 1000 Wyjazd na lodowisko do Wodzisławia Śl. oraz wizyta

   grupowa w Muzeum.

16.02.2013 r. 900  Wyjazd do Wodzisławia Śl. zabawy na lodowisku.

18.02.2013 r. 1500  Wyjazd do Śl. Centrum Wspinaczki w Niedobczycach

19.02.2013 r. 1000  Wyroby z masy solnej - należy przynieść mąkę i sól, 

   "karteczkowe szaleństwo"

21.02.2013 r. 1000  Świetlicowy turniej tenisa stołoweg.

22.02.2013 r. 1000 Wyjazd na lodowisko do Wodzisławia Śl.

Ś w i e t l i c a  W i e j s k a  w  R o g o w i e

Poniedziałek - Piątek: 1000 - 1300

12.02.2013 r.   Balik karnawałowy
13.02.2013 r.   Wyjazd na zajęcia do WDK Czyżowice
20.02.2013 r.   Wycieczka organizowana wraz z WDK Czyżowice
W czasie ferii 11.02 - 21.02 br. zapraszamy dzieci  na Akcję Zima do świetlicy w 
Rogowie pt.: "Świetlicowe Zimowisko 2013". W programie: gry i zabawy, zajęcia 
plastyczne, piłkarzyki, gry planszowe, zabawy na śniegu itp.

h a r m o n o g r a m  k u l t u r a l n y
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Z ŻYCIA KOŁA
PZERII GORZYCE

Dobiegła końca kadencja 2007-2012 Zarządu Koła 
Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
w Gorzycach. 27 listopada 2012 odbyło się walne zebra-
nie sprawozdawczo-wyborcze członków koła. Przedsta-
wiono sprawozdanie z działalności z ostatnich pięciu lat. 
Program corocznych imprez był bardzo bogaty, o czym 
świadczy rosnąca liczba członków. Na koniec 2012 koło 
liczyło 269 osób. 

Przewodniczący Koła Piotr Lorenc podziękował 
wszystkich członkom ustępującego zarządu, za ich wkład 
w rozwój i działania na rzecz organizacji. Dokonano wy-
boru nowego zarządu w składzie: przewodniczący – Piotr 
Lorenc, zastępca przewodniczącego – Magdalena Gawen-
da, sekretarz – Teresa Rupik, skarbnik – Henryk Wycisk 
i członkowie Ryszard Grzegoszczyk, Maria Pawlica, Rafał 
Płaczek. Zebranie poprowadziła bardzo sprawnie dyrektor 
WDK Danuta Parma. Nowy zarząd zamierza prowadzić 
kierunek działalności koła wytyczony i owocnie realizo-
wany przez poprzedni zarząd.

Walne zebranie uświetniły swoim występem Gorzy-
czanki oraz zespoły z WDK Gorzyce kierowane przez 
Urszulę Wachtarczyk, którym składamy serdeczne po-
dziękowanie.

Przewodniczący Koła – Piotr Lorenc

HARMONOGRAMY AKCJI PZERII

lp data
Godz.

wyjazd
ilość dni

Rodzaj imprezy Organizator
Odpłatność dla 

członka Koła

1
12.03.

wtorek
1600

Dzień Kobiet 
kawiarnia „Cafe -Dan” 

w Gorzyczkach

 Magdalena 
Gawenda

     Teresa Rupik
Maria Pawlica

40 zł  członek
45 zł pozostali

2
17.04.
środa

1600  Zebranie ogólne członków WDK Gorzyce

3
19.05 - 31.05

niedziela- 
piątek

13 dni
MRZEŻYNO – wczasy zdrowotne
Ośr. Wypocz.-Rehabil. „KORAL”

16 zabiegów – konsultacja lekarza

 Magdalena 
Gawenda

 tel. 32  4511 407
 

1.295 zł
zaliczka 300 zł
do 20,01.2013

4
12.06 -24.06

środa- 
poniedziałek

13 dni
 CHORWACJA – Karlobag 

(Dalmacja)  2 posiłki dziennie
w cenie  2 wycieczki autokarowe

 Magdalena 
Gawenda

 tel. 32  4511 407

1.680  zł
zaliczka 500 zł
do 20,01.2013

5
15.06 – 28.06

sobota- piątek
600

14 dni
 ŁEBA – wczasy ( pełne 

wyżywienie)
 Henryk Wycisk 

  tel.  32   4514 202

1.250  zł
zaliczka 200 zł 
do 31,01.2013

6
16.06  - 22.06

niedziela-
sobota

7 dni  ZAKOPANE - wczasy
 Piotr Lorenc

 tel. 32  4511 374

560 zł
 zaliczka 100 zł 
do 31.01.2013 

7
17.06  – 24.06
poniedziałek-
poniedziałek

8 dni
SŁONECZNY  BRZEG ( Bułgaria)

2 posiłki dziennie, 
przelot samolotem

 Teresa Rupik, 
  tel. 32  4514 662

 

1.450 zł
II  rata zaliczki 

300  zł do 
31.03.2013

8
26.06
środa

1500 Spotkanie Kół PZERiI 
 w Turzy Śl. ( boisko LKS Unia)

Zarząd Koła 20,00 zł

9
1.07

czwartek
700

ZAMEK  BOUZOV, JASKINIE
JAVOŘNIČSKIE  (Czechy)

 1 dniowa wycieczka

Rafał Płaczek
tel. 32  4511 298

155 zł
 wpłata

do 25.04.2013

10
15-17.07

poniedziałek-
środa

700

 PRAGA  -  3-dniowa
 2 noclegi w hotelu, 2 śniadania,

2 obiadokolacje

Maria Pawlica
tel. 32  4515 608

420 zł
 wpłata

do 25.04.2013

11
23.07

wtorek
700

OŁOMUNIEC (Czechy) -  1-dniowa 
wycieczka w tym: Svaty Kopecek, 

zabytkowe centrum 

Rafał Płaczek
tel. 32  4511 298

130 zł
 wpłata

do 25.04.2013

12
1.08

czwartek

WIELICZKA, KRAKÓW-wycieczka 
1-dniowa – kopalnia soli,

zabytki Krakowa

Maria Pawlica
tel. 32  4515 608

75 zł
 wpłata

do 25.04.2013

13
17.08  – 29.08

sobota - 
czwartek

13 dni
 MIELNO – wczasy

 Ośrodek  wczasowy  „BAŁTYK”
 3 posiłki dziennie

 Magdalena 
Gawenda

 tel. 32  4511 407

1.360 zł
zaliczka  500 zł
do 31.01.2013

14
30.08 – 08.09

piątek- 
niedziela

10 dni
PORT  GRIMAUD  (Francja)
autokar, 2 posiłki dziennie

 Teresa Rupik, 
  tel. 32  4514 662

 

1.400 zł
zaliczka 
 400 zł

do 20.01.2013

15
14.09 – 20.09

sobota - 
piątek

7 dni  ZAKOPANE - wczasy
 Piotr Lorenc

 tel. 32  4511 374

560 zł
zapisy i zaliczka 

100 zł do 
31.01.2013 

16
25.09
środa

1600  Zebranie  ogólne  członków  Sala WDK Gorzyce

17
 2.10

środa
700 Beskidy - „Zakończenie lata”

 Piotr Lorenc
 tel. 32  4511 374

80  zł
wpłata do dnia 

31.08.2013

18
19.10

sobota
1700  Dzień Seniora

Sala bankietowa
ZSP w Gorzyczkach

45 zł członek 
55 zł pozostali

Uwaga: podane odpłatności wczasów i wycieczek dotyczą członków Koła PZERiI Gorzyce,
dla  pozostałych odpłatność jest o 10 zł wyższa. Na 1-dniowe  wycieczki należy wpłacić

jednorazowo pełną opłatę.

TELEFONY  CZŁONKÓW  ZARZĄDU
 Lorenc  Piotr  Przewodniczący  32    4511 374

 Gawenda  Magdalena  Zastępca przewodniczącego,  32    4511 407

 Rupik  Teresa  Sekretarz  32    4514 662

 Wycisk  Henryk  Skarbnik 32     4514 202

 Grzegoszczyk  Ryszard  Członek 32    4511 209

 Pawlica     Maria  Członek 32    4515 608

 Płaczek     Rafał  Członek 
32    4511 298
691  814  999

 Strona internetowa Koła PZERiI Gorzyce - wdk gorzyce / nasi partnerzy / PZERiI

SUKCES GAMY
Zespół wokalny GAMA działa przy WDK w Olzie od 

kwietnia tego roku, ma w repertuarze głównie tradycyj-
ne śląskie pieśni. Jego wokalistkami są uczennice SP Olza 
oraz SP Gorzyce. 

Zespół ten, kierowany przez Irenę Witek-Buglę, został 
zakwaliikowany do koncertu inałowego Wojewódzkiego 
Konkursu Piosenki Śląskiej „KAROLINKA 2012”, który 
odbył się 12 grudnia w DK Chwałowice. Konkurs orga-
nizowany jest przez OPPZ PRZYGODA, a przesłuchania 
odbyły się 28 listopada w siedzibie PRZYGODY. Razem 
z GAMĄ do inału zakwaliikowały się zespoły z SP Gorzy-
ce AKORD oraz NUTKI – również kierowane przez Irenę 
Witek-Buglę. Zespół ''GAMA''zdobył II miejsce w Woje-
wódzkim Konkursie Piosenki Śląskiej „Karolinka 2012”.

Gratulujemy dziewczynom oraz pani Irenie i życzymy 
dalszych sukcesów!

Marzena Hojka, WDK Olza

II BIESIADA GÓRNICZA
W sobotę, 5 stycznia olzańscy górnicy drugi raz zor-

ganizowali cieszącą się ogromną popularnością Biesiadę 
Górniczą. W tym roku, tak samo jak w poprzednim, miejs-
ca na imprezę były zarezerwowane od razu po jej ogłoszeniu. 
W czasie spotkania górnicza kapela ze starą strzechą, kan-
torem, lis-major, skarbnikiem i kontapunktami prowadziła 
uczestników w rytm śląskich i górniczych przebojów po 
tradycyjnych gwarkowych konkursach i zabawach. Każdy 
uczestnik otrzymał okolicznościowy kufel, a wspólne bie-
siadowanie wyznaczały wcześniej przygotowane śpiewniki. 
Zabawa była niezapomniana, są już chętni na następny rok.

Uczestnik Biesiady.

h a r m o n o g r a m  k u l t u r a l n y
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27 grudnia 2012 r. gorzycki Urząd Stanu Cywil-
nego - sala Ślubów.

W południe odbędzie się tutaj niezwykła uroczy-
stość. Atmosfera oczekiwania, czekają gospodarze tej 
uroczystości: wójt gminy Piotr Oślizło, przewodni-
czący Rady Gminy Krzysztof Małek, zastępcy wójta – 
Helena Lazar i Czesław Zychma, sekretarz UG – Ma-
ria Władarz, skarbnik gminy – Bernadeta Grzegorzek 
oraz rzeczniczka UG Wioletta Langrzyk. Wśród ocze-
kujących jest Tadeusz Skatuła – starosta wodzisławski. 
Czekają przedstawiciele prasy i telewizji. Na swoim 
miejscu jest Jadwiga Siedlaczek – kierowniczka gorzyc-
kiego USC.

Wreszcie są. bardzo punktualnie, wchodzą trzyma-
jąc się za ręce, nieśmiało uśmiechnięci. Zacni Jubilaci 
– Eugenia i Franciszek Antoninowie. Przeżyli z sobą 
zgodnie 70 lat. Towarzyszą im córki - Danuta Fichna 
i Urszula Marcinkowska. U progu sali ślubów wita ich 
i zaprasza do środka kierowniczka USC.

Ten piękny jubileusz pani Eugenia i pan Franci-
szek obchodzili dokładnie w drugi dzień świąt Bożego 
Narodzenia. Pobrali się 70 lat temu, 26 grudnia 1942 
roku w Rogowie. Trwała wtedy wojna. Byli bardzo 
młodzi i bardzo, bardzo zakochani. Pani Eugenia mia-
ła 18, a pan Franciszek 21 lat. Po Nowym Roku, już 
w marcu pan Franciszek wyruszył na front. Traił do 
Norwegii.

Po szczęśliwym, wymodlonym przez panią Eugenię 
powrocie do domu, na działce podarowanej im przez 
ojca, młodzi i szczęśliwi, własnymi rękoma zaczęli bu-
dować swój dom. Przyszła w nim na świat piątka dzieci 
– trzy córki i dwóch synów. Dzieci dały im 10 wnucząt 
i 13 prawnucząt.

Padają ciepła słowa powitania, serdeczne oklaski 
powodują uśmiech na twarzach zacnych gości. Atmos-
fera jest wyjątkowa. Przyjmują pierwsze gratulacje od 
kierowniczki USC Jadwigi Siedlaczek, a chwilę potem 
wzruszeni powtarzają słowa małżeńskiego ślubowania, 
które składali sobie 70 lat temu. Wzruszeni są również 
uczestnicy uroczystości. Składają kolejno szczęśli-
wym Jubilatom gratulacje i życzenia długich lat życia 
w zdrowiu i szczęściu.

Wójt gminy Piotr Oślizło jest dumny i szczęśliwy, 
że może złożyć gratulacje małżonkom, którzy związani 
ze sobą na dobre i na złe przeżyli razem 70 długich lat, 
tworząc zgodną i szczęśliwą rodzinę, szczęśliwy dom 
dla piątki swoich dzieci. 

– Kamienne gody – niezwykłe gody i wyjątkowy jubi-
leusz. Nie pamiętam, by taki zdarzył się w Wodzisławiu. 
Chylę czoło i składam wyrazy najszczerszego szacunku 
dla 70 lat życia, którego treścią była miłość, która da-
wała siłę, wierzyła i przebaczała. Dla nas jesteście pań-
stwo nauczycielami uczciwego 
życia. Z serca dziękujemy za ten 
rzadki dzisiaj wzór. Gratuluję 
i życzę wszelkiej pomyślności – 
powiedział Tadeusz Skatuła, 
starosta wodzisławski. 

– Do tych pięknych życzeń 
dokładam swoje, najserdecz-
niejsze. Niech Wam towarzyszy 
tylko dobroć, szczęście i bliskość 
waszych dzieci i ich rodzin. 
Dużo, dużo zdrowia – życzył 
Jubilatom przewodniczą-
cy Rady Gminy Gorzyce – 
Krzysztof Małek.

Szczęśliwi Jubilaci podzię-
kowali  za gratulacje, życze-
nia i otrzymane prezenty. Po 
tej ceremonii, zaproszeni do 
stołu, przy kawie i ciastkach 
chętnie opowiadali na zada-

KAMIENNE GODY 
Niezwykła uroczystość w gorzyckim Urzędzie Stanu Cywilnego

wane pytania.
Mówili o trudach swojego życia, radościach i smut-

kach. Wielokrotnie w tych opowieściach padały słowa 
miłość, zgoda, praca, służba, obowiązek. Pan Franci-
szek przepracował 42 lata na kolei. Pani Eugenia zaj-
mowała się domem w Bełsznicy, dziećmi i ogrodem. 

– Wojna była najgorszo. chciałach bardzo, żeby prze-
żył. Każdy dzień beczałach. Jo się strasznie o niego boła, 
choć trochu był na tym okręcie w Narwiku schowany. 
A listy od niego? – Przychodziły każdy dzień. To były naj-
ukochańsze, najsłodsze słowa. Po wojnie tez nikiedy było 
ciężko. Jak było źle, to mi się przypominało, co żech ślu-
bowała. No i widziałach. co robiła moja matka jak była 
dobro dlo ojca i dzieci. I tela! – mówiła pani Eugenia.

A pan Franciszek?
– To była wielka miłość, niezapomniano. Jo mioł 21 

lot, jak żech ją poznoł, ona miała 18. W październiku 
42 roku my się poznali, w święta Bożego Narodzenia tego 
roku mieli my ślub, a już w  marcu po Nowym Roku mu-
sioł żech iść na front. Dostoł żech się do Norwegie. Ciężko 
było. Listy pisołech naprowda każdy dzień. No a recepta 
na taki jubileusz? – Miłość, miłość. No i trzeba mieć moc 
i być twardym.

To piękne, długie życie jubilatów podsumowała 
w swojej wypowiedzi córka Danuta Fichna – Mieliśmy 
cudowne dzieciństwo. W domu była wspaniała atmosfera. 
Dużo miłości w nim było i dobroci. (Nikt nie wychodził 
z chałupy bez modlitwy, bo w życiu trzeba się modlić – 
wtrąciła pani Eugenia). Za to mamusi i tatusiowi z ca-
łego serca chce tutaj podziękować. 

– Rodzice uczyli nas, miłości swoim przykładem. Za-
wsze nam mówili, żeby szanować ludzi – dodała Ur-
szula Marcinkowska, druga z córek towarzyszących 
Jubilatom, która również dziękowała rodzicom za 
wychowanie, za przekazanie najważniejszych wartości 
w życiu.

Kamienne Gody – 70 lat wspólnego życia, według 
uświęconych tradycją norm i zasad, w zgodzie z wła-
snym sumieniem, z miłością praktykowaną każdego 
dnia...

I na koniec releksja. Ktoś kiedyś powiedział, że ży-
cie rzeźbi nasze twarze.

Patrzyłam na pogodne twarze Jubilatów, na łagod-
ność rysów tych twarzy, na spokój w oczach, jasność 
spojrzenia, na nieschodzący z ich twarzy łagodny 
uśmiech... Pomyślałam, że tylko prawdziwa miłość – 
do bliskich, do innych ludzi, do świata – pozostawia 
takie ślady, że to nagroda za życie w prawdzie, uczciwe 
i zgodne z zasadami, że to odbicie sumienia bez wyrzu-
tów, świadomość miłości i życzliwej troski bliskich, że 
to nagroda za życie pozostawione za sobą...

Krystyna Okoń

fot. W. Langrzyk

w y d a r z y ł o  s i ę

ŚLĄSKA FATIMA 
PO RAZ KOLEJNY 

OPISANA

Staraniem Starostwa Powiatowego w Wodzisła-
wiu Śl. ukazała się kolejna broszurka autorstwa Pawła 
Porwoła, poświęcona tym razem sanktuarium Matki 
Bożej Fatimskiej w Turzy Śląskiej. Autor przedstawił 
na kilku pierwszych stronach architekturę świątyni 
i jej ciekawy wystrój. Zabrakło moim zdaniem opisu 
całego zespołu sanktuarium (w kontekście aktualnie 
przyjętej definicji zabytku). Tymczasem w jego skład 
wchodzą także kalwaria, budynki probostwa i licz-
ne obiekty małej architektury sakralnej (niezależnie 
od ich wartości zabytkowej i estetycznej), które pod 
względem funkcjonalnym i architektonicznym stano-
wią nierozerwalną całość. Cały zespół stanowi zasad-
niczą dominatę w krajobrazie – przestrzeni wsi i wi-
nien być traktowany wyłącznie jako całość. Kolejne 
strony zawierają dokładnie podaną historię budowy 
kościoła oraz narodzin i rozwoju kultu Matki Bożej 
Fatimskiej, także koronacji jej wizerunku. Autor podał 
tu szereg mało znanych a arcyciekawych szczegółów. 
W tym miejscu (pamiętając o celu wydawania bro-
szurek) brakuje krótkich, wyodrębnionych graficznie, 
ciekawostek i notek biograficznych osób tworzących 
historię tego miejsca: ks. Ewalda Kasperczyka – bu-
downiczego sanktuarium, Franciszka Worka (Wojar-
skiego) – autora obrazu Matki Bożej Fatimskiej czy 
zupełnie (acz niesłusznie) zapomnianego Wiktora 
Majwalda, który był autorem projektu świątyni. Te 
drobne braki nie umniejszają jednak dużej wartości 
opracowania. Szkoda, że autor (i wydawcy) pomijają 
konsekwentnie prawie we wszystkich opracowaniach 
Pawła Porwoła jakikolwiek aparat naukowy – choć-
by w postaci podanej na końcu bibliografii. Przecięt-
ny czytelnik (do którego opracowanie jest kierowane) 
powinien mieć możliwość zapoznania się z innymi 
opracowaniami, z kolei naukowiec – możliwość jego 
krytycznej analizy i konfrontacji z materiałem, z któ-
rego czerpał autor. Poczynione ustalenia pozostają po-
niekąd bezimienne. 

Czekam na kolejne książeczki. Może warto opisać 
tym razem zabytki techniki: pozostałości infrastruktury 
kolejowej; obiekty przemysłowe kopalń „Anna”, „Fry-
deryk” i „Marcel” lub zabytki archeologiczne – grodz-
iska i inne stanowiska w Gołkowicach, Lubomi, Syryni 
i Wodzisławiu Śl. Badania nad tego typu zabytkami kul-
tury materialnej prowadzą od lat m.in. dr Dawid Kel-
ler – dzieje kolei, dr Barbara Szczypka-Gwiazda – za-
bytki architektury przemysłowej oraz Sławomir Kulpa, 
dr Mirosław Furmanek i Adrian Podgórski – znakomici 
archeolodzy. Zwracam uwagę na tego typu obiekty, 
ponieważ wymagają ochrony, ponownego określenia 
funkcji i sensownego zagospodarowania. Publikacja 
wyników wieloletnich badań mogłaby stanowić impuls 
do dalszych działań naszych samorządów, pozyskania 
środków. Potrzeba tym bardziej pilna, ponieważ ko-
palnia „Anna” zakończyła właśnie wydobycie. Zmienia 
się też przeznaczenie terenów pokopalnianych dawnej 
kopalni „Fryderyka”, a stan „opuszczonych” grodz-
isk nie napawa optymizmem. Tymczasem wszystkie 
obiekty mogłyby tętnić własnym życiem, stanowić dużą 
atrakcję turystyczną (wizytówkę) ziemi wodzisławskiej, 
zarabiać na siebie i dawać miejsca pracy. Świadczą 
o tym przykłady zza południowej granicy. Polecam 
grodzisko w Podoborze i muzea górnicze w Ostrawie, 
jako znakomite przykłady możliwości wykorzystania 
dziedzictwa kulturowego. Czesi odtworzyli jeden z bu-
dynków z Lubomi! My – mimo że badania prowadzono 
już przed wojną – nie mamy pomysłu na cenne dzied-
zictwo. Publiczna dyskusja powinna być wstępem do 
ich  rewaloryzacji. 

D. Jakubczyk
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Bełsznica
Świetlica Wiejska w Bełsznicy zaprasza
wtorki 1400 - 2000

czwartki  1400 - 2000

soboty 1000 - 1500

Odra
Świetlica Wiejska w Odrze zaprasza 
poniedziałeki 1400 - 2000

środy 1400 - 2000

piąteki 1400 - 2000

Dzieciom i młodzieży proponujemy:
- zajęcia kulinarne oraz 
zajęcia plastyczne
- zajęcia sportowe oraz wycieczki
- gry planszowe, zabawy i konkursy,

Uchylsko
Świetlica Wiejska w Uchylsku zaprasza
wtorki 1500 - 2000

czwartki 1500 - 2000

piątki 1500 - 2000

wtorki     - kółko plastyczne
czwartki     - gry i zabawy świetlicowe, 
zajęcia sportowe
piątki  - kółko teatralne

Turza Śląska
Świetlica Wiejska w Turzy Śląskiej 
serdecznie zaprasza dzieci 
i młodzież na zajęcia świetlicowe.
środy 1300 - 1900

czwartki 1400 - 1900

piątki 1400 - 1900

Gorzyczki
Świetlica Wiejska w Gorzycki zaprasza
Do końca grudnia 2012 roku czynna:
wtorki 1300 - 1800

czwartki 1500 - 1900

piątki 1150 - 1750

zajęcia stałe
czwarteki  - zajęcia na hali sportowej
wtorek-piątek - kółko plastyczne

Rogów
Świetlica Wiejska w Rogowie zaprasza
wtorki 1500 - 2000

środy 1500 - 2000

piątki 1400 - 1900

wtorki  1700 Rogowianki
środy   zajęcia świetlicowe 
dla dzieci
czwartki  1830 Bełszniczanki 
piątki  kółko gitarowe
soboty  900 zbiórka harcerska
 1000 Dzieci Maryi

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje 
i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, 

a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.
Kierujemy je do sierpniowych jubilatów, kończących 90 lat i więcej …

Agnieszka Zganiacz, Anna Parma z Gorzyc
Amalia Połednik z Rogowa

Helena Kruczek z Gorzyczek
Alojzy Kałuża z Turzy Śląskiej.

wójt gminy Gorzyce
Piotr Oślizło

przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

Z okazji urodzin, moc najlepszych życzeń
Renacie Seman

składają koleżanki i koledzy z WDK Gorzyce.

STYCZNIOWY BALEJAŻ
ŚREDNIAK

Stara się na tyle,
by nie zostać w tyle,

i z tegoż powodu
nie rwie do przodu.

LUKA PRAWNA
Gafa

w paragrafach.

NAŁOGOWIEC
Tylko chwilami

nie pod promilami.

ZAPORA
Jak wejść do serca twego,
skoro zastawki je strzegą.

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

OBIETNICA
Gdy zostaniemy sam na sam,

powód do pąsów ci dam.

KURACJA ODWYKOWA
Mało który polityk jest w stanie

zgodzić się na odchamianie.

CZOŁOBITNY
Na nic mu całość głowy,

jemu wystarcza płat czołowy.

OZDOBA
Bycie sobą

życia ozdobą.

Wszystkim za złożone wyrazy współczucia, kwiaty i wieńce 
oraz za liczny udział w uroczystości pogrzebowej 

śp. Aurelii Gajda
kochanej żony, matki, córki, siostry,  synowej, kuzynki, siostrzenicy i cioci, 

wszystkim krewnym, znajomym, przyjaciołom, koleżankom i kolegom, sąsiadom, 
delegacji uczniów z wychowawcami oraz pozostałym delegacjom, 

serdeczne podziękowania składa  rodzina

90 urodziny Elżbiety Iksal z Bluszczowa
11 grudnia swoje 90 urodziny obchodziła Elżbieta Iksal z Bluszczowa. Soleni-

zantka cieszy się doskonałym zdrowiem, a jej sposób na tak dobre samopoczucie to 
być osobą bardzo aktywną. 40 lat była opiekunem społecznym, działała w kółkach 
rolniczych, była radną, aktywnie działa w Kole Gospodyń Wiejskich. Wielka spo-
łecznica, ciągle w ruchu, bo „to dobrze robi na nogi”. Rodowita bluszczowianka. 

Pani Elżbieta jest wdową (mąż zmarł w wieku 64 lat), ma dwie córki – Annę 
i Krystynę, czworo wnuków oraz troje prawnuków. Mieszka sama, jednak z cór-
ką mieszkającą obok odwiedzają się kilka razy dziennie. Solenizantka bardzo lubi 
czytać, jest najstarszą czytelniczką rogowskiej biblioteki. Uwielbia szydełkować oraz 
odpręża się, pracując w ogródku. 

Życzenia solenizantce złożyli wójt Piotr Oślizło, przewodniczący RG Krzysztof 
Małek, kierownik USC Jadwiga Siedlaczek oraz nasza redakcja. Panią Elżbietę pod-
czas naszej obecności odwiedzili również radni, sołtys, rodzina, a także uczniowie 
SP z Bluszczowa wraz z opiekunami.

Z okazji Daimentowych Godów, państwu

Reginie i Franciszkowi Blutko
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, szczęścia, pomyślności, pogody ducha, 

błogosławieństwa Bożego na dalsze wspólne lata 
życzą Elżbieta, Krystian i Daniel Zagórski 

Godziny otwarcia 
świetlic wiejskich 

przed i po okresie ferii

Irenie Stefek
wyrazy głębokiego współczucia i słowa otuchy z powodu śmierci córki

śp. Aurelii Gajda
składa dyrektor oraz pracownicy WDK Gorzyce oraz podległych świetlic

k ą c i k  ż y c z e ń

"Z TEKI OJCA WODECKIEGO"

SURSUM CORDA! 
- W GÓRĘ SERCA!

Dobry, łaskawy jest Bóg!
On wiedzie wśród życia dróg,
choć nieraz trudno się piąć,

w łzach trzeba siać, a i - żąć…

Ciągle przeszkadza “Zły” - Wróg,
wokół trwa mrok , fale trwóg - 

Lecz W GÓRĘ  serce swe wznoś,
NIEBO o pomoc wciąż proś!

W dali promienny lśni szczyt!
W PANU więc zanurz swój byt!

ON poda pomocną dłoń - 
ufnie więc zwracaj się DOŃ!

Ponad martwotę, ziem pył
MIŁOŚĆ wykrzesuj  z swych żył,
aby BÓG  w s z y s t k i m  ci był!

Wiara, nadzieja i miłość
wszelką rozwiążą  zawiłość!

One mocniejsze niż śmierć-
co dzień więc w duszy je wznieć!

Hasłem twym: “Któż jak Bóg?!”
 “  Ave Maria!”  - brzmi róg!

W PANU, w MAR YI twa moc -
Światłość Ich rozświetli noc!…

Pełnym ufności wciąż bądź!
Mężnie idź przez życia bruk!

Boskim wciąż Prawem się rządź,
obaw i lęków się zbądź,

Bogu wdzięczności spłać dług,

byś  W GÓRĘ wznosić się mógł!
- Bóg Światłem ścieżek i nóg -

ON wiedzie wzwyż - w NIEBIOS 
próg! 

(Lublin - Dys, 23 X 1977)

Irenie Stefek
wyrazy szczerego żalu i współczucia powodu śmierci córki

śp. Aurelii Gajda
składa dyrektor WDK Czyżowice z pracownikami

Osiny
środa  1400 - 2000

czwartek 1300 - 2000

piątek  1300 - 2000
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s t r e f a  k i b i c a

Unia Turza ma nowy zarząd
1 grudnia odbyło się zebranie sprawozdawczo-wy-

borcze klubu, połączone z imprezą dla zawodników 
z okazji zakończenia rundy jesiennej sezonu 2012/13. 
Licznie zgromadzeni działacze, sympatycy i zawodnicy 
byli świadkami wyboru nowego zarządu na następną 
kadencję, który przedstawia się następująco:

Prezes: Joachim Nielaba
Pozostali członkowie zarządu: Stanisław Adamczyk, 

Zbigniew Adamczyk, Henryk Drzeniek, Henryk Kale-
ta, Eugeniusz Kucza, Stefan Pogoda, Zenon Rek, Cze-
sław Wawrzyczny.

Bogusław Jordan

Rubrykę koordynuje Bogusław Jordan
bogus1973@o2.pl          tel. 607431485

Naprzód Czyżowice prowadzi 
w tabeli ligi orlików

Świetnie w zimowej lidze halowej orlików (rocznik 
2002 i młodsi) radzą sobie podopieczni Tomka Palasza. 
Po rozegranych 11 meczach są liderami rozgrywek. Po 
trzeciej kolejce turnieju, nasi najmłodsi zawodnicy od-
nieśli cztery zwycięstwa i zanotowali jeden remis.

Tabela
1. Naprzód Czyżowice 11 28 33:7
2. AP Młode Wilki I 10 27 22:5
3. Unia Racibórz II 11 19 22:16
4. Unia Racibórz I 10 18 25:10
5. MKP Odra Centrum 11 18 12:7
6. Salos Pogrzebień 10 9 9:21
6. AP Młode Wilki II 10 9 9:21
8. Markowice 10 7 7:21
9. Unia Racibórz III 9 0 4:35

www.naprzod-czyzowice.futbolowo.pl

Artur Dzierwa, mieszkaniec Turzy Śląskiej, nauczy-
ciel wychowania izycznego, zawodnik Klubu Sporto-
wego Stowarzyszenie Sportów i Sztuk Walki „Czarny 
Smok  z Czyżowic po niesamowitym pojedynku w for-
mule K1 podczas Gali MFC nr 5 w Nowej Soli przegrał 
pojedynek na punkty 1:2 z doświadczonym Sławomi-
rem Przypisem, który na swym koncie miał walki na 
zawodowych ringach.

Pojedynek przez cały czas prowadzony był 
w sprinterskim tempie. Już w pierwszej rudzie Artur 
doznał kontuzji prawej stopy, co miało istotne zna-
czenie dla całego pojedynku. Nie mógł wykorzystać 
możliwości swoich kopnięć, a to spowodowało, że 
przeciwnik mógł obijać mu uda. Zawodnik z Turzy 
z rundy na rundę walczył szybciej, w efekcie w trze-
ciej doprowadził do liczenia przeciwnika, ale na trzy 
sekundy przed końcem otrzymał przypadkowy cios, 
który znów odwrócił losy pojedynku. Walka na pew-
no podobała się publiczności, która nagrodziła Artu-
ra owacją na stojąco. Otrzymywał on gratulacje od 
kibiców, u których zyskał uznanie, mimo iż walczył 
z zawodnikiem gospodarzy, a w dodatku z kontu-
zją. Kibice ocenili pojedynek z korzyścią dla Artura 
Dzierwy.

Po walce rozmawiałem z promotorem WKN (World 
Kickboxing Network) Polska Cezarym Podrazą, który 
obiecał początek współpracy. Będzie można zobaczyć 
Artura w 2013, na gali w Wodzisławiu Śl., gdzie otrzy-
mał możliwość walki o tytuł Zawodowego Międzyna-
rodowego Mistrza Polski WKN. 

Dziękujemy wszystkim kibicom i sympatykom za 
wsparcie najlepszego zawodnika w historii gminy Go-
rzyce i powiatu wodzisławskiego w sportach walki. Do 
walki Artura przygotowywali trenerzy Bogdan Milion 
i Zbigniew Kicka.

Bogdan Milion www.czarny-smok.pl

Artur przegrał ale zyskał 
uznanie kibiców i promotora

- Czarny Smok

Okres przygotowawczy 
pierwszej drużyny Przyszłości 

Rogów do rundy wiosennej 
sezonu 2012/13 - Sparingi

W sporcie, jak w życiu, nie ma pustki. Niedaw-
no skończyła się wielkimi sukcesami naszej drużyny 
runda jesienna sezonu 2012/13, a już niedługo trze-
ba będzie się sposobić do walki w rundzie wiosen-
nej. Zadania przed Przyszłością są niemałe: walka 
w okręgowym Pucharze Polski i obrona pozycji lide-
ra w III lidze opolsko-śląskiej. Czy te zadania są wy-
konalne – zobaczymy wiosną. Na razie Przyszłość, 
rozpoczynając treningi 14 stycznia 2013 roku, musi 
się tak przygotować, aby te dwa cele osiągnąć: to 
znaczy dojść do fazy centralnej Pucharu Polski i wy-
grać III ligę. Plany ambitne, ale kto sobie nie stawia 
takich zadań, ten niczego nie osiąga. Wiemy, że tre-
nerzy Tomasz Sosna i drugi trener Robert Żbikow-
ski, którzy rosną wraz z drużyną tworzoną przez nich 
już kilka lat, mają skrupulatnie opracowany cykl tre-
ningowy (wchodzą w to również testy sprawdzające 
piłkarzy, którzy chcieliby pokazać się na III ligowym 
rynku) i tak przygotują zespół, że te cele zostaną 
osiągnięte. Jak już wspomniałem treningi rozpoczną 
się 14 stycznia, a efekty ciężkiej pracy będą spraw-
dzane podczas sparingów.

Harmonogram gier 
sparingowych Przyszłości:

 • 19.01.2013 r. - Możliwy sparing sprawdzający dla 
piłkarzy testowanych - pod warunkiem, że będzie 
ich taka ilość, aby zbudować drużynę - przeciwnik 
poszukiwany.
 • 26.01.2013 r. Rozwój Katowice (II liga) - Przy-
szłość, w Katowicach.
 • 02.02.2013 r. Przyszłość Rogów - LZS Piotrówka 
(III liga) w Świerklanach.
 • 06.02.2013 r. LKS Bełk (okręgówka) - Przyszłość, 
w Kamieniu Rybnickim.
 • 09.02.2013 r. Forteca Świerklany (IV liga) - Przy-
szłość, w Świerklanach.
 • 16.02.2013 r. Przyszłość - Polonia Bytom (I liga) - 
w Świerklanach - absolutny hicior.
 • 23.02.2013 r. Energetyk ROW Rybnik (II liga) - 
Przyszłość w Rybniku.
 • 02.03.2013 r. Iskra Pszczyna (IV liga) - Przyszłość 
- miejsce do ustalenia.
 • 09.03.2013 r. GKS Jastrzębie (IV liga) - Przyszłość 
- w Jastrzębiu.
 • 16.03.2013 r. mecz ligowy Polonia Głubczyce - 
Przyszłość Rogów.

Trenerem jest Tomasz Sosna, drugim trenerem 
Robert Żbikowski, trenerem bramkarzy jest Grze-
gorz Tomala. Kierownikiem drużyny jest Mariusz 
Wojtala. a masażystą Mariusz Szebesta.   

Źródło www.przyszlosc.rogow.pl
Antoni Musioł

„ZAPOBIEGAMY 
POŻAROM”

Laureaci szczebla gminnego

Etap gminnym: kategoria przedszkola: I miejsce - 
Przemysław Litwiniak z przedszkola w Turzy Śląskiej; II 
miejsce Julia Wojak z przedszkola w Turzy Śląskiej; III 
miejsce Emilia Rek z przedszkola w Turzy Śląskiej.

Kategoria szkoły podstawowej  klasy I - IV: I miejsce 
Jakub Napiórkowski z SP Bluszczów; II miejsce Kacper 
Radzyński z SP Rogów; III miejsce Paulina Witkowska 
z SP Czyżowice.

Laureaci szczebla powiatowego konkur-
su plastycznego

8 stycznia w świetlicy remizy OSP w Marklowicach 
odbyło się posiedzenie Powiatowej Komisji ds. młodzieży, 
OTWP i konkursów plastycznych, które wyłoniło zwy-
cięzców konkursu plastycznego szczebla powiatowego. Na 
kilkadziesiąt  zaprezentowanych prac wyłonionych w trak-
cie eliminacji w poszczególnych gminach naszego powia-
tu, sześć prac dzieci z naszej gminy zajęło czołowe miejsca, 
a pięć innych zostało wyróżnionych. Konkurs przeprowa-
dzony został w czterech kategoriach wiekowych; pierwszą 
grupę stanowiły dzieci przedszkolne, druga grupa obej-
mowała dzieci klas I – III szkół podstawowych, grupa 
trzecia to dzieci klas IV – VI oraz grupa czwarta – ucznio-
wie szkół gimnazjalnych.

Kategoria szkoły podstawowe klasy V i VI: I miejsce  
Maria Sito z SP Gorzyce; II miejsce Wiktoria Kucza z ZSP 
Gorzyczki; III miejsce Maciej Kasperczyk z SP Gorzyce

Po dokonaniu oceny prac spełniających wymagania re-
gulaminu komisja wyłoniła następujących laureatów:

W kategorii przedszkola: I miejsce – Przemysław Li-
twiniak z przedszkola w Turzy Śl.; II miejsce – Maksymi-
lian Gawarzyński z przedszkola w Pszowie; III miejsce – 
Julia Krakowczyk z przedszkola w Godowie.

Wyróżniono prace: Wiktorii Macionczyk z przedszko-
la w Gorzycach, Jakuba Wlazł z przedszkola w Pszowie 
oraz Julii Wojak z przedszkola w Turzy Śl.

W kategorii szkoły podstawowe, klasy I – III: I miejsce 
– Oliwia Szwarc z SP w Czyżowicach; II miejsce – Este-
ra Kampik z SP nr 3 w Pszowie; III miejsce – Wojciech 
Szpejcher z SP w Czyżowicach.

Wyróżniono prace: Pauliny Witkowskiej z SP w Czy-
żowicach, Igora Burka z SP w Pszowie oraz Mateusza 
Adamczyka z SP w Gorzycach.

W kategorii szkoły podstawowe klasy IV – VI: I miej-
sce – Jakub Folwarczny z SP w Gorzycach; II miejsce – 
Wiktoria Kucza z SP w Gorzyczkach; III miejsce – Maria 
Sito z SP w Gorzycach.

Wyróżniono prace: Jana Wawrzycznego z SP w Czyżo-
wicach, Julii Migacz z SP w Pszowie oraz Justyny Adam-
czyk z SP w Pszowie.

W kategorii gimnazja: I miejsce – Klaudia Wija z Gim-
nazjum w Skrzyszowie; II miejsce – Monika Pióreczka 
z Gimnazjum w Skrzyszowie; III miejsce – Marcelina He-
lis z Gimnazjum w Pszowie. 

Wyróżniono prace: Justyny Matuły i Aleksandry Stręk 
z Gimnazjum w Skrzyszowie oraz Wojciecha Szymiczka 
z gimnazjum w Pszowie.

Dodatkowo oceniono prace dzieci z sekcji Radość Ży-
cia przy Szkole Podstawowej w Pszowie, którym przyzna-
no: I miejsce – pracy Radosława Stonogi II miejsce – pracy 
Joanny Żyły, III miejsce – pracy Tomasza Zalewskiego.

Laureaci pierwszych trzech miejsc, wszystkich kate-
gorii wiekowych, wezmą udział w konkursie na szczeblu 
wojewódzkim, który odbędzie się w Zarządzie Wojewódz-
kim Związku OSP w Katowicach. O wynikach konkursu 
na szczeblu wojewódzkim poinformujemy odrębnym ko-
munikatem po otrzymaniu jego wyników.

Członek komisji oceniającej Florian Matuszek
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Zasady polsko-czeskiej Śląskiej 
Zimowej Ligi BnO

Śląska Zimowa Liga jest to cykl zawodów w biegu na 
orientację (i nie tylko), rozgrywanych zimą w Republice 
Czeskiej i w Polsce. Zimowa Liga ma już swoją 13-letnią 
tradycję i po raz piąty rozgrywana będzie po obu stro-
nach granicy. Zawody mają typowo treningowy charak-
ter, ich celem jest doskonalenie umiejętności czytania 
mapy i poruszania się w terenie, a także podtrzymanie 
aktywności izycznej w okresie roztrenowania. Zawody 
przeznaczone są zarówno dla zawodników regularnie 
trenujących i startujących w zawodach bno, jak i dla 
amatorów oraz zupełnych nowicjuszy, którzy chcieliby 
poznać tajniki biegania z mapą po lesie. W odróżnieniu 
od klasycznych zawodów w biegu na orientację, nie ma 
tutaj kategorii wiekowych, ale kategorie dostosowane do 
umiejętności poszczególnych zawodników. 

Każdy sam ocenia, jak wymagającą trasę będzie 
chciał pokonać:

A – trasy najbardziej wymagające o długości 5-10 
km, często z licznymi utrudnieniami (np. biega się na 
mapach z usuniętą szatą roślinną lub bez ścieżek czy 
w łączonych formułach);

B – trasy o podobnych utrudnieniach, ale krótsze, 
o długości 3-6 km;

C – tradycyjne, krótkie (2,5-3 km) trasy, przeznaczo-
ne dla dzieci i początkującej młodzieży oraz dorosłych, 
dla których najważniejsza jest rekreacja, a nie wynik;

D (na wybranych zawodach) – trasa dla nowicjuszy 
i rodziców z małymi dziećmi, w której nie zdobywa się 
punktów do klasyikacji generalnej;

Większość imprez w kategorii A i B (tych bardziej 
wymagających) będzie rozgrywana z pewnymi utrudnieni-
ami lub w niecodziennej formule. Dzieci i początkujący 
(czyli kategorie C i D), będą miały zawsze tradycyjne, 
krótkie trasy do pokonania.

Rafał Mastela

Jubileuszowa V edycja 
Euroregionalnej Ligi Bno 2012 

16 etapów (w Polsce i Republice Czeskiej), ponad 
160 klubów, ponad 1400 zawodników rywalizujących 
w 19 sportowych kategoriach wiekowych i dalszych 
ponad 200 startujących w kategoriach popularyzacyj-
nych. To tylko kilka danych statystycznych dotyczą-
cych cyklu imprez rozegranych w ramach Euroregio-
nalnej Ligi Biegów na Orientację. Do ostatniego etapu 
w Ostrawie trwała zacięta walka o punkty i miejsca 
w klasyikacji generalnej.

Drużynowo najlepszym klubem okazał się LUKS 
Azymek ze Zdzieszowic, który  pokonał z niewielką 
przewagą UKS ZSZ-Jedynkę z Jastrzębia-Zdroju. 
UKS Sparta Czyżowice zajęła 20 miejsce. Najlepszy 
czeski klub to SKOB Ostrava, który znalazł się na 10 
pozycji.

Najlepsi zawodnicy UKS Sparta Czyżowice (w na-
wiasach liczba osób klasyikowanych w kategorii):

K 12 (98 osób) 
 • 12. Marta Jurczyk – UKS Sparta Czyżowice  
M 14 (103 osoby) 
 • 1. Maciej Jurczyk – UKS Sparta Czyżowice
 • 60. Rafał Ryba – UKS Sparta Czyżowice
 • 64.Dariusz Grabiniok – UKS Sparta Czyżowice    
M 18 (52 osoby) 
 • 1. Tomasz Jurczyk – UKS Sparta Czyżowice  
M 35 (123 osoby) 
 • 8. Piotr Jurczyk – UKS Sparta Czyżowice 

Szczegółowe wyniki można znaleźć na stronie 
www.bno.jasnet.pl w zakładce rankingi.  W przyszłym 
roku Euroliga rusza po raz kolejny, a już zimą bi-
egacze wezmą udział w cyklu zawodów treningowych 
Śląskiej Zimowej Ligi, szlifując formę na przyszły se-
zon. Celem zawodów jest doskonalenie umiejętności 
czytania mapy i poruszania się w terenie, a także pod-
trzymanie aktywności izycznej w okresie roztrenow-
ania. Przeznaczone są one zarówno dla zawodników 
regularnie trenujących i startujących w zawodach bno, 
jak i dla amatorów oraz zupełnych nowicjuszy, którzy 
chcieliby poznać tajniki biegania z mapą po lesie. 16 
lutego 2013 r zawody odbędą się obok leśniczówki 
w Czyżowicach.

Rafał Mastela

Piotr Zmarzły trenerem 
Czarnych Gorzyce

Drużyna piłkarska Czarnych Gorzyce przystąpi do 
rundy rewanżowej z nowym trenerem na ławce.

Tomasza Gajewskiego, który rozwiązał kontrakt z Czar-
nymi za porozumieniem stron, zastąpi były trener Jedności 
Jejkowice, Piotr Zmarzły. Zespół w okresie przygotowawc-
zym do sezonu trenować będzie między innymi na boisku 
w Wodzisławiu (Budowlanka), na hali w Gorzyczkach i Or-
liku przy Nautice. Zaplanowano także 10 sparingów, które 
gorzyczanie rozpoczynają potyczką z drugą drużyną GKS Ty-
chy 19 stycznia w Tychach, a kończą meczem z Kuźnią Ustroń 
16 marca w Ustroniu. Planowane jest też wzmocnienie zespołu 
w linii pomocy i na bramce. Więcej szczegółów w następnym 
numerze „U Nas” i na stronie. www.czarni.e-gorzyce.pl

Bogusław Jordan

"Złota" Sparta na 
Mistrzostwach Polski

Olbrzymim sukcesem zawodników czyżowickiej 
Sparty zakończyły się II Mistrzostwa Polski w Hokeju 
Stołowym. Tegoroczne mistrzostwa zorganizowane zo-
stały 15-16 grudnia 2012 r. w Wojewódzkim Kampusie 
Sportowo-Rekreacyjnym w Kluczborku.

Nasi reprezentanci dominowali w hokeju stołowym, 
zdobywając trzy tytuły Mistrza Polski oraz trzy tytuły 
wicemistrzowskie w swoich kategoriach.

 • w kategorii junior U12 – Tobiasz Kacprzak – I miej-
sce,
 • w kategorii junior U15 – Patryk Duda – I miejsce,
 • w kategorii junior U15 – Sławomir Łuska – II miej-
sce,
 • w kategorii zawodniczek – Natalia Gawełczyk – II 
miejsce,
 • w kategorii seniorów – Marek Kurasz – I miejsce,
 • w kategorii seniorów – Artur Kurasz – II miejsce,

Ponadto drużyna w składzie: Marek Kurasz, Artur 
Kurasz, Sławomir Łuska, Patryk Duda, Piotr Łyp obro-
niła ubiegłoroczny tytuł i po raz drugi wywalczyła dru-
żynowe Mistrzostwo Polski w hokeju stołowym.

W pozostałych dyscyplinach nasi zawodnicy rów-
nież znaleźli się na podium. W Rod-hokeju w katego-
rii U15 Sławomir Łuska zajął I miejsce, zaś w kategorii 
seniorów Artur Kurasz zajął II miejsce. W Air-hokeju 
w kategorii kobiet Natalia Gawełczyk zajęła II miejsce.

Organizatorami mistrzostw byli: Polska Federacja Ho-
keja Stołowego, Polskie Towarzystwo Kulturalne, Urząd 
Miasta Kluczborka, OSiR Kluczbork, natomiast honoro-
wy patronat nad imprezą objął burmistrz Kluczborka.

Marek Kurasz

4 urodziny strony internetowej 
Unii Turza Śl.

28 grudnia 2012 strona internetowa uniaturzasla-
ska.futbolowo.pl obchodziła swoje czwarte urodziny. 
Od powstania, czyli 28 grudnia 2008 na stronie by-
wano 436 776 razy, co daje 299 wizyt dziennie. Dzię-
kujemy i zachęcamy do jeszcze częstszego odwiedzania 
strony. Źródło – www.uniaturzaslaska.futbolowo.pl

Zbigniew Adamczyk

fot. B.Jordan

fot. arch. UKS Sparta

Piotr Zmarzły - nowy trener Czarnych Gorzyce

s t r e f a  k i b i c a

Z dniem 14 stycznia nastąpi korekta rozkładów jaz-
dy w powiatowej komunikacji użyteczności publicznej 
na liniach 6 i 8:
- Wodzisław Śląski – Jastrzębie-Zdrój przez Czyżowice, 
Gorzyce: odjazd 7:40 (dotychczas 7:30)
- Wodzisław Śląski – Jastrzębie-Zdrój przez Czyżowice, 
Gorzyce: odjazd 12:40 (dotychczas 12:50)

Zmiana rozkładu jazdy
- Jastrzębie-Zdrój Arki Bożka – Wodzisław Śląski przez 
Gorzyce, Czyżowice: odjazd 13:40 (dotychczas 13:50)

Rozkład jazdy na pozostałych liniach oraz przyjęte 
zmiany będą obowiązywały do 30 czerwca 2013 roku.

Skorygowany rozkład jazdy dla tych linii znajduje 
się na stronie: http://www.powiatwodzislawski.pl/ko-
rekta-rozkladu-jazdy.html
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NAJWAŻNIEJSZE OSIĄGNIĘCIA PŁYWACZEK I PŁYWAKÓW 
UCZNIOWSKIEGO KLUBU SPORTOWEGO 

ALIGATOR GORZYCE W ROKU 2012

 W styczniu br. UKS ALIGATOR obchodzi zaledwie drugie urodziny, a już Gorzyce bardzo mocno zaistniały na pływackiej mapie 
Polski. Osiąganie wyższego poziomu sportowego przez nasze wspaniałe zawodniczki i zawodników wymaga doinwestowania klubu. 
Zostań przyjacielem naszych młodych sportowców. Nawet niewielkie kwoty wpłacone na rachunek UKS ALIGATOR Gorzyce  
Nr:  73 8469 0009 0018 5244 2000 0001 w Banku Spółdzielczym w Gorzycach, pozwolą im lepiej realizować swoje pasje i godnie reprezentować 
naszą gminę na pływackich arenach całej Polski. Napisz "TAK" na przelewie/przekazie, a Twoje nazwisko znajdzie się wśród naszych 
przyjaciół na stronie internetowej www.aligator-gorzyce.pl.

Rocznik Nazwisko i imię Zawody Trofea
1999 Martyna Kubik Mistrzostwa Śląska  Indywidualnie 4 złote medale i 1 brązowy

2000

Alicja Adamska

Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 2 medale złote, 4 srebrne i 2 brązowe oraz 4 medale złote w sztafetach
Zawody Drużynowych Mistrzostw 

Młodzików 12-letnich – dwie 
edycje

Indywidualnie 1 medal srebrny i 3 brązowe oraz 2 medale brązowe w sztafetach

Martyna Bronek

Mistrzostwa Śląska
Indywidualnie 8 medali złotych oraz 4 medale złote w sztafetach; 

dwukrotnie tytuł najlepszej zawodniczki Mistrzostw
Zawody Drużynowych Mistrzostw 

Młodzików 12-letnich – dwie 
edycje

Indywidualnie 7 medali złotych i 1 srebrny oraz dwa medale brązowe w sztafetach.
Miejsce w Polsce w podsumowaniu Mistrzostw przez PZP: 100 dowolnym, 200 grzbietowym 

i 400 dowolnym – 6, 100 grzbietowym – 12
Pozycja w Polsce w sezonie 

2011/12 wg rankingu 
europejskiego – rocznik 2000

200 dowolnym – 4, 200 zmiennym – 5, 200 grzbietowym – 6, 100 dowolnym – 7, 
400 dowolnym – 7, 100 grzbietowym – 14

Zuzia 
Gajtkowska

Mistrzostwa Śląska 1 medal złoty w sztafecie

Eliza Kowalska

Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 7 medali złotych oraz 3 złote w sztafetach
Zawody Drużynowych Mistrzostw 

Młodzików 12-letnich – jedna 
edycja

Indywidualnie 3 medale złote i 1 srebrny oraz dwa medale brązowe w sztafetach.
Miejsce w Polsce w podsumowaniu Mistrzostw przez PZP: 100 klasycznym 

i 200 klasycznym -1, 100 motylkowym – 3, 200 zmiennym – 10
Pozycja w Polsce w sezonie 

2011/12 wg rankingu 
europejskiego – rocznik 2000

100 klasycznym – 1, 200 klasycznym – 1, 50 klasycznym – 4, 100 motylkowym – 4, 
50 motylkowym -7, 200 zmiennym – 13,

Martyna Pieczka

Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 5 medali srebrnych i 1 brązowy oraz 4 medale złote w sztafetach
Zawody Drużynowych Mistrzostw 

Młodzików 12-letnich – dwie 
edycje

Indywidualnie 1 medal srebrny i 2 brązowe oraz 2 medale brązowe w sztafetach

2001

Dominika Bura

Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 2 złote medale, 2 srebrne i 3 brązowe oraz 1 złoty, 2 srebrne i 1 brązowy w sztafetach.

Zawody Drużynowego Wieloboju 
Pływackiego 11-latków

Indywidualnie 2 złote medale i 2 srebrne oraz 1 złoty i 1 srebrny w sztafetach.
Miejsce w Polsce w podsumowaniu Wieloboju przez PZP: 200 dowolnym - 3, 

100 dowolnym – 4, 200 zmiennym – 9, 100 grzbietowym – 24.
Czwarta w Polsce w punktacji FINA za cztery starty.

Pozycja w Polsce w sezonie 
2011/12 wg rankingu 

europejskiego – rocznik 2001

400 dowolnym – 1, 200 dowolnym – 3, 100 dowolnym – 5, 200 zmiennym – 8, 
100 grzbietowym – 23, 200 klasycznym – 25,

Magdalena 
Krótki

Mistrzostwa Śląska 1 medal złoty, 2 srebrne i 1 brązowy w sztafetach
Zawody Drużynowego Wieloboju 

Pływackiego 11-latków
1 medal złoty i 1 srebrny w sztafetach

Natalia Musioł 
Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 1 medal srebrny oraz 1 medal złoty, 2 srebrne i 1 brązowy w sztafetach

Zawody Drużynowego Wieloboju 
Pływackiego 11-latków

Indywidualnie 1 medal brązowy oraz 1 złoty i 1 srebrny w sztafetach

Maria Sito 
Mistrzostwa Śląska 1 medal złoty, 2 srebrne i 1 brązowy w sztafetach

Zawody Drużynowego Wieloboju 
Pływackiego 11-latków

1 medal złoty i 1 srebrny w sztafetach

Beniamin Kucza
Mistrzostwa Śląska Indywidualnie: 2 medale złote, 1 srebrny i 4 brązowe

Zawody Drużynowego Wieloboju 
Pływackiego 11-latków

Indywidualnie 1 medal srebrny

2002

Julia Bura Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 2 medale złote 
Miłosz Mencel Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 1medal srebrny oraz 1 srebrny w sztafecie

Szymon Nachlik Mistrzostwa Śląska 1 medal srebrny w sztafecie
Michał 

Niejadlik
Mistrzostwa Śląska Indywidualnie 1 medal srebrny i 1 srebrny w sztafecie

Mateusz Zając Mistrzostwa Śląska Indywidualnie dwa medale złote i dwa srebrne oraz 1 medal srebrny w sztafecie

2003
Antonina Krótki

Międzynarodowy Miting w 
Cieszynie

W swojej kategorii wiekowej jedno miejsce pierwsze i jedno drugie.

III Międzynarodowy Miting w 
Pawłowicach

2 medale złote i 3 srebrne

Mateusz Krupa
Międzynarodowy Miting w 

Cieszynie
W swojej kategorii wiekowej 3 razy miejsce pierwsze

W ZESTAWIENIU DLA ROCZNIKÓW 2002-1999 UWZGLĘDNIONO ZAWODY RANGI MISTRZOSTW ŚLĄSKA I MISTRZOSTW POLSKI.
W ROCZNIKU 2003, DLA KTÓREGO NIE ORGANIZUJE SIĘ ZAWODÓW TEJ RANGI – MITINGI MIĘDZYNARODOWE.
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Panorama Dunckera
W zbiorach wodzisławskiego Muzeum znajduje 

się cenny zabytek – najstarszy widok Wodzisławia 
Śląskiego. Sporządzono go w technice litograicznej 
około 1860 r. Panorama znana jest z wielu repro-
dukcji. Została wydana w znanej berlińskiej oicynie 
Alexandra Dunckera. Widok miasta ukazał się w mo-
numentalnym dziele poświęconym rezydencjom Kró-
lestwa Pruskiego, zatytułowanym: Die Ländichen 
Wohnsitze, Schlösser und Residenzen der Ritterschaftli-
schen Grundbesitzer in der Preuβschen Monarchie nebst 
den Königlichen Familien-Haus-Fideicommiss-und 
Schatull-Gütern in Naturgetreuen, Künstlerisch Aus-
geführen, Farbigen Darstellungen nebst begleitendem 
Texthrsg. Publikacja ukazywała się w latach 1862-
1863, a wspomniany widok znalazł się w 5 tomie 
i nosi numer 271. Każdy z widoków przedstawionych 
w wydawnictwie Dunckera został ujęty w odpowied-
nie ramy. Sama oryginalna litograia ma niewielkie 
rozmiary: 20 cm długości i 15 cm szerokości. Pano-
rama Wodzisławia naklejona jest na białe pas-partou 
o wymiarach 28x38 cm. Ma ona złocone, wytłoczone 
obramienia i napisy w języku niemieckim określają-
ce lokalizację miejscowości: prowincja śląska, obwód 
opolski, powiat rybnicki. U dołu widoczna jest nie-
miecka nazwa miasta Wodzisławia Śląskiego – Loslau 
i dalej podpis wydawcy: Alexander Duncker, Ber-
lin. Inne wydanie tego dzieła ma dodatkowe napisy: 
z oryginalnego widoku przygotował h. Albert, dru-
karnia  Winckelmann i synowie.

Autor Panoramy Wodzisławia ujął miasto od pół-
nocnego-wschodu. Ukazuje ona małe miasteczko 
z urokliwą sceną rodzajową przedstawiającą pasterza 
wraz ze stadem owiec. Widoczny jest nieistniejący 
stary gotycki kościół paraialny, który został zburzo-
ny 1909 r., kościół ewangelicki z górującą wieżą, któ-
ra runęła po wyjęciu dzwonów w 1943 r., oraz pałac 
Dietrichsteinów, obecna siedziba muzeum i urzędu 
stanu cywilnego. Większość przedstawieniowych 
obiektów została później przebudowana lub kom-
pletnie zniszczona podczas bombardowania miasta 
w 1945 r. 

Wydawnictwo Dunckera na osobnej stronie 
przedstawiło krótką historię miejscowości. Wiado-
mości dotyczące Wodzisławia zaczerpnięto najpraw-
dopodobniej z pierwszego tomu kroniki Franza Hen-
kego, wydanej w 1860 r. Od II połowy XIX w. wiele 
z tych informacji uległo jednak weryikacji. 

Podano: Wolne państwo stanowe Wodzisław po-
łożone jest w południowej części Górnego Śląska przy 
granicy austriackiej. We wcześniejszym okresie stano-
wiło część księstwa karniowskiego, która należała do 
Georga Schellenbega. W 1528 r. [nastąpiło to w 1525 
r. – przyp. S.K.] kupił je pan stanowy Planknar von 
Kynsperk i od niego najprawdopodobniej przez spa-
dek otrzymał je w 1598 r. pan stanowy z Plawcza pod 
którym Ziemia zależna była od księstwa opawskiego 
[chodzi tu o osobę Georga Horwatha Palocsy (Pla-
weckiego), który nie odziedziczył ziemi wodzisław-
skiej, ale  nabył w 1602 od Adama Oderskiego oraz 
wdowy po Janie II Planknarze – przyp. S.K.]. Pomi-

mo tego tak jak pozostałe części księstwa podlegał 
Wodzisław pod Cesarski Wyższy Urząd Podatkowy  
we Wrocławiu i miał tam też własną, oddzielną ru-
brykę. W 1688 r. państwo przywłaszczył sobie Cesarz 
Leopold I i przez niego ze wszystkimi regaliami i pra-
wami w 1696 r. odstąpił ją księciu Ferdynandowi von  
Dietrichsteinowi. W 1797 r. dostał się Wodzisław 
przez kupno w ręce hrabiego von Strachwitza i w 1841 
r. dzięki małżeństwu otrzymał to hrabia Alexander 
Oppersdorf. W 1854 r. nabył państwo pułkownik von 
L’Estocq, od którego za zamianę majątków: Hadry-
chowice oraz Chełstówek w 1860 r. przejmuje landrat 
D. Brauns. 

Starszy zamek wodzisławski był na szczycie poło-
żony, blisko Góry Grodzkiej, ale w wojnie 30-letniej 
został w 1646 r. zajęty przez Szwedów i całkowicie 
zniszczony [nie ma na to potwierdzeń źródłowych, 
stary zamek wodzisławski jak wykazują badania ar-
cheologiczne znajdował się w parku miejskim – przyp. 
S.K.].

 Obecny zamek został wybudowany przy mieście 
przez Guidobalda Josepha von Dietrichsteina w 1742 
r.[Pałac wodzisławski wznoszony był w latach 1743-
1747 – przyp. S.K.]. Zamek spłonął w wielkim poża-
rze w 1822 r. i przez hrabiego Ernsta von Strachwitza 
dwa dolne piętra zostały odbudowane, dwóch pięter 
wyższych nie odbudowano [w rzeczywistości w pała-
cu spłonął dach, poddasze, piętro i częściowo parter 
wraz z różnymi sprzętami; dodatkowe piętra pałacu 
są tu mylnie wprowadzone, gdyż obiekt nie miał tylu 
kondygnacji; dominium wraz z pałacem dzierżawił od 
Ernsta Strachwitza niejaki Lukas, i to on musiał po-
nieść koszty jego odbudowy – przyp. S.K.]. Do mająt-
ku pańskiego należało 11 posiadłości (z czego 2/3 mil 
kwadratowych powierzchni to Dominium), miasto 
i 22 miejscowości.

Alexander Duncker pochodził ze znanej rodzi-
ny berlińskich księgarzy. Urodził się w 1813 r. i był 
jednym z czwórki synów Carla Fridricha Wilhelma 
(1786-1869) i Fanny Wolf. Cztery lata przed naro-
dzinami Alexandra, w 1809 r. ojciec wraz z Peterem 
Humblotem założył wydawnictwo, które przekształ-
cone zostało i przejęte w 1837 r. przez Alexandra. 
Od tej pory wszystkie dzieła sygnowane były jako: 
Verlag Alexander Duncker. W 1841 r. król Fryderyk 
Wilhelm IV wyróżnił wydawnictwo Dunckera za-
szczytnym tytułem Königlischer Hofbuchhändler, co 
podniosło jego status, a 16 lat później pozwoliło na 
wydanie dzieła poświęconego rezydencjom w Prusach 
Królewskich. Wydanie widoków cieszyło się również 
poparciem dworu berlińskiego, co było ważne z punk-
tu widzenia ekonomicznego. 

Emil Depoix i jego weduta
Śledząc dzieje Wodzisławia, odkryć można, że pa-

noramę miasta wydało nie tylko berlińskie wydawnic-
two Dunckera. Przeglądając oryginał II tomu kroniki 
Franza Henkego, wydanej w 1864 r., znajdujący się 
w Bibliotece Uniwersyteckiej we Wrocławiu, odnaj-
dujemy niemal identyczną wedutę o wymiarach 9x16 

cm. Wydana została w znanej pszczyńskiej drukarni 
Augusta Krummera (1823-1883). Panoramę Wodzi-
sławia sporządził jego pomocnik i współpracownik, 
litograf francuskiego pochodzenia Emil Depoix, 
o czym świadczy podpis: Fecit E. Depoix. Źródła pi-
sane wskazują, że jego autor urodził się w Pszczynie 
w 1836 r. i był synem Franciszka, urzędnika na dwo-
rze księcia pszczyńskiego i Franciszki Kubiats. W la-
tach 1852-1857 Emil Depoix uczył się, a następnie od 
1861 r. został zatrudniony jako pomocnik w drukarni 
Augusta Krummera i w roku 1864  sporządził prze-
piękne litograie Pszczyny. Rok później założył własną 
drukarnię i niedługo później najprawdopodobniej 
opuścił Pszczynę. 

Obecnie do naszych czasów przetrwały dwa wido-
ki Wodzisławia z około 1860 r., niemalże identycz-
ne w przedstawieniu, różniące się jednak drobnymi 
szczegółami, co świadczyć może, że zostały wydane 
nie tylko przez dwóch różnych wydawców, ale  wyko-
nali je różni litografowie. Oicjalnie berlińska oicyna 
Dunckera wyprzedziła w wydaniu o rok pszczyńską 
drukarnię Augusta Krummera. Trudno jest wskazy-
wać które z dzieł powstało jako pierwsze. Biorąc pod 
uwagę zawarte szczegóły architektury oraz szerokość 
ujęcia, wydaje się, że przekaz sporządzony przez 
pszczyńskiego litografa Emila Depoix'a jest dokład-
niejszy. Czy posłużył on wydawnictwu Dunckera? 
Trudno dziś jednoznacznie orzec. 

Warto zwrócić uwagę na jeszcze jeden wątek. Te-
matem prac Dunckera nie są panoramy miast, lecz 
zamki. Prawie wszystkie ujęte zostały z bliskiej odle-
głości wraz z niewielkim otoczeniem. Jeśli przyjrzy-
my się wodzisławskiemu przedstawieniu, zauważymy, 
że jego autorowi nie chodziło o zilustrowanie pałacu, 
lecz miasta. Zamek jest ujęty fragmentarycznie, gdyż 
stanowił część tej panoramy. Tematycznie jednak 
nie wiąże się z opracowaniem Dunckera. Dlatego też 
należy sądzić, że panorama Wodzisławia mogła być 
przygotowana do II tomu kroniki Franza Henkego. 
Mogła być także odstąpiona wydawnictwu Dunckera. 
Niestety żadne z wydawnictw nic nie pisze o autorze 
tej panoramy lecz tylko o osobie sporządzającej – ko-
piującej. Być może w II połowie XIX w. istniała lito-
graia, której autora nie znamy – tzw. matka, od której 
litografowie Dunckera i Krummera odrysowali swe 
dzieła. Być może tajemnica kiedyś się wyjaśni i gdzieś 
w archiwum lub na aukcji odnajdzie się wzorcowa li-
tograia, z której zaczerpnięto opisany  wyżej widok 
Wodzisławia?

Sławomir Kulpa

[O autorze Sławomir Kulpa: dyrektor Muzeum 

w Wodzisławiu Śląskim, archeolog, doktorant na 

Uniwersytecie Śląskim w Opawie, znakomity znawca 

dziejów Wodzisławia Śląskiego, autor dziesiątek 

publikacji dotyczących historii ziemi wodzisławskiej, 

w tym kilku książek. Publikował m.in. na łamach 

Badań Archeologicznych na Górnym Śląsku… oraz 

Śląskich Sprawozdań Archeologicznych]

Wszelkie prawa do publikowanych 

widoków zastrzeżone dla Muzeum w Wodzisławiu Śląskim.

NAJSTARSZE WIDOKI
WODZISŁAWIA ŚLĄSKIEGO

PLANY I WEDUTY MIAST GÓRNEGO ŚLĄSKA (I)
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Panorama Wodzisławia Śląskiego, 
około 1860 r., litograia barwna, 
źródło: Die Die Ländichen Wohnsitze, 
Schlösser und Residenzen der 

Ritterschaftlischen Grundbesitzer 
in der Preuβschen Monarchie nebst 
den Königlichen Familien-Haus-
Fideicommiss-und Schatull-Gütern 
in Naturgetreuen, Künstlerisch 
Ausgeführen, Farbigen Darstellungen 
nebst begleitendem Texthrsg, T. 5, 1863; 
autor: Th. Albert, wydawca; Alexander 
Duncker; zbiory Muzeum w Wodzisławiu 
Śląskim, sygn. MWS/H/1313.

Panorama Wodzisławia 
Śląskiego, około 1860 r., litograia, 
źródło: F. Henke, Chronik, oder 
t o p o g r a p h i s c h - g e s c h i c h t l i c h -
statistische Beschreibung der Stadt und 
freien Minderstandesherrschaft Loslau 
in Oberschlesien. T. 2, 1864 r., autor: 
Emil Depoix, wydawca: August Krummer, 
zbiory Muzeum w Wodzisławiu Śląskim.
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Zimorodek to nielicznie występujący w Polsce ptak lęgowy. Jest 
jednym z najbarwniejszych ptaków Polski i Europy, a jego nietypowy 
tryb życia przyciąga jeszcze bardziej uwagę człowieka. Gniazduje w 
norkach o długości jednego metra, wydrążonych w piaszczystych 
skarpach. Żywi się głównie małymi rybkami, a siedząc na 
zwisających z urwistych brzegów korzeniach lub gałęziach drzew, 
wypatruje swojej zdobyczy. Ujrzawszy ją natychmiast rzuca się do 
wody. Za oiarą potrai zanurkować nawet aż do 40 cm głębokości. 
Zimą zimorodki odlatują z północno-wschodniej części Polski. U 
nas, na południu, jednak decydują się zostać, co spowodowane jest 
łagodniejszymi zimami, które i tak dla nich bywają groźne i mogą 
powodować spadek populacji w naszym regionie. Dzięki coraz 
bardziej poprawiającej się czystości rzek Odry i Olzy, a także dzięki 
pozostawieniu w stanie nienaruszonym przez człowieka odcinka 
Odry między Bohuminem a Olzą, możemy się cieszyć obecnością 
tego rzadkiego i pięknego ptaka także i w naszym regionie.
Zdjęcie wykonane nad rzeką Olzą w miejscowości Olza.

Adam Fichna

PRZYRODNICZY FLESZ (3)
Bełsznica - Stawy Kaplica ar-
chitektoniczna z przełomu 
XIX i XX w. (?), zbudowana 
z czerwonej cegły na planie 
kwadratu. Otwory drzwiowe 
i okienne zamknięte półkoliście, 
dach dwuspadowy kryty blachą. 
Wewnątrz, na ołtarzu, igura Mat-
ki Bożej, za nią wtopione w ścianę 
niewielkie wyobrażenie Chrys-
tusa Ukrzyżowanego (pierwotnie 
pełnoplastyczne?). W podstawie 
ołtarza fragment zagadkowego, 
zapewne starszego, barokowego 
cokołu innego obiektu małej ar-
chitektury z płaskorzeźbą Mat-
ki Bożej. Kaplicę otaczają lipy 
drobnolistne. Obiekt zbudow-
ano na dawnej grobli, po której 
prowadzi droga – ul. Wałowa. 
Dawniej znajdowały się w tym 
miejscu potężne stawy, później 
(po ich osuszeniu, zapewne na 
początku XIX w.) powstała kolonia 
Gruttschreiber, której nazwę uro-
biono od nazwiska założyciela, 
właściciela tutejszego majątku 
ziemskiego.	 								D. Jakubczyk 

GALERIA JEDNEGO ZABYTKU (1)

Szpak (Sturnus vulgaris) - jeden z najpospolitszych naszych pta-
ków. W okresie lęgowym chętnie zajmuje budki lęgowe, a w lasach 
przede wszystkim naturalne dziuple. Z kolei okres jesienny kojarzy 
się z wędrówkami tysięcznych stad szpaków wędrujących na po-
łudnie. W łagodne zimy część ptaków pozostaje u nas także aż do 
wiosny. Zdjęcie wykonano podczas obrączkowania ptaków w pta-
siej ostoi na północ od Bogumina.

Grzegorz Chlebik

NA STAREJ FOTOGRAFII (1/2013)
Zdjęcie przedstawia: Gorzyczki, ul. Wiejska, 1941 r., obecnie Zakła-

dy  Przemysłu Cukierniczego "Otmuchów". Od lewej: H. Kuchejda, 
H. Parma, J. Grzonka, K Koczy, B. Jeleń; z tyłu: L. Grzybek, J. Pytlik; 
w drzwiach: A. Kania.

Górnośląskie ABC. Bezpłatny dodatek do miesięcznika U Nas. Redaktor 
prowadzący: Daniel Jakubczyk (728 822 139, danieljakubczyk1@wp.pl), 
red. techniczna: Paweł Moszczyński (0 32 453 00 59, unasredakcja@
gmail.com), red. językowa i korekta: M. Musińska. Rada programowa: 
dr Maria Kopsztejn (regionalizm, literatura), mgr Sławomir Kulpa 
(archeologia), ks. dr Henryk Olszar (historia), ks. dr hab. Arkadiusz 
Wuwer (socjologia), Wydawca: WDK Gorzyce.
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fot. J. Balarin

fot. arch. L. Koczy
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Wprowadzenie
W Roku Kapłańskim warto 

pisać o duchownych, którzy 
byli ważni w życiu społeczności 

paraialnej w Gorzycach 
Śląskich i którym zawdzięcza ona na przestrzeni 
wieków swój duchowy rozwój. Potrzeba wracać do 
myśli, że zakorzenienie w Małej Ojczyźnie i miłość do 
niej powinny uczyć otwartości wobec wszystkich ludzi. 
Jestem dumny, że z gorzycką ziemią, poświęconą Matce 
Bożej i św. Aniołowi Stróżowi, związali się księża „tak po 
śląsku zwykli, a przecież niezwykli”1. Tu odkryli geniusz 
loci – szczególne wartości i wyjątkowe tradycje, swoje 
miejsce w przestrzeni i ludzi tę przestrzeń tworzących. 

Ustalenie tożsamości gorzyckich proboszczów, czyli 
badanie ich pochodzenia, historii życia oraz wzajemnych 
relacji kapłańskich i ich wspólnych losów, przeobraziło 
się w zajęcie ciekawe, ponieważ ożywiło osoby duchowne 
zastygłe w datach i na wielu fotograiach, odkryło ich 
dokonania, decyzje, satysfakcje i porażki – czasem ich 
wielkość, czasem ich małość – a także wywołało ducha 
łączącego pokolenia księży diecezji wrocławskiej i 
katowickiej oraz związanej z nimi tradycji ołomunieckiej, 
wrocławskiej i krakowskiej, diecezjalnej i zakonnej. 

Ich kapłaństwo nie było zlepkiem aktywności; 
było sposobem życia, powołaniem, a nie zawodem. 
Stary rytuał święceń kapłańskich zawierał niepokojące 
zdanie: „(…) sat periculosum est hoc” – „to, co teraz 
rozpoczynacie, jest rzeczą wielce niebezpieczną”. W 
każdej epoce bowiem, kapłani pierwsi doświadczali 
pokus oraz wyczuwali puls i dramaty swego czasu, 
wytyczali drogę Boga na nowych pustyniach historii. 
Obcowali z Bogiem, wierzyli z ludźmi, których spotykali 
w Gorzycach Śląskich2.

Plebani gorzyccy zostali przedstawieni w tym 
opracowaniu na tle dziejów miejscowości i paraii oraz 
wydarzeń związanych z paraialną świątynią, o którą stale 

się troszczyli. 

I. Miejscowość i paraia
Do połowy XII wieku na terenie związanym z ujściem 

Olzy do Odry była bardzo rzadka sieć paraialna3. 
Dzisiejsze Gorzyce Śląskie były położone pomiędzy 
istniejącymi wtedy kościołami grodowymi pw. św. Jana 
Chrzciciela w Raciborzu Ostrogu i pw. św. Mikołaja w 
Cieszynie (słynna romańska rotunda)4.

W latach 1227-1230 nastąpił podział diecezji 
wrocławskiej na archidiakonaty i wówczas powstał 
również archidiakonat opolski, który obejmował cały 
Śląsk Cieszyński i część Górnego Śląska, ale bez ziemi 

1 Zob. J. Miodek, Duchowe powinowactwa, [w:] J. Szymik, Ak-
ropol z hołdy czyli teologia Śląska, Katowice 2002, s. 9.
2 Por. J. Szymik, Słudzy waszej radości. Tajemnica kapłaństwa według 
Benedykta XVI, „Wiadomości Archidiecezjalne” (Katowickie), R. 
78: 2010, nr 5, poz. 73, s. 278-279.
3 Ten problem ma bogatą bibliograi ę, wiele stanow- Ten problem ma bogatą bibliograię, wiele stanow-
isk i nierozstrzygniętych kwestii. Polemiczna dyskusja 
zgromadziła takie nazwiska, jak: J. Tazbir, ks. B. Kumor, 
K. Maleczyński, P. Szafran, J. Szymański i E. Wiśniowski. 
Według nich paraie miały wykształcić się już w XI wieku 
lub dopiero w początkach XIII stulecia. Spór toczył się wokół 
kwestii interpretacji terminologii pojawiającej się w przeka-
zach oraz zakresu uprawnień najstarszych kościołów. Śląski 
materiał źródłowy na ten temat po początki XIII wieku jest 
wyjątkowo skromny.
4 W. Iwanek, Kilka uwag o rotundzie zamkowej w Cieszynie, 
„Cieszyński Rocznik Muzealny”, T. 1: 1969, s. 81 i n.; B. 
Kloch, Najstarsze paraie Górnego Śląska (Średniowieczna or-
ganizacja paraialna Górnego Śląska w diecezji wrocławskiej), 
Bielsko-Biała 2008, s. 22-24.
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bytomskiej i ziemi pszczyńskiej, przynależnych do 
archidiakonatu krakowskiego w diecezji krakowskiej. 
Wraz z rosnącą liczbą paraii5 dokonano w pierwszej 
połowie XIV wieku podziału archidiakonatu opolskiego 
na dekanaty, nazywane w biskupstwie wrocławskim 
archipresbyteratami6. Teren paraii gorzyckiej znalazł 
się w dekanacie żorskim7. Według zapisu w protokole 
wizytacyjnym z 1719 roku Gorzyce należały już do 
dekanatu wodzisławskiego8.

Bardzo cennym i pomocniczym dokumentem 
przy ustalaniu początków paraii gorzyckiej okazał się 
zestawiony w latach 1290-1305 pierwszy w Polsce Liber 
fundationis episcopatus vratislaviensis – Księga uposażeń 
biskupstwa wrocławskiego9 . Jest to urzędowy wykaz 
dóbr i dochodów zawierający dokładne dane dotyczące 
zasięgu własności biskupstwa wrocławskiego na Śląsku, 
wykaz miast, wsi i osad będących własnością biskupa bądź 
diecezji oraz zestawienie dochodów Kościoła z należnej 
dziesięciny. W jego części oznaczonej jako Registrum 
Wyasdense10 znalazły się miejscowości, które zobowiązane 
były do dziesięciny na rzecz biskupa wrocławskiego, w 
tym wchodzące w skład paraii gorzyckiej: „Berglyndorf11 
et in Wehilscho12” – „Gorzyce i Uchylsko”, zniemczone 
na „Berglundorf und Auchla”13. Obydwie miejscowości, 
tworzące wraz z Gorzyczkami (Małe Gorzyce, Minor 
Gorzicz, Klein Goricz), Kolonią Fryderyka (kolonia 
górnicza „Friedrich-Schacht”) i Kraskowcem (kolonia 
Krasky'ego, Krasnego)14 obecny kształt paraii św. Anioła 
Stróża w Gorzycach Śląskich, to staropolskie wsie, które 
– według bulli protekcyjnych15 papieża Grzegorza IX 
(właściwie Ugolino di Conti di Segni) datowanych w 

5 Zob. B. Panzram, Geschichtliche Grundlagen der ältesten 
Pfarrorganisation, Breslau 1940, s. 5 i n.; B. Kumor, Początki 
organizacji paraialnej na ziemiach polskich, „Roczniki Teo-
logiczno-Kanoniczne KUL”, R. 5: 1958, z. 4, s. 103 i n.; E. 
Wiśniowski, Początki organizacji paraialnej na ziemiach pols-
kich, Tamże, R. 7: 1960, z. 4. s. 137 i n.
6 B. Panzram, Die schlesischen Archidiakonate und Archipres-
byterate bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts, Breslau 1937, s. 25 
i n.; B. Kumor, Początki organizacji dekanalnej na ziemiach 
polskich, „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne KUL”, R. 7: 
1960, z. 4, s. 89 i n.; F. Maroń, Rozwój sieci paraialnej w di-
ecezji katowickiej aż do końca XV w., „Śląskie Studia Historyc-
zno-Teologiczne” (dalej skrót: ŚSH-T), T. 2: 1969, s. 106-108; 
B. Kloch, Najstarsze paraie Górnego Śląska …, s. 41-70.
7 A. Weltzel, Geschichte der Stadt Sohrau in Ober-Schlesien, 
Sohrau 1888, s. 227 (wyd. polskie: Historia Miasta Żory na 
Górnym Śląsku, Żory 1997, s. 184).
8 F. Maroń, Paraia górnośląska w pierwszym ćwierćwieczu 
XVIII w., ŚSH-T, T. 5: 1972, s. 173.
9 Zob. Codex diplomaticus Silesiae, T. 14, ed. H. Markgraf et J. 
W. Schulte, Breslau 1889 (ss. XCIV, 212, 5 map).
10 Zob. Liber fundationis episcopatus vratislaviensis, [w:] Codex 
dipolmaticus Silesiae, s. 89-112.
11 Pierwowzór: Górzyca = od góry. Nazwa miejscowości 
w dokumentach źródłowych była zapisywana jako: Gorzice 
maior (1229), Gorzyce Maior ((1229), Goriz (1278), Gorzicze 
(1492), Gorzitz (1603), Magno Gorzicz (1679), Maiori Gorzitz 
(1687/1688), Gros Gorwitz (1743), Gros Gorziz (1783), Gross 
Gorczütz (1799), Wielkie Gorzyce. Zob. Nazwy geograiczne 
Śląska, red. S. Rospond i H. Borek, T. 3: F-G, Warszawa - 
Wrocław 1986, s. 70.
12 Uchyle = od zbocza góry, zakrzywienia. W pisowni z 1407 
roku: Vchilsco. Zob. L. Musioł, Gorzyce. Monograia historycz-
na wsi, kościoła oraz paraii, 1965, s. 50 (mps w posiadaniu 
autora).
13 Zob. Liber fundationis episcopatus vratislaviensis, s. 89-112. 
Por. L. Musioł, Gorzyce …, s. 93-94; F. Maroń, Rozwój sieci 
paraialnej w diecezji katowickiej aż do końca XV w., s. 114.
14 Musioł, Gorzyce …, s. 42, 53-54. I. Panic, Historia osadnic-
twa w księstwie opolskim, Katowice 1992, s. 110.
15 W Rzymie zachował się ślad o tym, że istniały dwa doku-
menty wydane 26 V 1229 roku. Zob. R. Dziechciarz, Dzieje 
klasztoru benedyktynów w Orłowej do 1560 r., Katowice 2001, 
s. 49 (mps w posiadaniu autora).

Perugii na terenie Umbrii dnia 26 maja 1229 roku16 – były 
przekazane mnichom tynieckim w całości (w bulli A)17 
lub dostarczały dziesięcinę klasztorowi benedyktynów 
w Tyńcu pod Krakowem (w dużej bulli B)18, na krótko 
przed wizytą ich opata Lutfryda [Luitfrieda] (1224-
1247) w Rzymie. Miejscowości te pojawiają się w 
źródłach po raz pierwszy. Trudno powiedzieć kiedy i 
kto był ich fundatorem. W warunkach panujących w 
księstwie opolskim z pewnością był to książę. Być może 
dotyczy to Kazimierza I, księcia opolsko-raciborskiego 
(1211-1230), który podobnie, jak jego ojciec – Mieszko 
Plątonogi, otaczał opieką benedyktynów tynieckich. 
Zarówno Gorzyce, jak i Uchylsko weszły w skład majątku 
opactwa benedyktynów w Orłowej (cz. Orlová, niem. 
Orlau) w 1268 roku19. Bulla śląska papieża Grzegorza 
IX informowała, że w wymienionych osadach do 
czarnych mnichów należały kościoły, ludzie, dziesięciny, 
pasieczniki, gospody oraz prawo do polowania i łowienia, 
a także zwolnienia od niektórych danin. Wśród tych 
ostatnich Wojciech Kętrzyński wymienia powozowe, 
stróżę i pomocne20. W dokumentach źródłowych 
zachowały się też imiona niektórych opatów orłowskich 
pochodzenia mieszczańskiego: Jan I (1268-1292), 
Boguszko Naczkonis (1344-1346), Sylwester (od 1349), 
Mikołaj (od 1414), Jan III (1454-1479), Jan IV (1482-
1511) oraz pochodzenia szlacheckiego: Piotr Żarnowiecki 
(od 1471), Andrzej Gniady (1511-1526), Wincenty 
Baranowski (1526-1542), Michał Pielesz (1542-1560) i 
Jan Burzyński (1560-1561)21.

W XIII wieku w Gorzycach, Gorzyczkach i Uchylsku 
wprowadzono nowe prawo gruntowe – niemieckie (ius 
Teutonicum, Magdeburger Recht), polegające na jasnym 
określeniu wielkości powinności świadczonych na rzecz 
feudała, chociaż nie upłynęły jeszcze lata tzw. wolnizny 
lub ligoty, czyli okresu, w którym osadnicy byli zwolnieni 
od opłat i czynszów na rzecz pana gruntowego, w celu 
ułatwienia im zagospodarowania nowych ziem22.

[CDN]

Artykuł ukazał się w ”Śląskich Studiach Historyczno-
Teologicznych”, T. 41: 2010, zeszyt 2, s. 408-445.

16 Regesten zur schlesischen Geschichte. Bis zum Jahre 1250, nr 
349, [w:] Codex diplomaticus Silesiae, T. 7, cz. 1, ed. C. Grün-
hagen, Breslau 1875, s. 271; Codex diplomaticus et epistolaris 
Moraviae, T. 2: 1200-1240, ed. A. Boczek, Olomouc 1939, p. 
214-215; A. Welzel, Geschichte der Stadt und Herrschaft Ratibor, 
Ratibor 1861¹, s. 19.
17 Zob. Kodeks dyplomatyczny klasztoru tynieckiego. Część 
pierwsza, obejmująca rzeczy od roku 1105 do roku 1399, wyd. 
W. Kętrzyński, S. Smołka, Lwów 1875, nr 11a (dokument A), 
s. 19-21. 
18 Tamże, 11b (dokument B z opisem), s. 21-33.
19 Orłowa w źródłach wymieniona została po raz pierwszy 7 XII 
1227 roku Początek tej osady jednak należy przesunąć na wiek 
XII. Około 1291 roku benedyktyni wybudowali tutaj klasztor, 
jeden z pierwszych we właśnie powstałym Księstwie Cieszyń-
skim i największy w okolicy. Zob. Książnica Cieszyńska, Bib-
lioteka Leopolda Szersznika, Zespół akt: Zbiór archiwaliów 
i rękopisów dawnych, L. Klon, Deducatio iuris in Bona Coenobii 
Orloviensis contra iniustos eorundem detentores (rps), sygn. DD-
V; Kodeks dyplomatyczny klasztoru tynieckiego …, nr 6, s. 13-
14. Por. J. Bakala, Z nejsteršich dějin Orlové, [w:] Orlová 1223-
1973. Historie a současnost města, Orlov 1973, s.16-18; I. Panic, 
Księstwo cieszyńskie w średniowieczu, Cieszyn 1988, s. 22-23; 
R. Dziechciarz, Dzieje klasztoru benedyktynów w Orłowej do 
1560 r., s. 14.
20 Por. A. Heinrich, Por. A. Heinrich, Die ehmalige Benedictinerabtey Orlau im 
Herzogthume Teschen, „Archiv für Geographie, Historie, Sta-
ats und Kriegstunft”, Wien 1820, nr 44, s. 188. 
21 Zob. R. Dziechciarz, Dzieje klasztoru benedyktynów w Or-
łowej do 1560 r., s. 96-103.
22 L. Musioł, Gorzyce …, s. 22-25; W. Korta, Historia Śląska do 
1763 roku, Warszawa 2003, s. 127-128.
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